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74.300 de cititori zilnic

[ ”Nu te 
exprima 
niciodată mai 
clar decât 
gândeşti.” 

Niels Bohr
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Pe când cobora scările de la Direcţia Personal a 
Mittal Steel Galaţi, un bărbat cu lacrimi în ochi 
îşi făcea cruce: „Doamne, îţi mulţumesc că am 

ajuns până aici!”… Mă opresc şi-l întreb, pentru că îmi 
dau seama de ce era emoţionat: „Mulţumit că plecaţi 
din combinat?” „Foarte mulţumit, domnule ziarist. 
După 30 de ani de muncă în care n-am avut ni-
ciun eveniment, nu m-am accidentat, deşi puteam 
muri în orice clipă şi încă sunt sănătos, trebuie să-i 
mulţumesc Celui de Sus că am scăpat!” Lumea urcă 
şi coboară cu zâmbetul pe buze, privind dosarul 
de disponibilizare din mers. Mă opreşte o doamnă. 
„Ştiţi, nu ştiu ce am să fac, dar un an mă odihnesc. 
După zeci de ani de combinat, parcă un an e puţin 
pentru odihnă”. Nu am întrebat-o nimic, dar a simţit 
ea nevoia să vorbească. Mă întâlnesc cu fostul lider de 
sindicat de la cea mai mare uzină, ULP. „Acum plec 
de tot din combinat. Mi-am luat un teren pe un deal 
aproape de Buzău şi îmi fac o căsuţă. De jur împrejur 
nu sunt decât grădini”. „Şi nu ai să te plictiseşti, îl în-

treb, în pustietate?” „Mi-a fost tare dor de verdeaţă şi 
aer curat. Iar în jur mai sunt case”. Un alt om fericit.

Peste cinci sute de siderurgişti, în loc să urce bu-
curoşi scările la Personal, s-au reîntors la muncă. În 
total, 15.500 muncesc să facă oţel. Unii spun că e oţe-
lul lui Mittal. Sentimentalii încă afirmă că e oţel gă-

lăţean şi românesc. Adevărul e amestecat. Fără banii 
lui Mittal, combinatul avea acum lacăt la porţi. Fără 
sacrificiul siderurgiştilor gălăţeni, cele cinci milioane 
de tone de oţel anual nu s-ar fi produs. Mittal Steel e 
o afacere vitală pentru oraş. Nu e cazul să enumerăm 
toate avantajele oferite de combinat. Englezii au făcut 
un film care a luat Oscarul, se numeşte „Gol puşcă”. 

Într-un oraş precum Galaţiul, s-au închis oţelăriile. Pur 
şi simplu au dat faliment. Bărbaţii n-au găsit nicăieri 
de muncă şi au ajuns în scurt timp întreţinuţi de soţii. 
Disperaţi, le-a venit ideea să facă striptease într-un lo-
cal, iar mai apoi, pur şi simplu, au organizat show-uri. 
Oţelari făcând striptease, arătându-şi burţile şi şuncile 

fără jenă. Şi asta în Anglia, ce-ar fi la Galaţi dacă 
s-ar închide combinatul?

Dacă cei care pleacă sunt fericiţi, ce se întâm-
plă cu cei care rămân? Munca e la fel de grea, de 
periculoasă şi istovitoare. Noxele, deşi e o bătălie 
pe viaţă şi pe moarte pe mediu, vor exista în con-
tinuare. La un simpozion siderurgic organizat de 

Societatea Română de Metalurgie, s-a subliniat faptul 
că pentru a face aerul cu adevărat curat în siderurgie, 
specialiştii mondiali au ajuns la concluzia că singura 
soluţie este să se oprească siderurgia. 

Oţelul protector
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Gălăţenii arşi 
în urma unui 
accident 
de muncă 
Operaţi din nou

Starea sănătăţii celor doi 
muncitori care au suferit ar-
suri grave în urma unui ac-
cident de muncă produs la 
sfârşitul lunii iunie, la combi-
natul Mittal Steel Galaţi, era 
bună, miercuri, la o zi după a 
treia operaţie la care au fost 
supuşi de la internare. "Cei 
doi se simt bine. Am reuşit 
să acoperim şi ultima supra-
faţă arsă. Am putea spune, 
în sfârşit, că evoluţia stă-
rii celor doi bărbaţi este în 
proporţie de 95 la sută fa-
vorabilă", a declarat Cristian 
Niţescu, medic primar la 
Spitalul de Chirurgie Plastică, 
Reparatorie şi Arsuri din 
Capitală. Potrivit specialistu-
lui, cei doi au suferit, marţi, 
ultima mare operaţie, iar da-
că pielea transplantată nu se 
va lipi în totalitate, atunci vor 
mai fi necesare doar câteva 
mici intervenţii. Dacă nu vor 
mai apărea probleme spe-
ciale, atunci cei doi ar putea 
fi externaţi peste trei săptă-
mâni, a mai spus medicul.   

Liviu Borş (36 de ani) a 
fost internat cu arsuri pe 60 la 
sută din suprafaţa corporală, 
iar Săndel Basa (38 de ani) cu 
arsuri pe 40 la sută din corp. 
Trei angajaţi ai combinatului 
siderurgic Mittal Steel Galaţi 
au fost implicaţi, în 28 iunie, 
într-un accident colectiv de 
muncă, ajungând la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă cu răni 
foarte grave. 

Mediafax / G.C.
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Se întâmplă în România

Copaci tăiaţi de... 
Protecţia Mediului!

[ Agenţia de Protecţie a Mediului Galaţi va construi patru staţii de monitorizare a calităţii aerului 
[ Pentru asta însă, a început să taie mai mulţi copaci, deoarece finanţatorii proiectului nu acceptă 
decât punctele stabilite de... calculator [ Cu toate că era aşteptat de multă vreme, proiectul nu va 
ajuta prea mult Galaţiul, pentru că vor fi ocolite zonele cu adevărat critice ale oraşului [ De pildă, 
platforma Combinatului Mittal Steel Galaţi Varia/7

Vasile Pârlog:

De la CL - director 
la Prefectură

[ Liberalul îşi va da demisia din Consiliul Local [ Motivul:  nemulţumiri legate 
de ingerinţele politice în activitatea CL [ Dar şi câştigarea postului de director al 
Prefecturii pentru relaţia cu serviciile deconcentrate 

Politică/5

La Fileşti,

Indiferenţa 
la gălăţeni

[ Cavoul lui Aristides Serphiotis - aproape o ruină 
[ Astăzi se împlinesc 178 de ani de la naşterea 
renumitului medic So
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Din dosarele justiţiei

Reţea de hoţi 
”demontată”

[ Un Audi furat din Italia s‑a plimbat, în câteva luni, pe la şase 
„proprietari” [ Patru dintre ei au rămas cu buza umflată, iar 
doi s‑au ales cu dosare penale, alături de alţi patru presupuşi 
traficanţi Ju
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Încă o sută 
de cupluri
Mirii de aur

Comuna Ţepu, 
la 574 de ani

Reforma/4
Privatizarea ultimei 
bănci româneşti
Cinci pentru CEC

Carnetele de muncă
„Prinse” la copiat

Varia/7
La un pas 
de explozie
O bombă pe roţi

În Parohia „Sfântul 
Antonie cel Mare”
O nouă 
cantină socială

Social/9

Legea, călcată‑n 
picioare!
Dreptul la Intercity

Juridic/10

Bălţoi, „bomba” 
verii la Oţelul!

Sport/11

În  ziarul 
de sâmbătă
Programul
meciurilor turului 
Ligii I la fotbal

În Orientul Mijlociu:

”Criză umanitară 
fără precedent”
[ Traian Băsescu a declarat că este necesară 

adoptarea cât mai rapidă a unei soluţii 
de către Consiliul de Securitate al ONU 

Actualitate/2
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"Am analizat situaţia din 
Orientul Apropiat. Ne aflăm în 
faţa unei crize umanitare. Acest 
lucru trebuie să determine 
Consiliul de Securitate al ONU 
să adopte cât mai rapid o soluţie 
pentru a pune capăt deprecierii 
situaţiei cetăţenilor care văd ca 
singură soluţie exodul", a decla‑
rat preşedintele Traian Băsescu, 
la finalul şedinţei care a avut loc 
la Cotroceni cu reprezentanţii 
MAE, MAI, MApN, SRI, SIE, insti‑
tuţii implicate în repatrierea ce‑
tăţenilor români din Liban. Şeful 
statului a adăugat că, dincolo 
de a analiza cine are dreptate, 
se generează "o criză umanita‑
ră fără precedent", iar stoparea 
acesteia "trebuie să fie obiectivul 
zero al Consiliului de Securitate 
al ONU". Pe de altă parte, Traian 
Băsescu a precizat că statul ro‑
mân recunoaşte "dreptul legi‑
tim" al Israelului la securitate.

Preşedintele român a făcut 
însă apel la părţile implicate în 

conflict să aibă ca obiectiv pro‑
tejarea populaţiei civile. "Am 
ajuns la concluzia că s‑a ajuns 
aici pentru că două rezoluţii 
ale Consiliului de Securitate 
al ONU nu au fost respectate. 
Responsabilitatea nu aparţine 
doar părţilor aflate în conflict, ci 
şi comunităţii internaţionale", a 
mai spus şeful statului român.

Încă 200 de români,
 repatriaţi 

Preşedintele a anunţat că 
autorităţile române vor orga‑
niza un al treilea transport de 
cetăţeni români şi rezidenţi din 
Liban în România, exprimân‑
du‑şi speranţa că cele 200 de 
persoane vor ajunge mâine  di‑
mineaţă în siguranţă în ţară.  
Băsescu a menţionat că alte 19, 
care nu pot ajunge la ambasada 
din Beirut, vor pleca din Liban la 
bordul unor nave străine către 
Larnaca, urmând a fi preluaţi din 

Ieri, instanţa a decis emiterea 
unui mandat de arestare pe nu‑
mele lui Omar Hayssam, după 
ce acesta nu s‑a prezentat, iar 
avocaţii săi nu au putut dove‑
di faptul că e internat într‑un 
sanatoriu, aşa cum susţinuseră 
în urmă cu o săptămână. De 

atunci, de fapt, instanţa a vrut 
să ia o măsură împotriva lui 
Hayssam, dar pledoariile con‑
vingătoare ale avocaţilor l‑au 
deteminat pe judecător să le 
ceară să aducă dovezi privind 
internarea acuzatului. 

Omar Hayssam ‑ inculpat 

pentru implicare în răpirea a 
trei jurnalişti în 28 martie 2005, 
în Irak ‑ nu este însă de găsit, 
motiv pentru care judecăto‑
rul a decis încarcerarea aces‑
tuia. Membrii familiei omului 
de afaceri de origine siriană 
nu cunosc locul în care acesta 
s‑ar afla, dar au indicii că este 
împreună cu mama ultimului 
său copil. Recent medicii i‑au 
comunicat lui Hayssam că nu 
mai are decât şase luni de trăit, 
motiv pentru care s‑a supă‑
rat, şi‑a lăsat telefonul mobil 
acasă şi a plecat prin ţară cu 
Violeta, mama ultimului său 
copil, susţin apropiaţi ai siria‑
nului.Poliţiştii au plecat în cău‑
tarea omului de afaceri sirian 
Omar Hayssam, după ce Biroul 
Urmăriri al Poliţiei Capitalei a 
primit mandatul de arestare 
preventivă pentru 30 de zile, 
emis pe numele acestuia. În 
cazul în care sirianul nu va fi gă‑
sit la localiţiile cunoscute, el va 

fi dat în urmărire generală.

Sirianul nu a părăsit 
România

Omul de afaceri Omar 
Hayssam nu s‑a prezentat în 
niciunul din punctele de tre‑
cere a frontierei, pentru a ieşi 
din România, el având interdic‑
ţie de a părăsi ţara. Purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră, 
Diana Protopopescu, a decla‑
rat că omul de afaceri sirian nu 
este înregistrat ca fiind ieşit din 
România. ''Din informaţiile pe 
care le deţinem nu s‑a prezen‑
tat în niciunul din punctele de 
trecere a frontierei cu intenţia 
de a părăsi teritoriul românesc, 
în acest sens nefiind înregistrat 
ca fiind ieşit din ţară'', a precizat 
Diana Protopopescu.

Cazul Hayssam relevă încă o 
dată cât de uşor se poate scăpa 
de autorităţi.

Urmare din Pagina 1

 Deci oricâţi bani s‑ar investi 
şi oricâte eforturi s‑ar face, aerul 
nu va fi niciodată cu adevărat 
curat la cocserie, la furnale sau la 
aglomerare. 

Aşadar, cei care pleacă nu mai 
contează. Fiecare cu destinul 
său. Cei care rămân au un destin 
comun. Se face oţel şi asta con‑
tează înainte de orice. Şi se face 
la Galaţi şi asta contează în pri‑
mul rând pentru oraş. E singura 

mare afacere care a mai rămas 
în picioare în această zonă. Ar 
mai fi şi şantierul naval, dar pe 
alte dimensiuni. Pentru că Mittal 
Steel e prima firmă din România 
care are afaceri anuale de două 
miliarde de dolari. Merită să ne 
gândim la cei care rămân pe 
platformă. Merită să ne scoatem 
pălăria în faţa lor. Câtă pace este 
însă în sufletele lor nu se poate 
măsura.

Oţelul protector

Numărul militarilor români din 
Irak va fi redus până la sfârşitul lu‑
nii august de la 780 la 630, a decla‑
rat, ieri, la Dej, şeful Statului Major 
General al Armatei Române, gene‑
ralul Eugen Bădălan. Şeful Statului 
Major General al Armatei Române 
a fost prezent la ceremonialul prile‑
juit de plecarea în misiune a milita‑
rilor Batalionului 811 Infanterie Dej, 
care timp de şase luni vor participa 
în cadrul Forţei Multinaţionale la 
stabilizarea şi reconstrucţia Irakului. 
Militarii Batalionului 811 Infanterie 
au o experienţă profesională bogată 
în străinătate, participând la misiuni 
internaţionale în Kosovo în 2002 şi 
Irak în 2003. Militarii din Dej îi înlocu‑
iesc în teatrul de operaţiuni din Irak 
pe camarazii lor din Batalionul 280 
Infanterie din Focşani. “Prin această 
rotaţie sperăm să scurtăm cât mai 
mult timpul până când armata irakia‑
nă va fi pregătită la nivelul care să‑i 
permită să asigure siguranţa în Irak”, 
a declarat Eugen Bădălan.

Conservatorii sunt nemulţu‑
miţi de stadiul actual al proiec‑
tului privind votul uninominal, 
susţinând că dezbaterea aces‑
tuia în Comisia parlamentară 
privind elaboararea unui nou 
Cod Electoral întârzie nepermis 
adoptarea sa, a declarat, ieri, pur‑
tătorul de cuvânt al PC, Bogdan 
Ciucă. Purtătorul de cuvânt al 
conservatorilor a arătat că for‑
maţiunea pe care o reprezintă 

nu se opune organizării alegeri‑
lor anticipate, dar susţine nece‑
sitatea implementării sistemului 
de vot uninominal. "Nu avem ni‑
mic împotriva anticipatelor, dar, 
dacă alegerile la termen sau îna‑
inte vor fi organizate pe acelaşi 
sistem electoral, în mod catego‑
ric nu vor rezolva problema de 
fond, nu vor reabilita relaţia din‑
tre alegători şi cel ales, o relaţie 
alterată la ora actuală ‑ neîncre‑

dere consistentă în clasa politică 
determinată de sistemul de vot", 
a spus Ciucă. El a arătat că prima 
iniţiativă legislativă privind votul 
uninominal a aparţinut PC, susţi‑
nând că restul de 17 proiecte, pe 
aceeaşi temă, depuse de restul 
formaţiunilor nu semnifică inte‑
resul pentru votul uninominal, 
cât "se de doreşte o prelungire 
sine die a acestui subiect pentru 
a nu fi aplicat niciodată".

Sergiu Andon, avocatul lideru‑
lui conservator Dan Voiculescu, 
i‑a ameninţat pe liderii CNSAS că‑i 
va acţiona în instanţă dacă nu‑l 
vor recuza pe Mircea Dinescu. 
Andon a depus o solicitare ofi‑
cială de recuzare a lui Mircea 
Dinescu adresată Colegiului. 
“Dacă se satisface această cere‑
re, care este un semn minimal, 

Voiculescu va veni la audieri. 
Dacă nu se admite cererea, in‑
diferent de pretextul invocat, ar 
fi un semn că e o mascaradă, că 
nu se ia în discuţie argumentaţia 
foarte serioasă a acestei recuzări, 
că ceilalţi membri ai colegiului se 
solidarizează cu încălcările de ju‑
rământ pe care le‑a comis Mircea 
Dinescu”, a declarat Andon. El a 

susţinut că, dacă ar exista la un 
moment dat o problemă de 
cvorum, adică dacă, din motive 
obiective, plenul Colegiului nu 
s‑ar putea reuni până la data de 
4 august, termenul-limită pentru 
analizarea contestaţiei lui Dan 
Voiculescu la adresa deciziei 
CNSAS, clientul său va fi de acord 
cu prorogarea acestui termen.

Procurorii instanţei supreme 
au finalizat ancheta în dosarul 
Rompetrol ‑ în care sunt acuzaţi, 
printre alţii, Dinu Patriciu, Philip 
Stephenson şi Richard Colin 
Hart ‑ anchetatorii convocând 
în această săptămână mai multe 
persoane pentru clarificarea unor 
aspecte. Printre persoanele che‑
mate de procurori pentru unele 
detalii este şi Petrică Grama, în 
prezent director al Direcţiei de 
Evaluare a Venitului Bugetului 
General Consolidat. Grama are 
calitate de învinuit în dosarul 
Rompetrol, el prezentându‑se, 
ieri, în jurul orei 11.00, la Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT), din cadrul 
Parchetului instanţei supreme.

Săptămâna viitoare, fiecare 
învinuit va fi convocat pentru a‑i 
fi prezentat materialul de urmă‑
rire penală. Ulterior, va fi redac‑
tat rechizitoriul şi va fi trimis în 
instanţă.

Avocatul firmei Rompetrol 
susţine însă că urmărirea penală 
în dosarul referitor la fraudarea 
companiei nu s‑a încheiat, fiind 
aşteptate rezultatele rapoartelor 
de expertiză, ale căror obiective 
constau în lămurirea situaţiei ce 
ar putea fi imputată acuzaţilor.

Stolojan, 
viitor preşedinte 
al PD?

Vicepreşedintele PIN, 
deputatul Lavinia Şandru, 
a susţinut că Theodor 
Stolojan va ajunge, până la 
finalul acestui an, preşedin‑
tele PD, cu acordul preşe‑
dintelui Traian Băsescu.  ”Vă 
garantez că toate mişcările 
astea pe care le vedem la 
nivelul PD şi PNL şi cei trei 
care au ieşit şi au speriat 
PNL sunt de fapt ca să se 
pregătească instalarea lui 
Theodor Stolojan la condu‑
cerea Partidului Democrat”, 
a declarat Şandru.  Ea a 
menţionat că „trei oameni 
ca Stolojan, Stoica şi Muscă, 
care au ieşit şi au vorbit ce 
au vorbit, n‑au făcut‑o spre 
binele PNL”.  „Nu se face 
aşa. Au făcut‑o pentru că 
au vrut destabilizarea aces‑
tui partid”, a adăugat vice‑
preşedintele PIN.  Potrivit 
Laviniei Şandru, Emil Boc 
va putea sta, în felul acesta, 
„liniştit” la Cluj, iar Adriean 
Videanu „n‑o să se supe‑
re”. „El a zis că nu mai vrea 
să candideze la Primăria 
Capitalei, s‑a săturat, se re‑
trage din politică, Emil Boc 
trece în locul lui şi Băsescu 
va fi mulţumit cu Stolojan la 
conducerea PD”, a comple‑
tat Şandru. 

Diplomaţi, 
verificaţi 
de CNSAS

Ministrul delegat pen‑
tru Comerţ, Iuliu Winkler, 
a declarat, ieri, că a soli‑
citat Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) să ve‑
rifice dacă personalul di‑
plomatic din reţeaua de 
reprezentare externă a 
MEC a desfăşurat activităţi 
de poliţie politică. „Am îna‑
intat CNSAS lista persoa‑
nelor care deţin funcţia de 
reprezentant diplomatic al 
României în reţeaua exter‑
nă, solicitând să se verifice 
dacă au deţinut calitatea 
de agent sau colaborator al 
poliţiei politice ori dacă au 
desfăşurat activităţi de poli‑
ţie politică”, a spus Winkler. 
El a explicat că demer‑
sul urmăreşte asigurarea 
transparenţei în activitatea 
de reprezentare externă 
a Ministerului Economiei 
şi Comerţului (MEC) şi se 
aliniază iniţiativei similare 
a Ministerului Afacerilor 
Externe pentru perso‑
nalul propriu. Ministerul 
Economiei şi Comerţului 
are 130 reprezentanţi diplo‑
matici în 78 de ţări.

Mugur Ciuvică 
cere DNA 
Anchetarea 
afacerii „Ferma 
Tunari”
[ El susţine că statul 
a pierdut un teren 
în valoare 
de 61 milioane euro

Grupul de Investigaţii 
Politice, condus de Mugur 
Ciuvică, a solicitat DNA 
să ancheteze afacerea 
Ferma Tunari. “Un teren 
al RAAPPS de 68,3 hecta‑
re de pe Şoseaua Pipera 
‑ Tunari, pe care ar fi tre‑
buit să se construiască 820 
de locuinţe pentru tineri, a 
ajuns să fie scos la vânzare 
de persoane particulare”, 
a declarat preşedintele 
GIP. El a mai spus că sta‑
tul român a pierdut un 
teren de 61 milioane euro. 
“Istoria acestei afaceri pă‑
guboase este o istorie a 
deciziilor contradictorii 
şi dubioase. În noiembrie 
2000, Guvernul Isărescu 
hotăra ca un teren al statu‑
lui administrat de RAAPPS 
să fie destinat construc‑
ţiei de locuinţe pentru 
tineri. În mai 2001, noua 
putere respingea acest 
proiect, terenul rămânând 
la RAAPPS. În iunie 2002, 
tot Guvernul, e drept, de o 
altă culoare politică (con‑
dus de Năstase n.red.), lua 
terenul de la RAAPPS, pe 
motiv că acesta ar fi fost 
revendicat. În iunie 2002, 
RAAPPS, care avea un 
document potrivit căruia 
Prefectura Ilfov nu avea 
dreptul să ridice nici un 
fel de pretenţii referitoare 
la terenul Fermei Tunari, 
ceda terenul la cererea 
Prefecturii Ilfov. Regia re‑
nunţa astfel fără nicio pro‑
blemă la un teren de 61 
milioane euro, în vreme ce 
se judecă în nenumărate 
procese pentru imobile cu 
o valoare de zeci de ori mai 
mică. Dat fiind că această 
afacere este una tipică de 
fraudare a avutului public, 
solicităm DNA să anche‑
teze toate persoanele ale 
căror decizii au făcut ca 
statul român să piardă un 
teren cu o valoare uriaşă”, 
a mai spus Ciuvică.

Subvenţie 
pentru 
producătorii 
de tutun 

Guvernul va aloca 9,6 
milioane lei (96 miliarde 
lei vechi) pentru plata aju‑
torului financiar acordat 
producătorilor agricoli de 
tutun, pentru producţia li‑
vrată în perioada 1 ianua‑
rie‑30 aprilie 2006. Măsura 
a fost aprobată în şedinţa 
de ieri a Executivului, 
printr‑o hotărâre. Ajutorul 
va fi acordat producăto‑
rilor care cultivă tutun în 
baza contractului de vân‑
zare‑cumpărare încheiat 
cu unităţile prim‑proce‑
satoare şi care dovedesc 
că suprafeţele plantate 
sunt înregistrate în regi‑
strul agricol.Valoarea pri‑
mei acordate pe kilogra‑
mul de tutun va fi stabili‑
tă pe grupe de varietăţi. 
Sumele vor fi transferate 
direct în contul benefi‑
ciarului de către direcţiile 
pentru agricultură şi dez‑
voltare rurală judeţene şi 
a municipiului Bucureşti. 
Producătorii agricoli de 
tutun, persoane fizice sau 
juridice, beneficiază de 
sprijin direct din partea 
statului, sub formă de pri‑
mă de producţie, în baza 
HG 786/2005.

Patru turişti din Iaşi, dintre 
care doi copii, s‑au refugiat marţi 
noaptea pe acoperişul unui res‑
taurant de pe Tâmpa, din Braşov, 
pentru a scăpa de un urs care îi 
atacase. Paznicul localului a fost, 
la rândul lui, fugărit de animal 
prin pădure. Cele patru persoane 

au petrecut câteva ore pe acope‑
riş, până la intervenţia vânători‑
lor, care au alungat ursul folosind 
petarde. "Am înţeles că făceau 
poze atunci când a venit ursul la 
ei. Este vorba despre exempla‑
rul cu guler alb care încă a mai 
rămas pe Tâmpa. Cei patru erau 

foarte speriaţi. Paznicul de la res‑
taurant a fost rănit. Are zgârieturi 
pe tot corpul. Mi‑a povestit că a 
încercat să fugă din calea ursului 
şi a alunecat”, a declarat Flavius 
Rădulescu, şeful Serviciului de 
gestionare a animalelor fără stă‑
pân din Primăria Braşov.

Cipru de avioane româneşti şi 
transportaţi către ţară.  Şeful sta‑
tului a făcut apel către cetăţenii 
români aflaţi în Liban să înţelea‑
gă faptul că ambasada României 
nu poate să asigure transportul 
din diferitele zone ale Libanului 
către Beirut, infrastructura ru‑
tieră nepermiţând acest lucru. 
Preşedintele a cerut cetăţenilor 
români din Liban care vor fi repa‑

triaţi în acest al treilea val să fie 
prezenţi, în această dimineaţă, la 
ora 6.00, în faţa ambasadei din 
Beirut.  Băsescu a făcut un apel 
şi către mass‑media să trans‑
mită mesajele necesare pentru 
repatrierea în bune condiţii a 
cetăţenilor români. El a mulţumit 
părţilor implicate, până acum, în 
repatrierea cu succes a celor 500 
de cetăţeni români şi rezidenţi 

care au ajuns până în prezent în 
România. Şeful statului a men‑
ţionat, în acest context, amba‑
sadele României din Beirut şi 
din Damasc, statul sirian, statul 
libanez şi statul Israel. El a făcut 
un nou apel către aceste autori‑
tăţi în vederea repatrierii cetăţe‑
nilor care au solicitat acest lucru 
Ambasadei române din Beirut.

Preşedintele, despre situaţia din Orientul Mijlociu:

„Criză umanitară fără precedent”
[  Traian Băsescu a declarat că este necesară 

adoptarea cât mai rapidă a unei soluţii de către 
Consiliul de Securitate al ONU 

Omar Hayssam a dispărut 

Conservatorii  
nu se opun anticipatelor

[Dar susţin votul uninominal

La Braşov,

Sergiu Andon ameninţă CNSAS 

Mai puţini soldaţi 
în Irak

Ancheta 
în cazul Rompetrol, 

finalizată 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Premierul, îngrijorat
Premierul Tăriceanu şi‑a exprimat îngrijorarea faţă de situaţia din 

domeniul educaţiei, pe fondul problemelor apărute în ultima perioa‑
dă în timpul desfăşurării examenelor, şi i‑a cerut ministrului de resort, 
în şedinţa de ieri a Guvernului, să prezinte o analiză detaliată a situa‑
ţiei. Analiza va trebui prezentată la următoarea şedinţă de Guvern.

Chemaţi la filiale
Preşedintele PNL Bucureşti, Ludovic Orban, a declarat că în şe‑

dinţa de ieri a organizaţiei, s‑a luat hotărârea ca Theodor Stolojan, 
Mona Muscă şi Valeriu Stoica să fie chemaţi la filialele de sector de 
care aparţin. "Organizaţiile de sector au termen două săptămâni să 
pună în aplicare această decizie", a declarat Orban.  

Turişti atacaţi de urs
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Milionară...  
din prima!

Nu ni se întâmplă tu‑
turor să câştigăm… de 
la prima încercare. În 

schimb, norocul şi încre‑
derea au avut un cuvânt 
greu de spus în cazul 
Mariei‑Magdalena Grapă 
care a luat milionul oferit 
de ziarul nostru în cadrul 
concursului “Milioanele 
˝Vieţii libere˝” de la pri‑
ma încercare: “Acum 
am trimis pentru prima 
dată plicul cu taloane şi 
surpriza a fost că… am 
câştigat!”, ne‑a explicat 
concurenta. 

O felicităm şi îi urăm 
şi dumneaei şi celorlalţi 
cititori‑concurenţi mult 
succes în continuare! Fiţi 
milionari cu “Viaţa libe‑
ră”!

Text şi foto:
 Elena Parapiru

Aniversare 
Comuna Ţepu, 
la 574 de ani

Cei 2854 de locuitori ai co‑
munei gălăţene Ţepu se află 
în mare sărbătoare astăzi, de 
ziua Sfântului Ilie şi acest lu‑
cru nu pentru că localitatea 
ar fi populată doar de bărbaţi 
cu numele de Ilie, ci pentru 
că astăzi comuna îşi sărbăto‑
reşte ziua de naştere. După 
cum ne‑a dezvăluit primarul 
Daniel Ţuchel, prima atesta‑
re documentară a comunei 
este marcată în anul 1432, 
deci în urmă cu 574 de ani. 
Şi cum în hrisoavele vremii 
locul numit astăzi Ţepu era 
dat de Ştefan cel Mare lui 
Iliaş Vodă, primarul din Ţepu 
s‑a gândit că cel mai bun 
patron spiritual al comunei 
este chiar Sfântul Ilie. Aflată 
la prima ediţie, Ziua comu‑
nei Ţepu promite să fie plină 
de surprize plăcute pentru 
fiii satului, dar şi pentru in‑
vitaţi. Se va inaugura sediul 
cel nou al primăriei, investi‑
ţie de şapte miliarde de lei 
vechi (alocaţi de Consiliul 
Judeţean), cu care localnicii 
din Ţepu se mândresc foar‑
te tare, după ce, până acum, 
primarul şi funcţionarii au 
lucrat într‑o clădire veche 
de 70 de ani. Tot pentru a 
marca ziua comunei, în faţa 
sediului cel nou se va dezveli 
o plăcuţă cu numele tuturor 
primarilor din Ţepu, de la 
1866 şi până în prezent. Va 
urma un program artistic 
interpretat de Gelu Voicu şi 
Aurel Moldoveanu şi de an‑
samblul folcloric „Căiuţii din 
Ţepu”. 

Maria Măndiţă    

Propunere 
de aniversare
Ziua 
Prefecturilor 
va fi pe 
14 aprilie

În calitate de preşedin‑
te al Asociaţiei Prefecţilor 
şi Subprefecţilor din 
România, prefectul ju‑
deţului Galaţi, Mihai 
Capră, a propus stabi‑
lirea unei zile din an în 
care să se marcheze Ziua 
Prefecturilor. „Am pro‑
pus colegilor mei ziua 
de 14 aprilie, pentru că 
pe 14 aprilie 1864 s‑a 
înfiinţat în România in‑
stituţia prefect, printr‑o 
lege şi probabil că vom 
oficializa această dată”, a 
declarat prefectul jude‑
ţului Galaţi, Mihai Capră. 
Acesta a făcut propu‑
nerea în faţa celorlalţi 
prefecţi din ţară, reuniţi 
la începutul acestei săp‑
tămâni la Neptun, unde 
s‑au discutat probleme 
legate de măsuri de ac‑
ţiune în vederea evitării 
inundaţiilor viitoare, dar 
şi subiecte legate de nor‑
mele europene în dome‑
niul mediului şi gestionă‑
rii deşeurilor. 

Maria Măndiţă

Patroană urmărită penal
În ziua de 28 iunie, lucrătorii de la Serviciul de Investigare a 

Fraudelor au dispus începerea urmăririi penale împotriva Mariei C., 
de 58 de ani, din Galaţi, administrator la SC BABYS CORA SRL Galaţi. 
Poliţiştii au descoperit că administratorul a reţinut şi nu a vărsat con‑
tribuţiile cu reţinere la sursă pentru perioada 2003‑2005. Prejudiciul, 
în valoare de 11.640 lei, nu a fost recuperat până în prezent. Maria C. 
este cercetată pentru săvârşirea infracţiunii prevăzute de art.6 din 
Legea 241/2005. 

L.G.

Încercarea de a face o improvi‑
zaţie electrică, fără să fie de me‑
serie (ori să aibă cunoştinţe ele‑
mentare în branşă), era cât pe ce 
să‑l coste viaţa pe un tânăr, care 
nu voia decât să monteze un bec 
în grajd. Având o vacă gestantă, 
care era pe cale să fete, Ovidiu 
Tudor, în vârstă de 23 de ani, din 
comuna Şendreni, s‑a gândit să 
tragă un cablu electric în grajd, 
pentru a avea lumină, în ideea 
că vaca ar fi urmat să fete pes‑

te noapte. Spunându‑şi că nu‑i 
mare lucru să lege două sârme, 
Ovidiu s‑a urcat în pod, unde era 
tabloul electric şi, fără să scoată 
tabloul de sub tensiune, s‑a apu‑
cat de treabă. Cu mâinile goale, 
fără mănuşi de protecţie, a legat 
mai întâi un fir dar, când să‑l lege 
şi pe cel de‑al doilea, s‑a produs 
o bubuitură, însoţită de o flamă 
puternică, ce i‑a pârjolit tânăru‑
lui faţa şi mâinile. Resimţind us‑
turimi cumplite, Ovidiu l‑a sunat 

pe un cumnat de‑al său, care l‑a 
transportat cu maşina la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”. Prezentând arsuri de 
gradele II şi III pe faţă şi pe ambe‑
le mâini, tânărul a fost internat în 
secţia Arşi. Din fericire, medicii 
spuneau că starea sa e favorabilă 
şi pacientul nu‑şi va pierde ve‑
derea, cu toate că, deocamdată, 
nici nu poate deschide ochii...

 Viorel Mârza 

Campania declanşată de zia‑
rul nostru (cu puţin timp în urmă) 
„Fraţi pentru fraţi” vă cheamă 
la solidaritate cu fraţii de peste 
Prut, din parohia Slobozia Mare, 
raionul Cahul. Dorim să ducem 
puţină alinare văduvelor de după 
cel de‑al II‑lea Război Mondial 
rămase singure şi neajutorate. 

Ne‑am propus să le dăruim un 
semn de frăţietate şi, deocamda‑
tă, nu avem decât un cont gol şi 
câteva promisiuni. Ne rugăm la 
Cel de Sus, la  Sfântul Proroc Ilie,  
să ne ajute să împlinim această 
smerită dorinţă. Puteţi depune 
orice sumă în contul (RON) nr. 
RO91CRDZ017A

000230476005 şi nr. RO75CR
DZ017A000230476002, des‑
chise de cotidianul “Viaţa li‑
beră” la Banca Romexterra. 
Banca este la parterul blocului 
V3, strada Tecuci (lângă Piaţa 
Centrală). Doamne ajută!

Maria Stanciu

Sărbătoare 
20 iulie ‑Sfântul 
Proroc Ilie

Astăzi, întreaga creştină‑
tate din Răsărit şi Apus îl prăz‑
nuieşte pe Sfântul Măritul 
Proroc Ilie Tesviteanul.  A 
trăit cu opt sute de ani îna‑
intea Mântuitorului, pe vre‑
mea Vechii Legi. Este nu‑
mit Tesviteanul după locul 
naşterii (Tisve) – în familia 
preotului Sovac din Galaad, 
dincolo de Iordan.  Rege al 
evreilor era în vremea aceea 
Ahab, cel care se căsătorise 
cu prinţesa feniciană Isabela 
din Sidon. Fiind de alt neam, 
femeia se închina idolului 
Baal, zeul fenicienilor, şi îi în‑
demna şi pe evrei să‑şi  pă‑
răsească credinţa. Inclusiv 
regele a apostat, construind 
temple pentru idoli pe tot 
pământul  lui Israel. Prorocul 
îl mustră pe rege pentru că 
şi‑a lăsat credinţa, iar Ahab 
i‑a pus gând rău… 

Nevoit să plece din Ţara 
Sfântă,  se adăposteşte la 
o văduvă în Fenicia, unde îl 
scoală din morţi pe fiul său 
şi îi sporeşte puţina hrană 
pe care o avea. A făcut mul‑
te minuni şi prorociri, între 
altele, i‑a prezis trei ani şi ju‑
mătate de foamete regelui, 
înainte de a fi prigonit… „Viu 
este Domnul Dumnezeul lui 
Israil, înaintea căruia slujesc 
eu; şi în aceşti ani nu va fi 
nici rouă, nici ploaie…” (I 
Regi 17,1). Binecuvântarea 
lui Dumnezeu prin ploaie va 
veni asupra lui Israel după 
trei ani şi jumătate de secetă, 
după jertfa de pe Muntele 
Carmel…

A despărţit Iordanul, lo‑
vindu‑l cu cojocul, trecând 
apa ca pe uscat; a stat înain‑
tea lui Hristos la Schimbarea 
la Faţă de pe Muntele Taboor 
şi se spune că  a fost ridicat la 
Ceruri într‑un car de foc, lă‑
sând mantaua sa ucenicului 
său, Elisei. Sfânta Scriptură 
şi tradiţia Bisericii Creştine 
spun că „Sfântul Proroc Ilie” 
va fi “Înaintemergătorul  la 
cea de‑a doua venire a lui 
Hristos, cu slavă”. 

Până atunci, dorim tutu‑
ror celor care‑l au ca ocro‑
titor pe Sfântul Proroc Ilie 
sănătate, să creadă veşnic 
în Dumnezeul viu şi ade‑
vărat  al  lui Ilie şi să aibă 
parte doar de bucurii!

Maria Stanciu 

Ieri, în preziua hramului 
Bisericii Sfântul Ilie din Galaţi 
(Micro 17), pregătirile erau în 
toi. Aici slujesc  părintele dr. 
Marin Stamate, pr. profesor la 
Facultatea de Litere şi Teologie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, şi părintele paroh Ilie 
Ştefan. 

Piatra de temelie a amintitei 
aşezări a fost pusă în anul 1990 
de actualul Ierarh al Dunării 
de Jos ‑ Prea Sfinţitul Episcop 
Casian, pe atunci în treapta de 
Episcop‑vicar, lângă Înalt Prea 
Sfinţitul Antim Nica. Entuziasmul 
creştinilor din acea vreme sau 
poate situaţia financiară mult 
mai bună au făcut ca Biserica 
„Sfântul Proroc Ilie” să fie înăl‑
ţată în trei ani. Din contribuţia 
creştinilor, cu o excepţie: instala‑
ţia de încălzire a fost realizată de 
SC „Vâlceana” SA.

Astăzi, sfântul locaş este pre‑
gătit de pictură în frescă; deja 
s‑au aşezat câteva icoane, ur‑
mând ca după hram să fie îmbră‑
cat în haină bizantină. Pictorul 
Ciprian Buzuloi din Bucureşti 
este cel care a primit binecuvân‑

tarea Ierarhului locului în aceas‑
tă nobilă misiune. Tot dânsul a 
realizat pictura Bisericii „Sfântul 
Dimitrie”, iar acum pictează, în 
paralel, Biserica „Sfântul Mc. 
Antim”, dar şi pe cea despre care 
vorbim.

  Întrebându‑l pe părintele 
paroh Ilie cum se descurcă cu 
banii pentru plata picturii, am 
auzit cuvinte pe care nu le aud 
prea des. „Stăm bine, avem chiar 
creştini care se grăbesc să plă‑
tească icoanele, dar i‑am sfătuit 
să aştepte până la reluarea lu‑
crărilor”.  Ieri, înainte de amiază, 
alături de cei doi preoţi, la bise‑
rică erau membrii consiliului şi 
ai comitetului parohial. Domnii 
amplasau un postament în faţa 
lăcaşului pentru ca slujirea să se 
facă afară, în timp ce doamnele 
învârteau sarmale pentru tradi‑
ţionala  agapă frăţească. 

Ca să vă bucuraţi şi dumnea‑
voastră de frumuseţea unei zile 
de hram, poftiţi astăzi al Sfânta 
Liturghie, începând cu ora 7.30.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu  

Dragostea, înţelege‑
rea şi respectul între 
doi oameni pot dura 

cât o viaţă de om. O dovedesc 
cele o sută de cupluri ajunse la 
nunta de aur pe care municipa‑
litatea le‑a premiat ieri, la Teatrul 
Muzical. Emoţionat, primarul 
Dumitru Nicolae a înmânat fie‑
cărei perechi diploma pentru cei 
50 de ani de căsnicie şi un cec în 
valoare de 500 lei. „Este o diplo‑
mă pentru merite deosebite. Să 
parcurgi 50 de ani de căsătorie 
este un lucru mare, v‑aţi sprijinit 
unul pe altul, pentru că viaţa a 
fost aşa cum a fost. La mulţi ani 
şi sănătate”, le‑a urat Nicolae săr‑
bătoriţilor. Pentru a ridica banii 
de pe cec, premianţii trebuie să 
se prezinte luni, 24 iulie, la casie‑
ria de la Centrul de Informare a 
Cetăţeanului de la fostul BRD. 
Multe dintre cuplurile omagia‑
te ieri depăşiseră binişor 60 de 
ani de căsnicie. Maria şi Neculai 

Hoiazi sunt căsătoriţi de 65 de 
ani. „Dacă există înţelegere în 
familie, ducem şi greutăţi şi bu‑
curii, suntem mulţumiţi şi feri‑
ciţi. Eu, care am depăşit 90 de 
ani, mă bucur că am avut ocazia 
ca la vârsta mea să fiu tratat cu 
stimă din partea municipiului. 
Mulţumesc bunului Dumnezeu 
că m‑a ţinut până la vârsta asta”, 
ne‑a declarat dl Hoiazi. Maria 
Untaru, căsătorită de 64 de ani 
cu dl Neculai, ne‑a mărturisit 
că „o căsătorie de 64 de ani se 
ţine cu credinţă în Dumnezeu şi 
Maica Domnului. Căsătoria e ca 
o loterie, după cum te plăteşti să 
câştigi, aşa speri să se îndrepte 
ceea ce nu‑ţi convine! Ca să ţină 
o căsnicie, tinerii trebuie să fie 
calculaţi şi să fie îngăduitori şi 
răbdători unul cu celălalt, să nu 
se creadă unul mai deştept de‑
cât celălalt”. Despre căsnicia de 
68 de ani a soţilor Ana şi Vasile 
Antohi, sunt multe de spus: „E 

un roman întreg, ne cunoaştem 
de la grădiniţă! Le‑aş dori şi ti‑
nerilor care se căsătoresc să ur‑
meze drumul nostru în viaţă. Nu 
ne‑am certat, nu ne‑am bătut!”. 
Dar povestea lor o veţi afla din 
pagina de „Familie” a cotidianu‑
lui nostru.

Darul de suflet al mirilor de 
aur a fost spectacolul susţinut de 
îndrăgitul artist Alexandru Jula. 

Sala, ridicată în picioare, a cântat 
împreună cu dânsul „Mulţi ani 
trăiască!” şi a aplaudat din toată 
inima. La melodia „Soţia priete‑
nului meu”, domnii au surâs unei 
amintiri frumoase, iar doamne‑
le s‑au uitat un pic pieziş la ei, 
dar le‑a trecut repede. Cântecul 
„Învârteşte, Doamne, roata vieţii” 
a transformat sala într‑un verita‑
bil cor vesel, în timp ce dl Stănică 

Fuică dansa de zor, în ciuda vâr‑
stei înaintate. Dl Ion Pandelescu 
a vrut să arate ce voce are, aşa că 
Alexandru Jula i‑a oferit microfo‑
nul şi şansa să se afirme. Astăzi, 
la Teatrul Muzical alte o sută de 
perechi vor fi premiate şi se vor 
bucura de vocea minunată şi 
glumele lui Alexandru Jula.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Concursul pentru elevi 
şi studenţi al “Vieţii libe‑
re” “Cum să faci primul 
milion” a mai făcut un 
fericit. 

De fapt, este vorba 
de o fericită – Georgiana 
Popa, proaspăt absolven‑
tă de gimnaziu şi boboa‑
că la Liceul Nr. 10 “Sfânta 
Maria”: “Banii îi pun deo‑
parte pentru vacanţă”, 
explică zâmbitoare ado‑
lescenta câştigătoare şi a 
Capacităţii, şi a concursu‑
lui ziarului nostru. 

“Bunicul pune taloane 
pentru mine şi tot el mi‑a 
zis că am câştigat. Nu am 
venit până acum pentru 
că am fost pentru scurt 
timp plecată din oraş”, 
mai spune ea.

O vacanţă bestială şi la 
cât mai multe câştiguri, 
Georgiana! “Viaţa liberă” 
se bucură să te ştie feri‑
cită!

Text şi foto: 
Elena Parapiru 

Încă o sută de cupluri

Mirii de aur
] Iniţiativa Primarului de Galaţi, 

deosebit de apreciată

Invitaţie 

Astăzi, hram 
la Biserica 

„Sfântul Ilie”

“Fraţi pentru fraţi”

Campania ”Vieţii libere” 

Accident casnic

Electrocutat în pod

Milionară 
boboacă

Operaţi din nou

Unul dintre cei trei muncitori a murit, a doua zi de la interna‑
rea în Spitalul Clinic de Chirurgie Plastică, Reparatorie şi Arsuri din 
Bucureşti. Toni Chirică, în vârstă de 43 de ani, a decedat din cauză că 
organismul său nu a mai făcut faţă, în condiţiile în care avea arsuri de 
gradele II şi III pe aproximativ 95 la sută din suprafaţa corpului.

Mediafax / G.C.

În ziua de 18 iulie, pe DN 25, 
în localitatea Braniştea, la km 
50+600, L. Nicu, de 43 de ani, 
pensionar, din localitate, a fost 
accidentat grav, în timp ce con‑
ducea o bicicletă cu motor. La 

intersecţia cu un drum comunal, 
bărbatul a schimbat brusc direc‑
ţia de mers către stânga, fără să 
se asigure, şi a fost lovit de un 
autoturism marca Renault Clio, 
condus regulamentar de Marin 

I., de 33 de ani, din Tecuci, care 
se deplasa către Galaţi. Cel acci‑
dentat a fost transportat la spital 
cu fractură deschisă la gamba 
stângă şi politraumatisme.

L.G.

Accident rutier la Braniştea
Neatenţia costăAr
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 iulie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 	

7	 PORT MINERALIER	 HIKMET K	 TURCIA	 5100 T	 INC	 LAMINATE	 TURCIA	 17/07/20	 ‑
7/8	 PORT MINERALIER	 GENEVE M	 SURINAM	 4800 T	 INC	 LAMINATE	 ITALIA	 08/07/22	 19/07/06
8	 PORT MINERALIER	 GUZIDE S	 TURCIA	 822 T	 DESC	 LAMINATE	 TURCIA	 15/07/23	 ‑
26	 PORT DOCURI	 GUERNSEY	 SLOVACIA	 ‑	 Montaj suprastructura		  ‑	 17/07/12	 ‑
30	 PORT DOCURI	 DURSUN CAVUSOGLU	 TURCIA	 1200 T	 INC	 RAPITA	 ITALIA	 18/07/09	 ‑
51	 AZL	 ANGLIA	 GEORGIA	 3300 T	 INC	 FIER VECHI	 TURCIA	 17/07/15	 ‑
53	 AZL	 ANGARSK	 RUSIA	 2700 T	 INC	 FIER VECHI	 GRECIA	 18/07/11	 ‑
‑	 RADA PORT	 TK ODESSA	 MALTA	 5000 T	 INC	 LAMINATE	 TURCIA	 18/07/20	 ‑
	

   
   

   
   

 

19 iulie 
 

lei noi     lei vechi 

1 franc elveţian 2,2901 22.901

1 EURO 3,5942 35.942

1 liră sterlină 5,2543 52.543

1 leu moldovenesc 0,2124 2.124

1 dolar SUA 2,8743 28.743

1 g AUR  57,8474 578.474

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 3.500 262,5 0,075 0,075 0
CNFR NAVROM 1 39 117 3 3 0
INTFOR 2 449 1.053,19 2,3456 2,31 3,98
ROMPORTMET 5 455 1.548,10 3,4024 3,6 0,84
ROMPORTMET 4 4.500 15.770,00 3,5044 3,6 0,84

Centralele 
termice, 
în atenţia 
autorităţilor  

Prefecţii din ţară ar putea 
în scurt timp să coordoneze 
activitatea din teritorii pri‑
vind respectarea normelor 
europene în privinţa pro‑
tecţiei mediului. Participant 
la o întâlnire a prefecţilor cu 
reprezentanţii ministerelor 
Mediului şi Administraţiei 
şi Internelor, prefectul de 
Galaţi, Mihai Capră, a anun‑
ţat că ministrul Mediului, 
Sulfina Barbu, a luat în dez‑
batere cu reprezentanţii 
MAI şi Ministerului Integrării  
posibilitatea gestionării de 
către prefecţi a problema‑
ticilor legate de protecţia 
mediului. La nivelul fiecă‑
rui judeţ ar urma să se în‑
fiinţeze comitete judeţene 
pentru integrare, aflate sub 
directa autoritate a prefec‑
tului. O primă problemă pe 
care prefectul este decis să 
o urmărească se referă la 
nivelul de poluare a cen‑
tralelor termice, mai ales 
că „de la 1 ianuarie 2007 
este posibil ca UE să inter‑
zică folosirea acestora, dacă 
sunt poluatoare, situaţie in‑
acceptabilă în opinia mea”. 
Pentru ca gălăţenii să nu 
rămână, în plină iarnă, fără 
căldură, din cauze de polu‑
are, prefectul intenţionează 
să demareze cât de repede 
o acţiune cu Agenţia de 
Protecţia Mediului privind 
măsurarea gradului de po‑
luare a centralelor termice. 
În cazul în care s‑ar dovedi 
că acestea sunt poluatoare 
şi deci, conform normelor 
europene ar trebui închise, 
lucrările de modernizare a 
acestor centrale ar putea 
fi plătite accesând fonduri 
europene, a mai adăugat 
prefectul.    

Maria Măndiţă     

Ieri, la BVB
Zi de corecţie

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a avut, 
ieri, o zi de corecţie, pri‑
ma din această săptă‑
mână, în care cotaţiile 
principalelor companii 
listate au mai pierdut din 
aprecierile înregistrate în 
ultimele zile. Societăţile 
de investiţii financiare 
au scăzut ceva mai mult, 
datorită şi rulajului mai 
mare decât al celorlalte 
“blue‑chips”‑uri.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor realizate în 
şedinţa de ieri a fost de 
circa 22,4 milioane lei 
(aproximativ 6,2 milioa‑
ne euro), mai mică decât 
în primele două zile ale 
săptămânii în curs. În rin‑
gul bursei bucureştene 
s‑au încheiat 3.654 de 
contracte, toate în piaţa 
principală, prin care s‑au 
transferat 42,5 milioa‑
ne de titluri, aparţinând 
unui număr de 48 de 
emitenţi.

Dintre companiile 
prezente ieri în ringul 
BVB, 13 s‑au apreciat, opt 
şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 27 au scăzut 
faţă de şedinţa anterioa‑
ră. Indicele BET a pierdut 
1,99%, BET‑C a scăzut cu 
1,63%, iar BET‑FI a închis 
cu 2,60% mai jos decât 
marţi.

Petrom scade, 
Rompetrol creşte

Liderul de piaţă al zilei 
a fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
care a consemnat un ru‑
laj de 4,7 milioane lei, în 
condiţiile unei depre‑
cieri a cotaţiei cu 2,59%. 
Asemănător a evoluat 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), 
unde s‑au înregistrat 
transferuri de 3,7 milioa‑
ne lei, scăderea cursului 
fiind de 2,13%. În total, 
societăţile de investi‑
ţii financiare au realizat 
schimburi în valoare de 
12,8 milioane lei, aco‑
perind astfel circa 57% 
din piaţă. În sectorul pe‑
trolier, interesul pentru 
Petrom Bucureşti (SNP) 
s‑a mai diminuat, rulajul 
fiind de 2,5 milioane lei, 
la o pierdere de 2,80%. 
În schimb, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a urcat cu 1,01%, pe fon‑
dul unor transferuri de 
1,9 milioane lei, rafinăria 
evoluând, ca de obicei, 
contra trendului pieţei.

La Banca Transilvania 
(TLV) s‑au realizat tran
zacţii de 2,2 milioane lei 
(‑2,68%), iar BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
consemnat tranzacţii în 
valoare de 1,7 milioane 
lei, înregistrând o pier‑
dere de 2,96%, cea mai 
mare depreciere a zilei 
de ieri.

D.C.Predescu

Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi este în plin proces de pre‑
luare, din carnetele de muncă 
ale salariaţilor gălăţeni, a date‑
lor referitoare la perioadele de 
stagiu de cotizare realizat în sis‑
temul public de pensii anterior 
datei de 1 aprilie 2001, precum 
şi a veniturilor salariale afe‑
rente, elemente care, conform 
legii, sunt utilizate la calculul 
pensiilor. Conform directorului 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
Georgeta Modiga, au fost pre‑
lucrate până în prezent 20.909 
de carnete de muncă, dintr‑un 
total de 176.293 la nivelul între‑
gului judeţ, total care include 
150.749 de persoane (asiguraţi) 
cu contracte de muncă, 19.544 
de şomeri (4.577 – şomeri in‑
demnizaţi şi 14.967 – neindem‑
nizaţi), precum şi 6.000 de per‑
soane asigurate individual. 

„Persoanele fizice şi juridice 
care deţin sau păstrează, potri‑
vit prevederilor legale, carnete 
de muncă sunt obligate să pună 
aceste documente la dispoziţia 
casei teritoriale de pensii pe a 
cărei rază teritorială îşi au domi‑

ciliul sau sediul. Aceste carnete 
trebuie să fie completate cu toa‑
te înscrierile până la data de 1 
aprilie 2001 şi să fie certificate de 
autorităţile abilitate. Carnetele 
de muncă vor fi însoţite de copia 
actului de identitate al titularu‑
lui, din care să rezulte codul nu‑
meric personal. După încheierea 
operaţiunilor de înregistrare a 
datelor, carnetele de muncă, în 
original, se predau deţinătorilor 
de la care au fost preluate. În 
acest sens, Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi a organizat compar‑
timentul pentru recepţionarea, 
evidenţa distribuirii şi înapoierea 
carnetelor de muncă, şi a dema‑
rat acţiunea de predare/primire 
a carnetelor de muncă începând 
cu data de 1 mai 2006. Scopul 
finalizării acestui proces este 
realizarea unei baze de date ce 
va conţine stagiul de cotizare al 
asiguratului, necesar pentru sta‑
bilirea dreptului la pensie”, ne‑a 
declarat Georgeta Modiga. 

Atât preluarea cărţilor de 
muncă de la angajatori sau de 
la ITM, cât şi returnarea lor se fac 
în cutii sigilate, cu capacităţi de 

circa 50 de carnete de muncă 
fiecare. Numărul total al cutiilor 
distribuite la instituţii este de 
1.095 de bucăţi, din care, până 
la data de 12 iulie, CJP Galaţi 
recepţionase 629 de cutii, cu 
un total de 28.947 de cărţi de 
muncă. Aşa cum spuneam, s‑au 
prelucrat până acum aproxima‑
tiv 21.000 de carnete, iar 19.282 
au fost deja returnate instituţii‑
lor sau angajatorilor care le de‑
ţineau anterior. „În funcţie de 
ceea ce preluăm, suntem cam 
la 90 la sută cu tot ce ţine de 
preluare date. Sper ca până la 
sfârşitul acestui an să preluăm 
în aceleaşi condiţii şi tot ce ţine 
de şomerii indemnizaţi şi nein‑
demnizaţi; a rămas ca AJOFM să 
stabilească o procedură de lucru 
cu toate primăriile din judeţul 
Galaţi cu privire la preluarea 
acestor carnete, care nu sunt în 
evidenţa Agenţiei şi care trebuie 
predate Casei de Pensii. Şi sper 
ca până la sfârşitul anului 2007 
să finalizăm şi preluarea datelor 
din cele aproximativ 130.000 de 
carnete de muncă care sunt la 
titulari (persoane fizice) acasă”, a 

spus directoarea Casei de Pensii 
Galaţi.

Există totuşi şi câteva proble‑
me cu care CJP Galaţi se con‑
fruntă în cadrul acestui proces 
de preluare a datelor: „Ne‑am 
confruntat cu situaţii în care 
persoane care aveau carnetul 
de muncă aici erau interesate să 
solicite un credit. De regulă, la 
toate instituţiile bancare, se so‑
licită copie după cartea de mun‑
că legalizată conform cu origi‑
nalul. Iar carnetul, nemaifiind 
nici la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, nici la angajator, ei se în‑
dreaptă spre instituţia noastră. 
Chiar astăzi erau peste 30 de per‑
soane la relaţii cu publicul, care 
solicită aceste copii. E o muncă 
în plus pentru noi, pentru că noi 
avem originalul. De regulă, noi 
le punem la dispoziţie originalul 
pentru a merge să‑şi facă copie 
şi apoi să ni‑l returneze. Este o si‑
tuaţie destul de greoaie, dar tre‑
buie să‑i facem faţă”, a încheiat 
Georgeta Modiga. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

OTP Bank a înaintat şi ea, 
alături de celelalte patru bănci 
rămase în cursă,  oferta de lici‑
taţie pentru achiziţionarea unei 
majorităţi de 69,9 la sută din 
acţiunile Casei de Economii şi 
Consemnaţiuni CEC‑ S.A. (CEC). 

Documentul include oferta 
de preţ, condiţiile contractuale, 
acordul de achiziţionare, precum 
şi toată documentaţia necesară. 
Oferta a fost înaintată după ce 
echipa de achiziţie a OTP Bank şi 
auditorul financiar Ernst & Young 
au efectuat analizele necesare, 
pe baza cărora s‑a elaborat con‑
ţinutul ofertei prezentate.

După cum se ştie, Ministerul 
Finanţelor Publice a prezentat 
o ofertă pentru vânzarea a până 
la 75 la sută, dar nu mai puţin de 
50 la sută plus unu din acţiunile 

CEC, la data de 10 august 2005. 
OTP Bank a înaintat Scrisoarea 
de Intenţie către Ministerul 
Finanţelor la data de 31 august 
2005, urmând ca în luna octom‑
brie a aceluiaşi an banca să fie 
deja trecută pe lista băncilor in‑
vitate să înainteze oferta concre‑
tă. Vânzătorul a modificat miza  
în iunie 2006 la 69,9 la sută, OTP 
Bank înaintând oferta sa de lici‑
taţie pentru acest procent pus în 
vânzare. 

Alături de OTP, în cursa pen‑
tru privatizarea CEC se mai află 
Raiffeisen Bank şi National Bank 
of Greece, care deţine deja 
Banca Românească, precum şi 
EFG Eurobank Grecia. Lupta va 
fi strânsă, cu atât mai mult cu 
cât politicul emite diverse opi‑
nii despre procesul de privati‑

zare. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, de exemplu, a decla‑
rat recent că ar trebui să se ia în 
consideraţie o analiză mai amplă 
a ofertelor, atât  din  punct de 
vedere financiar, dar şi al impac‑
tului social, în sensul în care tre‑
buie să fim siguri că CEC va con‑
tinua să acorde servicii în oraşele 
mici şi în mediul rural. Agenţiile 
din mediul rural sunt cele care 
fac din CEC instituţia bancară cu 
reţeaua teritorială cea mai mare 
din ţară. Această reţea, dincolo 
de avantajul evident de a ajunge 
la o clientelă mai puţin “accesată” 
de bănci, reprezintă principa‑
lul atu al CEC‑ului (a cărui cotă 
de piaţă, cu toate eforturile de 
restructurare, a rămas scăzută) 
mai ales datorită posibilităţii de 
a primi,  în perspectivă, finanţări 
de miliarde de euro de la UE. De 

aceea, nu cu mult timp în urmă, 
preşedintele Raiffeisen Bank, 
Steven van Groningen (dreap‑
ta), afirma că, dacă instituţia 
pe care o conduce reuşeşte să 
cumpere CEC, aceasta va fi “o 
investiţie pentru viitor”. La rân‑
du‑i, Andreas Maragkoudakis 
(stânga), directorul general al 
Băncii Româneşti, deşi rezervat 
în declaraţii, a menţionat în mai 
multe rânduri că achiziţionarea 
CEC este o prioritate, pentru 
că i‑ar permite băncii pe care o 
conduce să se extindă rapid în 
teritoriu. Rămâne de văzut care 
va fi câştigătorul luptei ungaro‑
austriaco‑greceşti pentru ultima 
bancă sută la sută românească 
din ţară.     

Anca Spânu Tudor   
Foto: Viorel Dudău 

Privatizarea ultimei bănci româneşti

Cinci pentru CEC
[ Lupta pentru cea mai mare reţea 

bancară teritorială va fi strânsă 

Carnetele de muncă

„Prinse” la copiat

Ministerul Finanţelor va veri‑
fica toate etapele procesului de 
achiziţii publice, după publicarea 
anunţului de participare şi până 
la atribuirea şi semnarea contrac‑
tului, pentru lucrările cu o valoa‑
re minimă de 40.000 de euro. 
Guvernul a aprobat, ieri, normele 
de aplicare a OU 30/2006 privind 
funcţia de verificare a aspectelor 
procedurale aferente procesului 
de atribuire a contractelor de 

achiziţie publică, act normativ 
avizat şi de Comisia Europeană. 
Documentul permite ministeru‑
lui să controleze toate etapele 
procesului de achiziţie publică 
şi, în situaţia în care se constată 
proceduri neconforme cu legis
laţia în domeniu, să emită  avize 
pe baza cărora se poate dispune 
suspendarea procesului de atri‑
buire a contractului.

D.C.P. 

Verificări 
ale achiziţiilor publiceAr
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La nivel 
european,
Egalitatea 
de şanse 
în educaţie
[ PE propune introduce-
rea de facilităţi care să 
permită tinerelor mame 
continuarea studiilor 

Comisia pentru dreptu-
rile femeilor şi egalitatea 
de gen din Parlamentul 
European a analizat discri-
minările care există la nive-
lul UE în domeniul educaţiei, 
context în care a fost luată 
în calcul şi apropiata adera-
re a României. “Din statisti-
cile prezentate a rezultat că 
femeile au un acces mai li-
mitat la învăţământul supe-
rior, la educaţia continuă şi 
titlurile academice. Printre 
motive se numără, în speci-
al, maternitatea şi grija faţă 
de familie şi, nu în ultimul 
rând, un factor care favori-
zează discriminarea de gen 
în domeniul educaţiei este 
mobilitatea de care are ne-
voie un student”, a declarat 
senatoarea PSD, Adriana 
Ţicău, care a participat la 
lucrările Comisiei în calitate 
de euro-observator. 

Parlamentarii euro-
peni consideră că trebuie 
reanalizată politica din 
domeniul educaţiei şi faci-
litarea  accesului la studii a 
tinerelor   mame   şi  a fe-
meilor care şi-au întrerupt 
cursurile pentru a avea grijă 
de copii prin crearea unor 
condiţii de muncă speciale, 
prin facilităţi fiscale oferite 
angajatorilor, prin progra-
me de finanţare destinate 
educaţiei tinerelor ce pro-
vin din familii dezavantaja-
te. «Parlamentul European 
va amenda proiectul de 
buget al UE pentru 2007 
prin introducerea unor noi 
proiecte pilot şi a acţiunilor 
pregătitoare necesare. 
Comisia consideră că bu-
getul UE pe 2007 trebuie 
să ţină cont şi de aderarea 
României şi Bulgariei şi a 
subliniat necesitatea unui 
acces deplin la programele 
europene privind dreptu-
rile femeilor şi egalitatea de 
gen», a declarat Ţicău. Pentru 
a elimina discriminarea de 
gen în domeniul educaţiei, 
Comisia Europeană a adop-
tat următoarele documen-
te: Plan de acţiune pentru 
egalitatea de gen pentru 
perioada 2006-2010 şi 
Raportul anual privind ega-
litatea de gen în 2006.

Ovidiu Amălinei

Apelul pentru “unitatea şi re-
lansarea partidului”, lansat de 
liberalii Mona Muscă, Valeriu 
Stoica şi fostul preşedinte PNL, 
Theodor Stolojan, a fost primit cu 
răceală în rândurile liberalilor gă-
lăţeni. Iată ce ne-a declarat depu-
tatul PNL, Emil Strungă: “Apelul 
domniilor lor nu este unul la uni-
tate…  Este mai degrabă un apel 
la dezbinare. Şi părerea mea este 
că ar fi fost mai bine să se abţină. 
De ce? S-au făcut instrumentul 
unor interese străine… Dacă do-
resc să aducă PNL sub umbrela 
PD sau a Cotroceniului? Nu ştiu 
ce doresc exact domniile lor, cert 
este că se fac mesagerii unor in-
terese străine, iar reacţia la aces-
te declaraţii nu a fost tocmai cum 

se aşteptau… Dar, ce-au dorit au 
obţinut, în sensul că, probabil, 
îndepărtarea faţă de noi va fi evi-
dentă şi în continuare…” La nive-
lul organizaţiei PNL Galaţi, apelul 
nu a făcut până acum obiectul 
vreunei analize speciale: “Nu pu-
tem să luăm în discuţie o atitu-
dine ostilă din partea unui grup 
restrâns. Eventual, vineri, vom 
discuta şi acest aspect la şedin-
ţa Biroului Permanent Judeţean. 
Oricum, cert este că nu există 
susţinători ai celor trei persoane 
la Galaţi şi, din câte ştiu eu, nici 
în celelalte filiale. Ei sunt vizibili 
numai pentru că astfel de reacţii 
trezesc ecouri în media. În rest, 
nu au susţinere, ceea ce dove-
deşte că au plecat de la premise 

false.” 
O poziţie ceva mai nuan-

ţată a avut vicepreşedintele 
Organizaţiei Municipale PNL 
Galaţi, Vasile Pârlog: “Eu nu 
sunt dintre cei care mă opun 
discutării unor idei. N-aş fi venit 
în PNL dacă din statut sau din 
ceea ce ştiam eu aş fi aflat că mi 
se dispune să nu fac una sau alta. 
Dacă îmi spune cineva că în ce-
lelalte partide e pace şi ordine 
şi că oamenii nu simt nevoia din 
când în când să facă şi anumite 
dezbateri, eu nu-I cred! Prin ur-
mare, eu sunt un om deschis şi 
cred că oricine are ceva de spus 
trebuie lăsat să o spună. Că de 
aia e partid!” Se poate vorbi de o 
lipsă de democraţie în PNL? “Cei 

trei au pomenit de  <<o anumită 
lipsă de democraţie>>, iar aceas-
ta mă duce cu gândul la o analiză 
de altă natură: indiferent cât  de 
democratic e un sistem, tot mai 
există lucruri care trebuie rezol-
vate, aranajate, perfecţionate. 
Nu trebuie să excludem nici la 
noi o astfel de eventualitate. Că 
sunt şi lucruri care mai trebuiesc 
îmbunătăţite. În sensul acestei 
idei sunt de acord cu ei.” Vasile 
Pârlog consideră că sunt mo-
mente în care în fiecare partid 
se simte nevoia “unei reaşezări, a 
unei repoziţionări a  oamenilor, a 
direcţiilor etc.” Liberalul nu con-
sideră însă că o modalitate pre-
cum cea a “apelului” este cea mai 
fericită. Un aspect este legat de 

posibila subordonare a PNL faţă 
de “interese străine”:  “Faptul 
că le dau o anumită dreptate în 
anumite privinţe nu înseamnă 
că nu sunt şi eu atent la o astfel 
de eventualitate. Pentru că dacă 
ducem partidul în braţele cuiva, 
nu am făcut nimic. Nu aşa se con-
struieşte democraţia, ducându-
te într-un loc în care eşti asigurat 
sau faci ceva pentru că aşa vrea 
cineva. Democraţia şi viaţa poli-
tică se bazează pe alte criterii.” 
Dincolo de toate, Vasile Pârlog 
consideră că, “atunci când este 
nevoie de unele accente critice, 
ele trebuie lăsate să curgă, să se 
evidenţieze.” “În orice demers 
există un miez de adevăr, chiar 
dacă nu este unul de  sută la 

sută. În cazul de faţă nu vorbim 
de oricine.  Toţi trei sunt extrem 
de importanţi. Şi serioşi, zic eu. 
Iar dacă nişte oameni serioşi şi 
importanţi spun ceva, nu e per-
mis să nu fie ascultaţi.” Liberalul 
nu crede că demersul celor trei 
ar putea provoca o ruptură în 
partid:  “În trecut, PNL a fost cel 
mai divizat partid. Toată lumea a 
înţeles ce înseamnă divizarea, că 
nu ajută pe nimeni. Dar cred că zi 
de zi se formează o <<masă cri-
tică>> înclinată spre reanalizarea 
unor aspecte doctrinare, statuta-
re, de administraţie internă, liste 
etc. Şi este bine că se întâmplă 
aşa.”  

Ovidiu Amălinei

Consiliul Local Galaţi, greu 
încercat în ultima perioadă de 
“furtunile politice”, este pe cale 
de mai primi o nouă lovitură. 
Unul dintre  consilierii de cursă 
lungă, liberalul Vasile Pârlog, 
intenţionează să se retragă din 
CL! Chiar dacă nu a dorit să de-
talieze motivele care l-au deter-
minat să se gândească la acest 
gest, consilierul a dat de înţeles 

într-o declaraţie acordată “Vieţii 
libere”  că principala cauză o 
constituie ingerinţele de ordin 
politic în activitatea CL, în defa-
voarea celor de ordin strict teh-
nic şi administrativ. “Decizia este 
luată. Probabil în viitoarea şedin-
ţă de consiliu am să fac publică 
retragerea… Vine un moment în 
care trebuie să spui: Gata! Asta 
nu înseamnă că nu mi-a făcut 

plăcere munca la CL. Am făcut-o 
cu plăcere… Dar trebuie să mai 
încercăm şi altceva…”, a declarat 
Vasile Pârlog. Liberalul a declarat 
că în niciun caz nu este interesat 
de posturi cum ar fi cele de di-
rectori ai unor instituţii din sub-
ordinea CL. “M-am fript o dată 
cu aşa ceva (Apaterm – n.r.)! Eu 
cred cu tărie că depolitizarea 
este obligatorie, cred că aceste 
posturi nu trebuie să aibă nicio 
legătură cu politica. Cred că oa-
menii numiţi în astfel de funcţii 
trebuie lăsaţi să-şi facă treaba, să 
fie judecaţi pentru ceea ce fac, 
nu pentru ce crede nu ştiu cine 
de la nu ştiu ce partid…”, a pre-
cizat Pârlog. Consilierul liberal a 
precizat că, în prezent, în activi-
tatea CL sau a instituţiilor subor-
donate cineva poate ajunge “să 
facă o treabă, să pună suflet în 
ea, pentru a constata că este ju-
decat de cineva care pune la bă-
taie doar argumente primitive, 
de ordin politic”. “Asta e situaţia! 
Argumentele de ordin politic 
sunt argumente cu caracter pri-
mitiv pentru că – nu avem ce dis-

cuta! - acolo (în CL – n.r.) avem 
de-a face cu parametri tehnici, 
cu alţi indicatori de analiză. Şi 
acum nu este în regulă. Şi ca ata-
re nu vreau să mai accept treaba 
asta şi nu susţin treaba. Eu am 
spus, de altfel, de la început că 
nu sunt de acord cu politizarea, 
cu numirile politice”, a explicat 
liberalul.  În aceste condiţii se 
explică, poate, şi de ce a accep-
tat Vasile Pârlog să facă parte din 
delegaţia care, recent, a fost la 
Barcellona. Perioada deplasării 
cuprindea şi ziua de 4 iulie când, 
se ştia, CL urma să aprobe numi-
rile în consiliile de administraţie 
ale societăţilor de interes local. 
A fost, poate, o modalitate prin 
care Vasile Pârlog a refuzat să 
se supună “algoritmului politic”. 
Cert este că, pe 4 iulie, numirile 
– politice, desigur – au fost apro-
bate cu unanimitate de voturi… 
Vasile Pârlog a mai declarat pen-
tru “Viaţa liberă” că se va retrage 
şi din zona activă a conducerii 
PNL, însă nu va renunţa la statu-
tul de liberal. 

Misterul pentru care Vasile 

Pârlog renunţă la cariera sa de 
consilier local a mai fost de-
voalat, ieri, la prânz, şi de către 
prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră. Acesta a anunţat că noul 
director al Prefecturii pentru 
relaţiile cu serviciile deconcen-
trate va fi nimeni altul decât 
Vasile Pârlog, care îl va înlocui pe 
Lucian Mehedinţi, pensionat re-
cent. “Luni, la Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici, a avut 
loc examenul pentru ocuparea 
postului de director în cadrul 
Prefecturii Galaţi pentru relaţiile 
cu serviciile deconcentrate. 
Câştigător este domnul Vasile 
Pârlog. Să ştiţi că am avut mult 
de furcă până l-am convins să 
accepte să participe la concursul 
pentru această funcţie”, a de-
clarat prefectul. Cum noul post 
va fi preluat de Vasile Pârlog de 
la 1 august, iar funcţia se află în 
incompatibilitate cu mandatul 
de ales local, este şi mai lesne de 
înţeles intenţia acestuia de a de-
misiona din CL. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, recent, că 
ministerele trebuie să opereze 
reduceri în rândul secretarilor de 
stat, astfel încât schemele să nu 
mai fie atât de încărcate pe cât 
sunt în acest moment. Deşi ne-
confirmată oficial, se vehiculează 
ideea ca ministerele mari să pă-
streze doar trei secretari de stat, 
cele mijlocii, doi, iar ministerele 
mici s-ar putea mulţumi cu câte 
un singur om. Reactivarea dis-
cuţiei cu privire la restructurarea 
Guvernului ne aduce din nou, în 
prim-plan, întrebarea „cei patru 
secretari de stat gălăţeni îşi vor 
păstra sau nu scaunele?”. În ca-
zul în care răspunsul este nega-
tiv, deja cei patru au promis că se 
vor întoarce la Galaţi… 

Secretarul de stat în MAI, 
Victor Paul Dobre, ne-a decla-
rat că a participat la şedinţa de 
Guvern în care premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a vorbit des-
pre această restructurare. „În pe-
rioada imediat următoare fiecare 
ministru trebuie să facă o evalua-

re a activităţii secretarilor de stat 
şi să facă nişte propuneri, terme-
nul fiind probabil până la sfâr-
şitul acestei luni”, ne-a declarat 
Victor Paul Dobre. Recunoscând 
că Ministerul Administraţiei şi 
Internelor este unul „din cele 
mai mari ministere”, secretarul 
de stat gălăţean nu a putut însă 
să confirme varianta numărului 
maxim de secretari de stat men-
ţinuţi în posturi, în funcţie de im-
portanţa  ministerului. Şi totuşi, 
numele lui Victor Paul Dobre fi-
gurează pe site-ul MAI pe pozi-
ţia a doua dintr-un total de cinci 
secretari (al cincilea fiind demo-
cratul gălăţean Mircea Toader), 
alături de care mai figurează un 
secretar general, un secretar 
general adjunct şi un adjunct 
al şefului Departamentului de 
Ordine şi Siguranţă Publică. În 
total, opt oameni „sub” Blaga, 
iar dacă s-ar proceda la reduce-
rea pe criterii de dimensiune a 
ministerului, ar trebui să plece 
cinci oameni. Care din aceştia 
este greu de spus, deşi ordinea 

în care se află numele secretari-
lor nu este nicidecum alfabetică 
(după Victor Paul Dobre figurea-
ză domnul Andreescu). „Nu ştiu 
să vă spun în ce ordine am fost 
aranjaţi pe site”, ne-a spus Victor 
Paul Dobre, uşor amuzat. 

La Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
secretarul de stat gălăţean 
Alexandros Galiaţatos figurează 
pe prima poziţie (după ministrul 
delegat Laszlo Borbely), după 
care urmează alte patru nume. 
Nici aici ordinea nu pare a fi alfa-
betică (după Galiaţatos figurând 
numele secretarului Septimiu 
Buzaşu), dar nici nu se poate vor-
bi cu certitudine de importanţa 
secretarilor, criteriul putând fi şi 
în funcţie de vechimea numiri-
lor făcute. Un minister cu cinci 
secretari şi un ministru delegat, 
precum cel al Transporturilor, ar 
putea fi clasificat ca fiind „mijlo-
ciu”, caz în care o restructurare ar 
însemna plecarea a trei secretari 
de stat… Cât priveşte ultimul se-
cretar de stat gălăţean, Cristina 

Cine face legea?
Scor final 
Guvern-
Parlament: 
202-306 

În legislaturile ante-
rioare i s-a reproşat mereu 
Guvernului că face legea în 
locul Parlamentului, că mi-
traliază cu ordonanţe, fie 
ele de urgenţă sau simple. 
Constituţia României recu-
noaşte dreptul Executivului 
de a iniţia legi, dar prevede 
că, totuşi, Parlamentul este 
unica autoritate legiuitoa-
re a ţării. Din datele furni-
zate de secretarul de stat 
din Departamentul pentru 
Relaţia cu Parlamentul, gă-
lăţeanca Cristina Pocora, 
reiese că Executivul a 
lăsat-o mai moale cu ini-
ţiativele legislative şi ordo-
nanţele. Astfel, în perioada 
1 ianuarie - 5 iulie 2006, 
Guvernul a adoptat 54 de 
ordonanţe de urgenţă, 
mult mai puţine decât în 
2005, când a “produs” 74. 
Comparativ cu legislatura 
anterioară, remarcăm că 
cele mai multe OUG s-au 
înregistrat în 2000 – 131! 
Cristina Pocora spune într-
un comunicat de presă că 
„numărul ordonanţelor de 
urgenţă a scăzut în com-
paraţie cu aceeaşi perioa-
dă din anii trecuţi, întrucât 
s-au respectat dispoziţiile 
constituţionale referitoa-
re la delegarea legislativă 
a Guvernului de a adopta 
ordonanţe de urgenţă”. 
Anul acesta, Cabinetul 
Tăriceanu a pus pe masa 
aleşilor nu mai puţin de 
202 proiecte de legi pe 
care le-a iniţiat singur. 
Dacă adăugăm şi cele 184 
proiecte de lege iniţiate 
de Guvern în anul 2005 pe 
care aleşii nu au apucat să 
le dezbată la timpul potri-
vit şi care au fost "reporta-
te" în 2006, putem spune 
că aleşii neamului nu au 
suferit de plictiseală ori de 
dorul Guvernului. Pentru 
nostalgici, şi nu numai, au 
mai existat şi 16 proiecte 
de lege, iniţiative guverna-
mentale rămase din   legi-
slaturile precedente  care   
au    îmbătrânit    şi  s-au 
prăfuit aşteptând atâta 
amar de vreme să fie adop-
tate. Parlamentul a făcut şi 
el ce-a putut: Din imensa 
masă legislativă au deve-
nit legi adoptate şi pro-
mulgate 76 proiecte din 
2006, 159 rămase din 2005 
şi 3 din guvernările apuse. 
Pentru că iniţiativa legisla-
tivă aparţine şi parlamen-
tarilor, în 2006, Guvernul 
a primit de la Parlament 
306 propuneri legislati-
ve în vederea formulării 
punctului de vedere: 50 de 
propuneri legislative de la 
Camera Deputaţilor, ca pri-
mă Cameră sesizată şi 256 
de propuneri legislative de 
la Senat, ca primă Cameră 
sesizată. 

Anca Melinte

Vasile Pârlog: De la CL -  
director la Prefectură

[ Liberalul îşi va da demisia din Consiliul Local [ Motivul:  
nemulţumiri legate de ingerinţele politice în activitatea CL 
[ Dar şi câştigarea postului de director al Prefecturii pentru 

relaţia cu serviciile deconcentrate 

Dileme politice

Sfârşitul lunii, începutul... sfârşitului? 
[ Până la 31 iulie miniştrii trebuie să se decidă la ce secretari 

de stat vor renunţa  

Pocora – Departamentul pentru 
Relaţia cu Parlamentul, aceasta 
este singură pe un astfel de post. 
Probabil are multe pe cap, de nu 
ajunge la Galaţi decât însoţind 

câte o delegaţie de la centru 
(pe Bogdan Olteanu sau pe Paul 
Păcuraru)!… 

Maria Măndiţă             
Foto: V. Caburgan       

Liberalii, în fierbere la foc mic
[“Apelul la unitate şi relansare”, primit cu răceală la PNL Galaţi 
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Trãsnaia Zilei

Dorinţa administraţiei americane de a 
extinde scutul antirachetă pe teritoriul 
european nu mai este de mult un secret. 

Reacţiile faţă de acest proiect sunt însă dintre cele 
mai variate, mai ales în ţările din Europa de Est. 
Candidaţi principali în proiectul antirachetă sunt 
Cehia şi Polonia, dar în calcul intră, de exemplu, 
şi România. Dacă la Bucureşti o asemenea idee s‑a 
bucurat de receptivitate, fiind considerată o moda‑
litate de a consolida relaţiile cu Statele Unite, alţii 
s‑au dovedit mai reticenţi. În Cehia, un sondaj de 
opinie scotea în evidenţă că 83 la sută dintre cei 
intervievaţi se opun amplasării în ţară a unui scut 
antirachetă american! Motivele? Temerea că o ase‑
menea bază ar transforma Cehia într‑o ţintă în jo‑
cul geostrategic mondial. Un astfel de “joc” implică 
actori cu greutate, precum Rusia, China sau Iranul, 
dar şi tentaţia unor eventuale acţiuni teroriste… 
În Cehia, o eventuală prezenţă americană trezeş‑

te suspiciuni şi la nivelul clasei politice, existând 
temeri legate, în definitiv, de suveranitatea ţării. În 
acest context, sunt încă proaspete în memorie efec‑
tele ocupaţiei sovietice din Cehoslovacia, din anii 
’60… În ceea ce priveşte Polonia, negocierile nu 
par a avansa într‑un ritm alert. Condiţiile impuse 
de Varşovia nu sunt, se pare, chiar pe placul ame‑
ricanilor… România este, când e vorba de condiţii, 
agreată de Washington. Tot legat de “umbra sovie‑
tică”, românii sunt dispuşi să se facă frate şi cu… 
scutul antirachetă numai pentru a fi siguri că sunt 
la adăpost de mâna lungă a Moscovei… Ar fi, desi
gur, de luat în calcul şi o serie de avantaje de ordin 
economic. Când însă ne punem în vizorul unor for‑
ţe militare, trebuie să fim atenţi nu numai cu cine, 
dar şi cum “trecem puntea”… Poate că, pe undeva, 
cehii simt că lucrurile nu sunt chiar în regulă. Poate 
se înşală, dar, măcar din prudenţă, ar fi bine se ne 
verificăm şi noi, încă o dată, socotelile.

Ţinte potenţiale

Comisia 
Europeană propune

Bază de date 
comună a 
imigranţilor

 
Comisia Europeană a 

avansat, ieri, ideea creării 
în cadrul blocului comu‑
nitar a unei baze de date 
comune a imigranţilor, 
propunere controversa‑
tă, destinată combaterii 
imigraţiei ilegale. “Este 
foarte probabil că în ur‑
mătoarele decenii, presi‑
unile exercitate de feno‑
menul imigraţiei să fie tot 
mai puternice, din cauza 
situaţiei economice şi 
politice din multe ţări de 
origine şi având în vedere 
previziunile demografi‑
ce”, se arată într‑o decla‑
raţie a Comisiei Europene. 
Comisia sugerează ca 
blocul comunitar, format 
din 25 de state membre, 
să creeze o bază comună 
de date electronice, în 
care să fie înregistrate in‑
trările şi ieşirile populaţiei 
care migrează.  Aceasta ar 
permite statelor din UE să 
afle automat când o per‑
soană depăşeşte perioa‑
da de şedere legală pe te‑
ritoriul unei ţări membre. 
Baza de date ar putea fi 
folosită, de asemenea, ca 
registru al muncitorilor 
străini sezonieri.

Statele Unite

Pană de curent
O pană de electri‑

citate survenită marţi 
seară, în statul american 
California, a afectat func‑
ţionarea unui radar, per‑
turbând grav traficul aeri‑
an din sud‑vestul Statelor 
Unite şi blocând la sol 
câteva mii de pasageri 
numai pe aeroportul din 
Los Angeles. Întreruperea 
energiei electrice a afec‑
tat funcţionarea radaru‑
lui centrului de control 
al autorităţii aeronautice 
civile americane (FAA) 
de la Palmdale, la 70 de 
kilometri nord de Los 
Angeles, la ora locală 
17.38 (miercuri, 3.38, ora 
României). Situaţia a fost 
remediată cu puţin îna‑
inte de ora 19.00 (5.00 
ora României), graţie in‑
trării în funcţiune a ge‑
neratoarelor de electri‑
citate. Pana de curent a 
avut consecinţe grave în 
tot spaţiul aerian moni‑
torizat de centru ‑ sudul 
Californiei, dar şi statele 
vecine Nevada, Utah şi 
Arizona. Traficul aerian a 
fost reluat cu puţin îna‑
intea miezului nopţii. FAA 
nu a putut explica inter‑
valul mare de timp scurs 
între momentul produ‑
cerii penei de electricita‑
te şi intrarea în funcţiune 
a generatoarelor electri‑
ce de la Palmdale. 

Divergenţe 
SUA‑Rusia 
la OSCE

 
Statele Unite conside‑

ră că referendumul trans‑
nistrean nu poate fi luat 
în serios şi cer Rusiei să 
încurajeze Tiraspolul să 
renunţe la această iniţia‑
tivă „provocatoare” şi să 
nu recunoască rezulta‑
tele consultării, a decla‑
rat ambasadorul SUA la 
OSCE, Julie Finley. În re‑
plică, ambasadorul Rusiei 
la Organizaţia pentru 
Securitate şi Cooperare 
în Europa (OSCE), Aleksei 
Borodavkin, a declarat 
că Moscova nu accep‑
tă aceste calificative şi 
a apreciat că desfăşu‑
rarea referendumului 
privind independenţa 
Transnistriei nu presupu‑
ne întreruperea negocie‑
rilor pentru reglementa‑
rea crizei. 

Accident 
aviatic

Un aparat de tip F‑16, 
aparţinând aviaţiei mi‑
litare din Olanda, s‑a 
prăbuşit, ieri, în largul 
coastelor olandeze, dar 
pilotul a reuşit să se ca‑
tapulteze, a anunţat 
Ministerul olandez al 
Apărării. Pilotul a scăpat 
nevătămat. Ministerul a 
precizat că a demarat o 
anchetă pentru a stabili 
cauzele care au determi‑
nat prăbuşirea aparatu‑
lui.

O bunică  
va da naştere 
propriului 
nepot 

Un tribunal din 
Corinth, Grecia, a permis 
unei femei în vârstă de 52 
de ani să fie mamă purtă‑
toare pentru nepotul său, 
naşterea acestuia fiind 
prevăzută peste câteva 
luni. Justiţia greacă auto‑
rizează existenţa mame‑
lor purtătoare cu condi‑
ţia ca cele două părţi să 
încheie un acord care să 
excludă orice compen‑
saţii financiare. Având în 
vedere sănătatea fiicei 
femeii, în vârstă de 29 de 
ani, care nu‑i permitea 
să poarte o sarcină până 
la termen, tribunalul a 
fost de acord să facă o 
excepţie, vârsta maximă 
acceptată pentru mame‑
le purtătoare fiind de 50 
de ani. Bunica va purta 
embrionii fiicei sale obţi‑
nuţi din ovulele acesteia 
fecundate în laborator cu 
sperma ginerelui său.

Rănit în direct
Un tehnician al televiziunii Al‑Jazeera a fost rănit, ieri, de tiruri 

israeliene, în timp ce echipa canalului TV transmitea în direct, de 
la Nabluz, imagini ale unei incursiuni israeliene în Cisiordania. 
Corespondenta Al‑Jazeera în Cisiordania, Jevara al‑Boudiri, relata în 
direct despre mişcările armatei israeliene, în momentul în care din 
direcţia unui tanc israelian şi a mai multor vehicule militare au fost 
auzite focuri de armă. Rănit la picior, tehnicianul Wael Tantous s‑a 
prăbuşit în faţa camerei de luat vederi, fiind transportat imediat de 
colegii săi la adăpost. 

Succesorul lui Annan
Membrii Consiliului de Securitate al ONU se pregătesc pentru o 

primă evaluare a potenţialilor candidaţi la funcţia de secretar gene‑
ral al Naţiunilor Unite, înainte de expirarea, la sfârşitul anului, a man‑
datului lui Kofi Annan. Cei 15 membri ai Consiliului de Securitate vor 
avea ocazia să îşi anunţe ‑ prin indicaţii anonime de tipul “încurajea‑
ză”, “descurajează” sau “nicio opinie” ‑ punctul de vedere asupra can‑
didaţilor (din India, Sri Lanka, Thailanda şi Coreea de Sud) ale căror 
intenţii au fost deja anunţate formal.

Doi militari israelieni au fost 
ucişi şi alţi nouă răniţi în con‑
fruntările de ieri cu gherilele 
Hezbollah, a confirmat armata 
israeliană. „Hezbollah a atacat 
militarii care operau în regiune 
şi trupele au deschis focul omo‑
rând un militant”, a declarat un 
purtător de cuvând al armatei, 
adăugând că islamiştii au „scă‑
pat refugiindu‑se într‑o locali‑
tate din apropiere”. Pe lângă cei 
doi militari ucişi, alţi nouă au fost 
răniţi, a precizat purtătorul de 
cuvânt. 

Mai multe rachete au lovit ieri 
dimineaţă oraşul Haifa. Potrivit 
poliţiei, cinci rachete au căzut 
în mare, o alta a lovit o clădire 
goală, aflată în construcţie, iar a 
treia a căzut lângă un restaurant, 
provocând pagube materiale.  
Sirenele din oraş nu au funcţio‑
nat, din motive necunoscute, iar 
autorităţile au cerut populaţiei 
să intre în adăposturi. De ase‑
menea, două persoane au murit, 
ieri, în urma unui atac cu rachete 
asupra oraşului Nazareth, situat 
în nordul Israelului. 

Israelienii au traversat 
frontiera

Trupele israeliene au traversat 
frontiera libaneză vizând poziţii‑
le ocupate de mişcarea şiită, iar 
postul de televiziune al grupării 
Hezbollah a anunţat că trei mili‑
tari israelieni au fost ucişi şi alţi 
zece răniţi. 

De cealaltă parte, raiduri‑
le israeliene în Liban s‑au sol‑

dat cu moartea a 57 de civili şi 
a unui combatant Hezbollah, 
acesta fiind cel mai crescut bi‑
lanţ al ultimelor opt zile de 
violenţe. Ministrul libanez de 
Interne Ahmed Fatfat a declarat 
că Israelul încearcă să distrugă 
infrastructura ţării, nu doar să 
distrugă Hezbollah. Trei munci‑
tori indieni au fost ucişi într‑un 
raid efectuat asupra unei fabrici 
de sticlă din Valea Bekaa, con‑
form unor surse medicale, iar 
aviaţia israeliană a bombardat o 
bază a Frontului Popular pentru 
Eliberarea Palestinei din aceeaşi 
regiune.

Ofensiva din Liban s‑a desfă‑
şurat simultan cu cea din Fâşia 
Gaza, unde tancurile israeliene 
au pătruns în tabăra de refugiaţi 
Maghazi, ucigând patru militanţi 
şi doi civili şi rănind 52 de per‑
soane, inclusiv zece copii. Cinci 
militari israelieni au fost răniţi. 
Un alt atac israelian comis câte‑
va minute mai târziu s‑a soldat 
cu moartea altor doi palestinie‑
ni. Ulterior, alţi trei palestinieni 
au fost ucişi în Fâşia Gaza, ridi‑
când la nouă numărul victimelor 
în rândul locuitorilor din Fâşia 
Gaza, în urma violenţelor de ieri, 
potrivit unui bilanţ stabilit pe 
baza declaraţiilor martorilor şi a 
surselor medicale.

Sute de mii de locuitori 
au părăsit Libanul de Sud 

Aproximativ 70 la sută din po‑
pulaţia din Libanul de Sud ‑ circa 
350.000 de persoane ‑ au părăsit 

această regiune ca urmare a rai‑
durilor israeliene, a anunţat po‑
liţia libaneză. Estimările poliţiei 
vizează sectoare din regiunea de 
frontieră a Libanului de Sud, Tyr, 
de Nabatiye şi Zahrani.  

Statele Unite susţin demersul 
israelian

UE, Rusia şi o serie de state 

europene şi din Orientul Mijlociu 
au protestat faţă de operaţiunile 
israeliene din Liban, cerând în‑
cetarea imediată a violenţelor şi 
reluarea negocierilor în vederea 
stabilizării situaţiei din regiune, 
în timp ce SUA au apreciat că 
întreaga comunitate internaţio‑
nală susţine demersul israelian. 
„Comunitatea internaţională 
are un punct de vedere comun 
în această privinţă, cu excepţia 

Iranului, a Siriei şi a grupării Hez‑
bollah. 

Miliţiile Hezbollah sunt cele 
care au declanşat criza”, a spus 
adjunctul purtătorului de cu‑
vânt al Casei Albe, Dana Perino. 
„Obiectivul Statelor Unite este si‑
milar cu al celorlalte state ‑ înce‑
tarea durabilă a focului”, a adău‑
gat Perino.

A opta zi de război

Hezbollah contraatacă

Cel puţin şapte persoane au 
murit în ultimele patru zile din 
cauza valului de căldură care 
afectează o mare parte a Europei 
occidentale, cu temperaturi care 
au depăşit în mod frecvent 30 de 
grade Celsius.

Franţa. * Un muncitor în vâr‑
stă de 53 de ani, care lucra pe 
şantier, a murit marţi seara la Ma‑
con, el fiind cea de‑a treia victi‑
mă a caniculei în Franţa, după 
un bărbat în vârstă de 85 de ani 
şi o femeie de 81 de ani, care au 
murit la Bordeaux, în sud‑vestul 
Franţei.  Autorităţile de la Paris 
au anunţat însă aseară că este 
posibil ca bilanţul să fie mult mai 
grav, nouă dintre decesele înre‑
gistrate în ultimele zile putând 

avea legătură cu temperaturile 
ridicate. “Mobilizarea trebuie ex‑
tinsă, deoarece previziunile me‑
teo indică faptul că valul de căl‑
dură va mai dura”, a declarat mi‑
nistrul francez al Sănătăţii, Xavier 
Bertrand. Canicula este resimţită 
în special în marile aglomerări 
urbane ‑ Paris, Marsilia, Lyon ‑, 
iar preşedintele Jacques Chirac 
a cerut “autorităţilor publice şi 
colectivităţilor locale să dea do‑
vadă de vigilenţă absolută” şi să 
mobilizeze sistemul de suprave‑
ghere şi alertare. Temperaturile 
ridicate au readus în memoria 
francezilor valul de căldură din 
2003, soldat cu aproape 15.000 
de morţi. 

Două persoane au murit marţi 
în Olanda, în timpul unui marş 

la care participau 40.000 de per‑
soane, în estul ţării. Aproape 30 
de participanţi la marş au avut 
probleme de sănătate, iar cinci 
persoane au fost transportate la 
spital. Manifestaţia, care se des‑
făşura la o temperatură de 34 de 
grade, a fost anulată. 

În Spania valul de căldură 
a provocat moartea a două per‑
soane, duminică şi luni. Începând 
din prima săptămână a lunii iulie, 
temperaturile au depăşit 40 de 
grade în mai multe regiuni, dar 
acest lucru nu este neobişnuit în 
Spania. 

Marea Britanie face faţă unei 
a treia zile cu temperaturi excep‑
ţionale pentru această zonă,  ieri 
au fost prognozate 36 de grade 
Celsius în unele zone. Din cauza 
temperaturilor foarte ridicate, 
asfaltul a început să se topească, 
iar autorităţile au împrăştiat nisip 
şi pietriş pe şosele, impunând şi 
restricţii de viteză pe mai multe 
rute feroviare. Zece şcoli primare 
şi secundare au suspendat cur‑
surile după‑amiaza, după ce mai 
mulţi elevi au avut probleme de 
sănătate în zilele anterioare, iar 
unele firme au luat decizia de 
a nu îşi chema angajaţii după 
prânz. 

În Germania astăzi ar putea 
fi cea mai călduroasă zi din acest 
an, meteorologii prognozând 
temperaturi de până la 38 de 
grade Celsius. 

Un militar român a fost rănit 
în Afganistan, ieri, la ora 18.40 
(ora României), în urma unui 
atac cu rachetă asupra bazei ae‑
riene din Kandahar. Maiorul Ion 
Stanciu a fost surprins de suflul 
exploziei, fiind rănit uşor. Ofiţerul 
de relaţii publice al Batalionului 
2 Infanterie Călugăreni, Luigi 
Cojocaru, a declarat că militarul 
român a fost transportat ime‑
diat la spitalul bazei aeriene din 
Kandahar, fiind atins de schije şi 
pietre la piciorul stâng, coapsă, 
spate şi faţă.  Maiorul Ion Stanciu 
face parte din elementul de spri‑
jin naţional, structură care se sub‑
ordonează Comandamentului 

2 operaţional întrunit „Mareşal 
Averescu” din Buzău.

Imediat după producerea 
exploziei, în zona situată între 
taberele română şi engleză, s‑a 
declanşat alarma şi toţi militarii 
forţelor coaliţiei din baza ae‑
riană Kandahar s‑au adăpostit în 
buncărele amenajate în incintă. 
Niciunul din ceilalţi militari româ‑
ni nu a fost afectat de incident.Un 
alt atac cu rachete asupra bazei a 
avut loc marţi la prânz, când trei 
militari americani au fost răniţi 
uşor. De la începutul lunii iulie, în 
baza aeriană de la Kandahar au 
avut loc 9 atacuri cu rachetă.

Un elicopter s‑a prăbuşit 
ieri în centrul staţiunii turistice 
Antalya din sudul Turciei, pro‑
vocând moartea a patru persoa‑
ne, a anunţat agenţia de presă 
Anatolia, citată de Reuters. Poliţia 
turcă nu a comentat incidentul şi 
nu a confirmat informaţiile po‑
trivit cărora aparatul efectua 
exerciţii de monitorizare. Postul 
de televiziune NTV a anunţat că 

cele patru persoane care şi‑au 
pierdut viaţa erau poliţişti.

Potrivit presei, elicopterul s‑a 
prăbuşit în apropiere de hotelul 
Talya. Elicopterul a luat foc, iar 
televiziunile au prezentat ima‑
gini cu echipele de pompieri 
intervenind pentru stingerea 
incendiului. Nu există informaţii 
privind motivele care au deter‑
minat prăbuşirea elicopterului.

Zeci de persoane rănite au 
fost transportate la spital după 
ce vasul de croazieră pe care se 
aflau, Crown Princess, s‑a înclinat 
foarte mult, la scurt timp după 
ce a părăsit Port Canaveral din 
Florida, transmite Reuters. Două 
persoane, între care şi un co‑
pil, se aflau în stare critică, fiind 
transportate cu elicopterul la un 
spital din localitatea Orlando, 
conform căpitanului Jim Watson 
de pe lângă Departamentul de 
Pompieri din Cape Canaveral. 

Alte 15 persoane în stare gravă 
au fost trimise cu ambulanţele 
la spitalele din zonă. Un număr 
de 18 “răniţi care puteau merge” 
au fost îmbarcaţi în autobuze, iar 
alte 30 de persoane au primit în‑
grijiri la bordul navei, a adăugat 
Watson. 

Garda de Coastă a afirmat că 
nu se ştie clar cât de mult s‑a 
înclinat vasul, la bordul căruia 
se aflau 3.100 de pasageri şi un 
echipaj de 1.200 de persoane.  
“Vasul s‑a înclinat până jos, jos 

de tot, apa a curs din piscină... 
persoanele erau aruncate” peste 
tot, a declarat unul dintre pasa‑
geri pentru postul de televiziune 
din Miami WSVN TV. 

Un purtător de cuvând al 
Gărzii de Coastă a afirmat că în‑
clinarea ar fi fost cauzată de o 
problemă la mecanismele de 
direcţie ale navei, însă un alt ofi‑
cial a declarat ulterior că nu se 
ştie însă dacă există o legătură 
între înclinare şi mecanismul de 
direcţie.

Militar român 

Rănit în Afganistan

Elicopter prăbuşit 
în centrul Antalyei

O alertă de tsunami a fost 
lansată, ieri, în Indonezia, 
după producerea unui nou 
seism de proporţii în regiune. 
„Recomandăm populaţiei să fie 
în stare de alertă”, a declarat un 
reprezentant al Agenţiei de seis‑
mologie din Jakarta. Ulterior, 

centrul de control al valurilor 
sesmice din Pacific, cu sediul în 
Hawaii, a anunţat că seismul nu 
riscă să provoace un tsunami. 
Magnitudinea cutremurului a 
fost apreciată la 6,2 grade pe 
scara Richter, iar epicentrul său 
a fost localizat în strâmtoarea 

Sunda, care desparte insulele 
Java şi Sumatra. Cel puţin 525 
de persoane au fost ucise în 
Indonezia de un val seismic ge‑
nerat, luni, de un cutremur sub‑
marin, la sud‑vest de Java.

Panică în Indonezia

Croazieră de groază

Europa suferă de căldură
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Aproape 20 de tone de pe‑
roxid de hidrogen au fost ieri, la 
prânz, la un pas de explozie în 

Zona Liberă Galaţi. Substanţa, 
provenind din Turcia, se afla 
într‑un tir moldovean care urma 

să tranziteze România. Numai 
că Garda de Mediu împreună cu 
Autoritatea Rutieră au constatat 
la timp că o bombă pe roţi urma 
să se plimbe pe şosele. Maşina 
nu corespundea nici din punct 
de vedere al normelor de trans‑
port rutier, nici în ceea ce priveş‑
te siguranţa mediului, fapt pen‑
tru care, vineri, a fost oprită în 
Zona Liberă Galaţi, urmând a se 
întoarce în Republica Moldova. 
Nu a mai apucat pentru că ieri, 
în jurul orei 14.00, substanţa 
dintr‑un bidon s‑a autoaprins, se 
pare, din cauza căldurii, punând 
pe jar Pompierii, Poliţia şi Garda 

de Mediu. 
“Peroxidul de hidrogen este 

un înălbitor foarte puternic, care 
se aprinde foarte uşor, ne‑a de‑
clarat Ion Drugan, comisar regio‑
nal al Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Se poate aprinde, de ase‑
menea, în contact cu combusti‑
bilul, cu motorina de exemplu, 
de aceea, după ce s‑a stins incen‑
diul, s‑au izolat rapid cele 300 de 
bidoane cu substanţă şi s‑a udat 
permanent zona.”

Petrica Paţilea 
Foto: V. Caburgan

Pe locatarii din Centru, din 
zona P‑urilor, i‑am găsit ieri deo‑
potrivă revoltaţi şi contrariaţi. 
Revoltaţi pentru că trei copaci 
plantaţi în anii ’60, între blocurile 
P3 şi P5, au fost puşi la pământ 
în numai câteva minute; contra‑
riaţi pentru că muncitorii de la 
Administrarea Domeniului Public 
(ADP) au spus că există autoriza‑
ţii de tăiere. “Mă doare sufletul 
de nu mai pot! Eu am plantat 
aceşti copaci, cu mâna mea, ne‑a 
spus ieri Mircea Roibu. La Paris, 
de 100 de ani nu s‑a mai tăiat ni‑
ciun copac, tăierea e considerată 
crimă!”. “La noi pot veni într‑o zi 
să taie şi blocul, că oricum nu‑i 
pasă nimănui,” a comentat un 
alt cetăţean. Nici şeful blocului 
P5, Viorel Roşca, nu ştia despre 
ce este vorba, ne‑a spus doar că 
asistă cu toţii neputincioşi la dis‑
pariţia treptată a copacilor, după 
ce la sfârşitul anului trecut a fost 
tăiat, pe lângă unul scorburos, şi 
unul cât se poate de zdravăn. 

Pentru că nimeni din zonă nu 
părea a şti cine şi de ce a tăiat un 
cireş, un arţar şi un castan, toţi 
mari şi viguroşi, am luat legătu‑
ra cu “tăietorii”. Florin Popescu, 
director ADP, ne‑a spus că există 
autorizaţie de tăiere, aprobare de 
la Mediu şi că, acolo, tot Mediul e 

cel care construieşte ceva. Apoi 
ne‑a lămurit Mihai Turcu, direc‑
torul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului Galaţi: “Da, s‑au tăiat 
copacii pentru a construi o staţie 
de monitorizare a calităţii aerului 
în municipiu”. “Dar de ce tocmai 
acolo, nu se putea în altă parte?”, 
am întrebat. “Toată lumea întrea‑
bă de ce. Nu se putea în altă par‑
te, că peste tot sunt reţele peste 
reţele. Am căutat 101 posibilităţi. 
Nu s‑a putut.” 

Calculatorul, bată‑l vina! 

Amănunte despre acea 
staţie, mai exact despre în‑
treaga poveste, ne‑a oferit 
Mioriţa Arfire Tudorache, şef 
serviciu Monitoring, Sinteză 
şi Coordonare din cadrul APM 
Galaţi. “Este vorba despre un pro‑
iect naţional, un proiect PHARE 
de Asistenţă Tehnică acordată 
României pentru Îmbunătăţirea 
Reţelei Naţionale de Monitorizare 
a Calităţii Aerului, întocmit de 
Agrifor Consult Belgia. Proiectul 
prevede amplasarea a patru sta‑
ţii de monitorizare în municipiu, 
plus una la Tecuci, şi a două pa‑
nouri de afişare, la Păpădie şi la 
Primărie. Iar aceste staţii nu pot 
fi amplasate decât în punctele 

stabilite de calculator, în urma 
unei monitorizări făcute anul 
trecut de nemţi, şi nu puteam 
să ne deplasăm prea mult. Deja 
Galaţiul e cam în urmă, dar în a 
doua jumătate a lunii august, 
constructorul – Orion Italia – va 
începe lucrările. La Galaţi a ajuns 
o parte din echipamentele des‑
tinate laboratorului APM, iar în 
cadrul aceluiaşi proiect vom mai 
primi şi un mini‑autolaborator.” 
Aşadar, ţinând cont că este vor‑
ba despre un proiect a cărui va‑
loare se învârte binişor în jurul 
a un milion de euro, trebuie să 
dansăm după cum ne cântă cei 
care au vioara în mână…

Sacrificiul continuă

Celelalte trei staţii vor fi am‑
plasate în Micro 19 (în zona blo‑
cului S), pe strada Traian (în zona 
Staţiei Meteo) şi pe Bulevardul 
Dunărea (zona blocului C3, în 
apropierea Cimitirului Cătuşa). 
Dacă în cazul celei de pe Traian 
se pare că nu sunt probleme, 
în Micro 19 şi pe Bulevardul 
Dunărea va continua sacrificiul 
pomilor, pentru că nu ne putem 
abate de la… dorinţa nemţilor şi 
rezultatele date de calculatorul 
ce a făcut dispersia emisiilor şi 
a hotărât nodurile de poluare. 
Astfel s‑au stabilit aceste puncte 
de amplasare a staţiilor. Culmea 
este că, exceptând punctul de la 
Cimitirul Cătuşa, nu s‑a avut în 
vedere şi amplasarea unui punct 
de monitorizare a emisiilor din 
combinat. Din surse neoficiale 
am aflat că Primăria ar fi încer‑
cat amplasarea unui astfel de 

punct, undeva într‑un cartier 
mărginaş, în apropierea co‑
losului siderurgic, dar a fost, 
diplomatic, trimisă la plimba‑
re. Şi aşa am ajuns să facem, în 
ograda noastră, ce vor alţii. 

Drum pavat cu bune
 intenţii...

O staţie presupune o con‑
strucţie pe circa 26 de metri pă‑
traţi, care va adăposti aparatura 
de monitorizare automată a 
tuturor indicatorilor gazoşi sta‑
biliţi prin directivele europene. 
Rezultatele vor fi afişate automat 
pe cele două panouri (Primărie 

şi Păpădie). Proiectul în sine 
este mai mult decât binevenit la 
Galaţi, chiar dacă ocoleşte osten‑
tativ punctele cu adevărat sensi‑
bile, cele dinspre combinat. Dar 
poate că ceva mai multă chib‑
zuinţă din partea finanţatorilor 
nu strica. Tot aşa cum nu strica 
şi ceva mai multă cooperare din 
partea autorităţilor locale, pen‑
tru că Galaţiul este acum ultimul 
oraş din ţară care a primit toate 
acordurile şi avizele necesare. 
Şi este foarte greu de crezut 
că nu se găsea totuşi o palmă 
de pământ liber, fără a fi ne‑
voie să se mai ciuntească din 
puţinul verde care ne‑a mai 
rămas…  

În ultimă instanţă s‑a ajuns, 
iată, la acest compromis, care 
mai dă o palmă peste ochi gă‑
lăţenilor sătui de poluare şi pro‑
misiuni. Acum, locuitorii de la 
blocurile P3 şi P5 sunt hotărâţi 
să apeleze la Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor. Vor alţi 
copaci, vor dreptate, vor nişte 
răspunsuri logice şi plauzibile la 
întrebarea: de ce aşa? Pentru că, 
oricum, nimeni nu le dă înapoi 
copacii plantaţi de ei. Şi mai grav 
este că urmează alte sacrificii…

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

Câştigător
Cu ”Viaţa liberă” 
Sandu Bărdaşu 
s‑a întors 
de la mare...
[ …unde, spune 
dumnealui, 
”este extraordinar
 de bine!”

A câştigat în urmă cu 
aproape o lună de zile. Pe 30 
iunie, plicul cu numărul 438 
l‑a trimis pe Sandu Bărdaşu, 
în vârstă de 52 de ani şi citi‑
tor înrăit al “Vieţii libere”, la 
Mamaia (pentru că “Viaţa li‑
beră” vrea mulţi cititori bron‑
zaţi şi relaxaţi!)!

”Im‑pe‑ca‑bil”

Ieri, 19 iulie, Sandu 
Bărdaşu, câştigătorul con‑
cursului “Viaţa liberă te tri‑
mite la mare” a revenit la 
“Viaţa liberă” cu buzunarele 
pline de poveşti de vacanţă, 
de pe plajele aurii ale staţiu‑
nii Mamaia. 7 iulie a fost pri‑
ma zi (din cele opt) a şederii 
lângă Constanţa, iar cititorul 
nostru spune că:

“Sâmbăta şi duminica era 
extrem de aglomerat, dar în 
timpul săptămânii atmosfera 
era calmă, relaxată… Cazarea 
a fost excelentă, mâncarea 
şi masa – im‑pe‑ca‑bi‑le. 
Soţiei mele i‑a plăcut enorm, 
ne‑am bucurat amândoi de 
vacanţa asta neaşteptată. 
Dar cred că extrem de încân‑
tat a fost şi nepoţelul meu 
Robert‑Cristian, în vârstă de 
un an, care nu mai putea de 
fericire când intra în apă”, 
ne spune zâmbind Sandu 
Bărdaşu. Iar bronzul său stă 
mărturie faptului că s‑a dis
trat într‑adevăr pe cinste.

Nouă taloane şi... succes!

Vă reamintim că, pentru 
a ajunge la Mamaia, pentru 
un sejur de şase nopţi, nu 
trebuie decât să completaţi 
cele nouă taloane care apar 
în paginile ziarului şi să le 
trimiteţi pe adresa redacţiei 
noastre, iar vacanţa mult vi‑
sată  poate  fi  a dumneavoas
tră. 

“Viaţa liberă” vă asigură 
cazarea pentru două persoa‑
ne la un hotel de două stele, 
aflat în apropierea nisipurilor 
Mării Negre şi bonuri valori‑
ce de 300.000 de lei, pe zi, de 
persoană. Dumneavoastră 
trebuie doar să completaţi, 
să puneţi în plic şi să de‑
puneţi misiva cu taloane la 
adresa noastră, din strada 
Domnească, numărul 68.

“Viaţa liberă” vă garantea‑
ză succesul (că pentru vreme 
frumoasă nu putem decât să 
vă ţinem pumnii)!

Elena Parapiru

Ieri, cu o oră înainte de ter‑
minarea programului de în‑
scrieri pentru admiterea la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
candidaţii întârziaţi încă îşi de‑
puneau dosarele. Preşedintele 
Comisiei de Admitere, prof. univ. 
dr. ing. Alexandru Epureanu, era 
asaltat, ca şi în celelalte zile de 
înscriere, de candidaţi care soli‑
citau rezolvarea problemelor ati‑
pice întâmpinate la înscriere. 

Până la ora 15,00, 3565 de can‑
didaţi scăpaseră de grija înscrierii 
la facultate. Fiecare dintre ei şi‑a 
exprimat, în medie, câte 14 op‑
ţiuni. „Dintre cei înscrişi, un nu‑
măr de 2300 de concurenţi erau 
numai din Galaţi, iar aproximativ 
900 din Brăila. Mai avem candi‑
daţi din Tulcea, Buzău, Vrancea, 
Vaslui, în total, din 26 de judeţe 
diferite, adică din mai mult de 
jumătate din judeţele ţării”, ne‑a 
declarat Alexandru Epureanu. 

„Cred că Universitatea 
„Dunărea de Jos” este, practic, 

un bun public. Participând di‑
rect la înscrieri, i‑am văzut pe 
aceşti tineri mulţumiţi pentru că 
această instituţie este aici şi că 
le oferă soluţii la problemele de 
învăţământ superior. Indiferent 
din ce zonă ar veni, universitatea 
le oferă o paletă largă de dome‑
nii, astfel încât fiecare îl găseşte 
pe cel care i se potriveşte”, ne‑a 
mai spus Alexandru Epureanu.

Concurenţă la Economie

O specializare în Economie 
este considerată de tineri una 
de viitor, de vreme ce concuren‑
ţa cea mai mare se înregistrează 
la acest domeniu, indiferent că 
este vorba de locurile la buget 
sau la taxă. Dreptul, Ştiinţele 
administrative, Ştiinţa mediu‑
lui, Ingineria, Managementul se 
numără şi ele printre domeniile 
cele mai căutate de candidaţii 
la admitere. De asemenea, s‑au 
înscris numeroşi concurenţi la 

Jurnalism şi la Sociologie.
„Având în vedere opţiunile 

făcute de candidaţii deja înscrişi, 
este de aşteptat să se ocupe toa‑
te cele 2030 de locuri bugetare. 
În plus, se vor ocupa şi 1600 de 
locuri la taxă din cele 2700 ofe‑
rite la învăţământul de zi”, ne‑a 
precizat preşedintele Comisiei 
de Admitere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

Locuri libere în septembrie

Până pe 10 august, candidaţii 
declaraţi admişi vor trebui să ne 
aducă diploma de bacalaureat. 
„Ca în fiecare an, ne aşteptăm 
ca zece la sută dintre ei să nu o 
aducă, pentru că au reuşit la alte 
universităţi sau din diverse alte 
motive. Astfel, atât la buget, cât 
şi la taxă, se vor elibera o serie de 
locuri pe care le vom scoate la 
concurs în sesiunea din septem‑
brie. Oricum, în mod sigur vor fi 
libere locurile la taxă neocupa‑

te în iulie”, ne‑a spus Alexandru 
Epureanu. Specific admiterii la 
universitatea gălăţeană este 
faptul că cei care au candidat în 
prima sesiune şi au ocupat deja 
un loc, pot concura pe cele libe‑
re şi în cea de‑a doua etapă de 
admitere, fără să îşi piardă locul 
obţinut iniţial.

Ieri, în ultima zi de înscriere, 
membrii comisiei intenţionau să 
îi aştepte pe cei întârziaţi până 
seara. În cazul în care mai sunt 
candidaţi rătăciţi sau cu pro‑
bleme, aceştia vor fi primiţi şi în 
cursul zilei de azi. Concurenţii 
înscrişi la domeniile la care se 
susţin examene scrise sau probe 
practice vor fi examinaţi în zilele 
următoare. Rezultatele înainte 
de contestaţii vor fi afişate pe 27 
iulie, iar pe 29 iulie, cele finale. Le 
dorim şi noi succes candidaţilor 
înscrişi la admiterea la facultate.

 Cristina Carp

Se întâmplă în România

Copaci tăiaţi 
de... Protecţia Mediului!

Încă trei copaci au fost ieri puşi la pământ! Nu a fost mâna 
criminală a vreunui întreprinzător întârziat, ci chiar cea 
a... Protecţiei Mediului! Instituţia care ar trebui să apere 

interesele comunităţii şi mediul – Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi ‑ a ajuns, culmea, pentru a doua oară (!), să ridice mâna 
împotriva mediului. După ce a construit un sediu într‑un parc 
(prin 1994, în Ţiglina I unde se află şi astăzi), acum taie copaci 
pentru a face loc unor… staţii de monitorizare a calităţii aeru‑
lui. 

Unul dintre 
copacii 

tăiaţi

Locatarilor 
nu le vine 
să creadă 

Admitere 2006

Peste 3.500 de candidaţi,
 pe 4730 de locuri

[  La buget se va ocupa tot  [ La Economie, cea mai mare concurenţă

Ne-a părăsit un prieten 
şi un distins coleg. Fără 
el, presa gălăţeană va fi 
mult mai săracă. VICTOR 
PÂRLOG  a fost unul dintre 
jurnaliştii reprezentativi 
ai Galaţiului. Îl vom păstra 
veşnic în memorie. Fie-i 
ţărâna uşoară. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate.

 
Colegii din 

“Viaţa liberă”

Victor Pârlog

O bombă pe roţiLa un pas de explozie

Sandu 
Bărdaşu 
s‑a întors 
de la 
mare
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Lucrarea ‑ precizează dr. 
Larson ‑ “...se bazează 
pe aproape 20 de ani de 

eforturi făcute pentru a‑i ajuta 
pe oameni să depăşească pro‑
blemele percepute ca emoţio‑
nale. Principiile din această carte 
au fost testate şi puse la punct 
de Centrul pentru Recuperarea 
Sănătăţii (SUA) încă din anul 
1980. Cercetările pe care se ba‑
zează fiecare capitol sunt solide 
(...) deoarece am aplicat aceste 
metode pe mii de oameni reali 
având simptome reale, iar ana‑
lizele de laborator au confirmat, 
o dată pentru totdeauna, ce era 
în neregulă. În mod previzibil, 
anxietatea, depresia, paranoia, 
confuzia, problemele de concen‑
trare sau iritabilitatea pacienţilor 
au dispărut treptat pe măsură 
ce creierele lor au dobândit un 
echilibru chimic optim”.

În cuprins: Part. I. Sentimente 
pe care terapia nu le poate vin‑
deca; Part. a II‑a: Înţelegerea 
chimiei emoţiilor (Săptămâna 1: 

Recunoscând indiciile “dereglă‑
rilor” emoţionale); Part. a III‑a: 
Nevoile dumneavoastră emo‑
ţionale specifice (Săptămâna 2: 
Atunci când tot ce doriţi este să 
vă ascundeţi în dulap: alinarea 
creierului anxios; Săptămâna 
3: Tristeţea din interiorul dum‑
neavoastră: dizolvarea depresiei 
biochimice; Săptămâna 4: Atunci 
când sunteţi paranoic sau per‑
fecţionist compulsiv: cele două 
extreme ale dezechilibrului his‑
taminic; Săptămâna 5: De la zero 
la combustie spontană în secun‑
de: controlul iritabilităţii, furiei 
şi violenţei bruşte; Săptămâna 
6: Susţine‑mă, sunt prea obosit 
să îmi pese: răspunsurile despre 
ce vă face să fiţi obosiţi tot tim‑
pul); Part. a IV‑a: Păstrându‑vă 
echilibrul emoţional pentru via‑
ţă (Săptămâna 7: Simţiţi‑vă bine 
şi trăiţi mult: “Efectul Lazăr” al 
restaurării echilibrului hormonal 
natural). Aşadar, formule natu‑
rale eficiente (doar cu consulta‑
rea medicului personal) pentru 

combaterea depresiei, anxietăţii, 
oboselii şi furiei din viaţa dum‑
neavoastră.

Se poate procura de la librării‑
le: “C. Negri” (str. Domnească nr. 
27), şi “Lumina” (str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura BIC ALL, 
2006, 375 p.

Asigurările private 
de sănătate 

vor fi deductibile
La propunerea ministrului 

Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
Comisia pentru Buget, Finanţe 
şi Bănci a Camerei Deputaţilor 
a aprobat ca suma de 200 euro, 
reprezentând prime pentru asi‑
gurări voluntare private de să‑
nătate, să fie deductibilă anual 
la calculul impozitului pe venit. 
Totodată, această sumă va fi 
deductibilă şi la calcularea im‑
pozitului pe profit la angajatori. 
Astfel, toţi cei care au venituri 
de natură salarială pot avea de‑
ducerea din impozit a primelor 
pentru asigurările voluntare 
private de sănătate. Potrivit es‑
timărilor Ministerului Sănătăţii 
Publice, aproape 5 milioane de 
români vor putea intra în siste‑
mul asigurărilor private de să‑
nătate. 

P.P.

Persoanele care lucrează în 
mod regulat cu rozătoare în la‑
boratoare prezintă mai puţine 
reacţii alergice, probabil din cau‑
za contactului prelungit cu aces‑
te animale, susţin cercetătorii de 
la Imperial College London, UK. 

Se pare că expunerea la anumite 
animale are un efect protector. 
Acest lucru nu este însă valabil în 
cazul persoanelor care lucrează 
într‑un mediu cu alergeni de altă 
origine decât cea animală, de 
exemplu brutarii sau muncitorii 

din fabricile de detergenţi.
Nu toate animalele reduc însă 

riscul apariţiei reacţiilor alergi‑
ce. Într‑un alt studiu s‑a găsit 
că expunerea la câini în timpul 
copilăriei scade incidenţa ecze‑
melor, în timp ce contactul pre‑

lungit cu pisici are un efect opus. 
O posibilă explicaţie ar fi că ex‑
punerea regulată la infecţii şi 
microorganisme are efect pro‑
tector împotriva astmului şi altor 
boli alergice. 

P.P.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

O carte pentru fiecare

Joan Mathews Larson:

Vindecarea emoţională 
în 7 săptămâni*

Imunoterapie naturală

Alăptatul la sân calmează durerile bebeluşilor
Alăptatul la sân este considerată metoda cea mai eficace de a calma dure‑

rile copiilor nou-născuţi, este concluzia unui studiu apărut în Statele Unite. La 
studiul realizat de specialiştii pediatri de la Spitalul Mount Sinai, Toronto, au 
participat 1.000 de bebeluşi. Nou-născuţii erau mult mai calmi în momentul 
în care li se recolta sânge pentru analizele medicale dacă în acelaşi timp erau 
alăptaţi. Durerile în cazul bebeluşilor sunt indicate de schimbările în ritmul 
respiraţiei, de accelerarea pulsului şi de durata plânsetelor după efectuarea 
procedurilor medicale. 

Mediafax/G.C.

Recomandări în timpul caniculei 
Potrivit specialiştilor, în zilele toride este recomandabilă evitarea ex‑

punerii la soare şi folosirea de mijloace de protecţie, cum ar fi pălării, 
umbrele, ochelari de soare şi îmbrăcăminte din ţesături naturale, în cu‑
lori deschise. Trebuie crescut consumul de lichide la doi‑patru litri pe zi, 
iar alimentaţia să fie săracă în grăsimi. Este bine să nu fie consumate în 
exces cafea şi băuturi alcoolice. Când temperaturile sunt ridicate, duşuri‑
le şi băile cu apă la temperatura pielii trebuie să fie frecvente. Nu trebuie 
făcut efort fizic susţinut. 

Mediafax/G.C.
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Actele pentru 
admitere 
la facultate
Scump, doamnă, 
scump!
[ Notarii sunt reticenţi 
”la dat” preţuri

Cum ieri a fost ultima zi 
de înscriere la facultate, ope‑
raţiune pentru care e nevoie 
de acte legalizate, am vrut să 
vedem care e atmosfera la 
birourile notariale din oraş. 
Aşa că am intrat în primul 
care ne‑a ieşit în cale. O ca‑
meră foarte mică… multă 
căldură. Câteva persoane 
doreau să îşi legalizeze acte‑
le necesare pentru înscrierea 
la facultate. Am încercat să 
aflăm cât costă legalizarea. 
Doamna cu care am vorbit 
a fost foarte reticentă la… 
spus preţuri. Ne‑a zis scurt: 
„Depinde!”. 

Am plecat la un alt cabi‑
net, la care am avut un pic 
mai mult noroc. Aglomeraţie 
mare era şi aici, dar un domn 
s‑a oferit să ne divulge câ‑
teva preţuri, dar şi acestea 
strict legate de actele pen‑
tru facultate. Legalizarea 
unei diplome costă 10,15 lei, 
a unui certificat de naştere 
6,15 lei, iar a unuia de căsă‑
torie tot 6,15 lei. „În rest nu 
vă pot spune preţurile pen‑
tru că depinde de numărul 
de pagini, de ce document e 
vorba etc.”, ni s‑a explicat. 

Aşadar, un elev care s‑a 
înscris la o singură facultate 
a trebuit să lase la un birou 
notarial doar 6,15 lei, pentru 
că nu are nevoie de copie le‑
galizată după diplomă. Dacă 
şi‑a depus dosarul la mai 
multe facultăţi atunci banii 
s‑au înmulţit, cel puţin 16,30 
de lei pentru fiecare dosar 
în parte. Nu mai spunem că 
elevii au fost nevoiţi să îşi 
scoată şi fişe medicale de la 
medicul de familie, acte care 
au fost plătite separat. Dacă 
însumăm toate taxele, şi sunt 
multe (taxa de înscriere, fişa 
medicală, taxe de legaliza‑
re, copii xerox după diferite 
acte etc), ajungem la conclu‑
zia că dosarul de înscriere la 
facultate e… scump, doam‑
nă, scump!  

Teodora Miron

Probleme 
de mediu
Şase localităţi 
gălăţene, 
poluatoare 
cu nitraţi 

Din cele 62 de loca‑
lităţi din judeţul Galaţi, 
şase deţin surse de ni‑
traţi, provenite în prin‑
cipal din activităţile 
agricole care pot pro‑
duce poluarea apelor 
din comune. Este vor‑
ba despre comunele 
Cosmeşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Iveşti, Schela, 
Tudor Vladimirescu, 
Umbrăreşti, majorita‑
tea grav afectate şi de 
inundaţiile din luna 
iulie a anului trecut. 
Concentraţia de nitraţi 
existentă în apă provi‑
ne atât din îngrăşămin‑
tele folosite în trecut, 
din deversarea direct 
în câmp a materiilor 
organice animale şi din 
folosirea de către local‑
nici a latrinelor săpate 
direct în pământ, în 
loc de fose septice sau 
toalete. Cum la nivel 
naţional sunt multe lo‑
calităţi care au aceeaşi 
problemă, Ministerul 
Mediului va derula un 
program‑pilot (finanţat 
prin Banca Mondială) 
la Călăraşi, care preve‑
de realizarea de fose 
septice pentru dever‑
sarea resturilor organi‑
ce. O altă variantă ar fi 
realizarea reţelelor de 
canalizare şi a unor sta‑
ţii de epurare a apelor 
uzate, soluţie agreată 
de prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră. 
În perioada 7‑8 au‑
gust, prefecţii din ţară 
vor merge la Călăraşi, 
pentru a vedea cum 
se derulează progra‑
mul‑pilot. Mihai Capră 
intenţionează ca, până 
pe data de 7 august, să 
se întâlnească cu pri‑
marii celor şase comu‑
ne, pentru a vorbi des‑
pre proiectele privind 
reţelele de canalizare 
şi staţiile de epurare. 
“Singura condiţie pen‑
tru a beneficia de fon‑
durile Băncii Mondiale 
pentru construcţia 
reţelelor de canalizare 
este ca localităţile să 
aibă deja reţele de apă 
potabilă, condiţie în‑
trunită de majoritatea 
localităţilor respecti‑
ve“, a declarat prefec‑
tul Mihai Capră.

Maria Măndiţă

Aflat, la începutul acestei săp‑
tămâni la Neptun, unde, alături 
de omologii săi din ţară, a par‑
ticipat la o întâlnire privind mă‑
surile de prevenire a inundaţiilor, 
prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, a prezentat planul local şi 
judeţean, dar şi punctul de vede‑
re în privinţa renaturării zonelor 
verzi. 

Potrivit prefectului, Ministerul 
Mediului va efectua un plan de 
oportunitate privind renaturarea 
Dunării, studiu ce urmează să fie 
realizat de Institutul de proiec‑
tare a Deltei Dunării şi care va fi 
gata probabil la sfârşitul anului 
viitor. „În judeţul Galaţi, zona care 
se pretează la renaturare este 
zona Brateşului. Acolo, punctul 
nostru de vedere este că se poa‑
te renatura cu condiţia despă‑
gubirii celor care au terenuri în 
zonă şi mai ales cu luarea măsu‑
rilor de protecţie a infrastructurii 
- apărarea căii ferate şi a şoselei 
care fac legătura cu Republica 
Moldova, a staţiilor ANIF din 
zonă ‑ şi cu efectuarea lucrărilor 
de apărare a oraşului. Dar mă 
îndoiesc că va fi oportună rena‑
turarea acestei zone”, a declarat 
prefectul. Cât priveşte propune‑
rea autorităţilor locale privind 
renaturarea terenurilor de peste 
Dunăre, din Tulcea, Mihai Capră 
a spus: „Interesul nostru este pe 
malul drept al Dunării, dar este 
zona altui judeţ”. De asemenea, 

Mihai Capră a mai solicitat, la în‑
tâlnirea de la Neptun, alocarea 
de urgenţă a unor fonduri sub‑
stanţiale, în vederea reabilitării 
zonei îndiguite Brateşul de Jos, 
a cărei structură de rezistenţă a 
fost puternic afectată în această 
primăvară. 

La întâlnirea prefecţilor de 
la Neptun, specialiştii meteo şi 
hidrologii au prezentat un sis‑
tem performant de alarmare în 
privinţa prognozelor meteo şi 
hidro. Ca în cazul alertelor ame‑
ricane, modurile de avertizare 
meteo sunt pe culori – verde 
– nu este pericol, galben – averse 
de peste 25l/mp într‑o oră, por‑
tocaliu – ploi cu 35 de litri/mp 
într‑o oră, pericol mare de inun‑
daţii, roşu – pericol foarte mare, 
averse de peste 50 de litri/mp 
într‑o oră, risc de producere a vii‑
turilor. Printr‑un soft extrem de 
performant, cei de la Bucureşti 
pot anticipa chiar cu una‑trei 
ore înainte de producerea unui 
eveniment în ce sat sau comună 
se pot produce inundaţii, a mai 
spus prefectul. Din păcate „nici 
noi nu vom avea acest sistem”, 
adică prefecturile din ţară (şi de 
acolo în jos, la comune sau sate) 
nu vor fi dotate cu softul respec‑
tiv pentru a detecta singuri, pe 
harta ţării, care sunt zonele cu 
roşu sau cu galben. „Din motive 
de securitate ni s‑a spus că softul 
nu poate fi dat”, a mai adăugat 

prefectul, destul de dezamăgit 
că modalitatea de avertizare în 
teritoriu se va face ca şi până 
acum, telefonic sau prin fax; iar 
în cazul în care primăriile nu dis‑
pun de telefon, fix sau mobil, se 
ia legătura cu postul de poliţie… 

Prefectul Mihai Capră a pre‑
zentat şi prognoza hidrologică 
pe râuri şi pe Dunăre, în perioa‑
da iulie‑septembrie, ca să ştim la 
ce ne aşteptăm în această vară. 
În luna aceasta, debitele râuri‑
lor se vor situa în valorile medii 
multianuale, exceptând bazi‑
nul Bârladului şi unii afluenţi ai 
Prutului, valori excedentare ur‑
mând să se înregistreze pe râu‑
rile din vestul, nordul şi centrul 
ţării. În luna august, nivelurile 
râurilor din vestul şi centrul ţării 
vor depăşi valorile normale, iar în 
bazinele hidrografice din nordul 
şi centrul ţării va fi posibilă pro‑
ducerea de viituri rapide, prog‑
nozându‑se creşteri importante 
de debite şi depăşirea cotelor de 
apărare. Luna septembrie va nor‑
maliza nivelurile râurilor, excep‑
tându‑le pe cele din nord şi vest. 
Pe Dunăre, în iulie, faţă de media 
de 5.500 mc/secundă, debitul 
prognozat este de 6.500 mc/sec, 
în august – faţă de 4450 mc/sec 
se anticipează 5.500 mc/sec, iar 
în septembrie  faţă de 3750 mc/
sec – se aşteaptă 4.200 mc/sec. 
Mai mult, dar nu îngrijorător! 

Maria Măndiţă

La vremuri de restrişte, când 
sărăcia şi inundaţiile dau târ‑
coale românilor din toate părţi‑
le, Parohia „Sfântul Antonie cel 
Mare” din Galaţi (lângă Şcoala 
Nr. 3) are în desfăşurare (nu‑
mai!) trei şantiere! Cu câţiva 
ani în urmă, pe 1 septembrie 
2003,  tânărul preot paroh Vasile 
Poalelungi  primea binecuvân‑
tarea Ierarhului locului ‑ Prea 
Sfinţitul Dr. Casian ‑ de a ridica, 
la periferia cartierului Micro 21, o 
capelă (construcţie uşoară) care 
să răspundă necesităţilor duhov‑
niceşti ale creştinilor din zonă. 
Capela este acum în stadiu de 
pictură, lucrare care trenează şi 
ea din lipsa banilor, parohia da‑
torând numai pictorului 150 de 
milioane lei. 

În aceeaşi curte şi‑a făcut loc 
şi fundaţia viitoarei biserici din 
piatră (pentru care s‑au alocat 
fonduri, epuizate deja, de la 
Primăria locală), iar în spatele ca‑
pelei s‑a pus temelie pentru un 
viitor  aşezământ social. „Ne tre‑
buie neapărat o cantină pentru 
săraci, pentru că sunt mari pro‑
bleme sociale în acest cartier, ne 
spunea, deunăzi,  părintele Vasile 
Poalelungi. Ne‑ar trebui vreo 150 
de milioane lei (vechi) pentru 
fundaţia cantinei şi nu ştim cum 
să ne mai descurcăm…”

Proiectul de la Sfântul Antonie 
cel Mare ne‑a dat ghes să  facem 
o socoteală legată de modul în 
care este implicat Statul nostru 
în susţinerea acestor activităţi 
sociale care au menirea să es‑
tompeze sărăcia oamenilor? Şi 
ştiţi ce am aflat? Că noi, cei care 
arătăm prea des şi insultător în‑
spre Biserică şi oamenii ei, „că au 

mâini doar de luat”, nu cunoaş‑
tem esenţialul! Anume că susţi‑
nerea Bisericii din partea Statului 
este mai mult decât simbolică. 
Există mentalitatea, greşită, că 
Biserica e o construcţie din be‑
ton şi atât. Eroare! Biserica vie 
înseamnă oamenii din urbe, în 
totalitate creştini   mai mult sau 
mai puţin practicanţi, dar – în 
mod sigur – fiecare dintre noi 
ajunge (în viaţă)  măcar de trei 
ori la Biserică… 

Să nu ne îndepărtăm însă de 
subiect. Ştiţi cumva  cât primeşte 
o parohie de la bugetul de stat? 
Echivalentul salariului minim pe 
economie pentru  doi‑trei lucră‑
tori, în funcţie  de mărimea paro‑
hiei. Restul este în buzunarul vă‑
duvei şi al săracului. În general, o 
biserică trăieşte din vânzarea de 
lumânări, din colportaj (vânzare 
de carte bisericească, iconiţe, 
candele, alte obiecte de cult). 
Din aceste activităţi dacă se adu‑
nă, pe an, vreo sută de milioane 

lei (vechi). Se mai adaugă contri‑
buţia anuală benevolă şi micii şi 
marii  donatori…

 Revenind la proiectul  Parohiei 
„Sfântului Antonie cel Mare” e 
clar că amintitul aşezământ so‑
cial  va putea fi continuat şi  fina‑
lizat doar dacă între noi, creştinii, 
s‑ar găsi vreun donator dornic 
să‑şi ridice o comoară în Cer. Sau 
poate vreo organizaţie neguver‑
namentală care să sprijine acest 
proiect. Este binevenit şi vreun 
creştin, fie el şi politician, care să 
înţeleagă că biserica înseamnă 
creştinii care o alcătuiesc. Iar oa‑
menii aparţinători tinerei Parohii 
„Sfântul Antonie cel Mare” sunt, 
material vorbind, săraci. Altfel 
spus, cine îi ajută pe necăjiţii din 
această parte a Galaţiului pentru 
ca mâine‑poimâine să aibă asi‑
gurată o masă caldă, la fel cum 
se întâmplă şi pe lângă alte paro‑
hii din eparhia noastră? 

Maria Stanciu 
Foto: M. Stanciu

În coasta Galaţiului, în fosta 
Vale a Calicei ‑ astăzi cartie‑
rul Fileşti ‑ de după copacii 

umbroşi, Biserica „Sfânta Treime” 
te invită la rugăciune, la tăcere. 
Este ctitoria eruditului medic 
Aristides Serphiotis, ridicată în 
1854. Ajungând până în valea 
Fileşti, nu poţi să nu observi că 
în spatele bisericii mai există o 
lucrare de artă, deosebită, făcu‑
tă în stil neoclasic. E vorba de 
cavoul familiei Serphiotis care 
îţi atrage atenţia prin formele 
exterioare ascuţite, gotice, dar şi 
prin placa aflată pe peretele ex‑
terior prin care necunoscătorul 
este atenţionat: „Monument de 
patrimoniu”.  Intrând însă, nimic 
nu se aseamănă cu o lucrare de 
artă; nici măcar cu un mormânt 
‑ locul în care odihneşte familia 
Serphiotis: ctitorul Bisericii din 
Fileşti, soţia sa ‑ Avrocomi, o mă‑
tuşă şi doi nepoţi ai lui Aristides 
Serphiotis. 

 În 2005, un simpozion 
şi atât

Anul trecut, pe 24 iulie 2005, 
se împlineau o sută de ani de la 
trecerea la cele veşnice a eru‑
ditului medic grec, adoptat de 
Galaţi, şi care şi‑a pus viaţa şi 
averea în slujba comunităţii în 
care a trăit. În 2005, autorităţile 
judeţene au marcat momentul 
comemorativ, printr‑un simpo‑
zion. Şi cam atât. Însă fileştenii, 
beneficiari direcţi ai mărinimiei 
lui Serphiotis  şi, de 18 ani, părin‑
tele paroh Ionel Ostache, fac tot 
ce‑i creştineşte pentru liniştea şi 
pacea Ctitorului bisericii lor. Din 
bănuţul văduvei şi al săracului 
din fosta Vale a Calicei este în‑
treţinută biserica ‑ şi aceasta 
monument de patrimoniu.  Nu e 
deloc uşor, atunci când bugetul 
sfântului locaş depinde doar de 
buzunarul creştinului din zonă, 
greu încercat de alte nevoi.  Şi în 

privinţa monumentului funerar, 
oamenii bisericii au făcut  ce le‑a 
stat în putinţă. Au curăţat şi au 
spălat lucrarea, pentru îndepăr‑
tarea unei ciuperci care, în timp,  
roade piatra, chiar şi marmura… 
Dar cam atât. Astăzi, la mai bine 
de o sută de ani de la moartea 
Ctitorului, cavoul zace în para‑
gină. Biserica, fileştenii nu au 
cum să‑l salveze.  Astăzi, uitarea 
lui Aristides Serphiotis   este in‑
vers proporţională cu mărinimia 
şi generozitatea lui din timpul 
vieţii. Însă au fost şi vremuri mult 
mai grele… 

Cavoul - depozit de cărbuni
 
 ”Până prin anii 1963‑64, ca‑

voul  medicului  Serphiotis a 
fost transformat în depozit de 
cărbuni!, ne‑a spus părintele 
paroh Ionel Ostache, profesor la 
Facultatea de Litere şi Teologie 
din cadrul Universităţii Dunării 
de Jos. Lucrarea funerară este 
formată din două camere; în 
prima, odihnesc întru Domnul 
mătuşa şi cei doi nepoţi, iar în 
a doua Serphiotis şi soţia sa, 
Avrocomi…” 

Pe lângă stilul deosebit al lu‑
crării ‑ o bijuterie arhitecturală 
‑ înăuntru există un triptic din 
marmură de Carara, sarcofagele 
celor doi nepoţi şi cavoul celor 
doi soţi Serphiotis. Starea între‑
gii lucrări este gravă, în ciuda 
măreţiei ei. Crăpăturile, pictura 
deteriorată, pe o anumită por‑
ţiune acoperită cu ciment, sunt 
dovada trecerii timpului, dar 
şi a nepăsării, a uitării noastre. 
Nici până la simpozionul de anul 
trecut şi nici de atunci încoace, 
starea monumentului de patri‑
moniu nu a cunoscut vreo îmbu‑
nătăţire. 

Medic erudit şi mărinimos

Din iulie 2005 şi până astăzi, 

nu a mai trecut nicio autoritate 
să vadă ce ar trebui făcut pentru 
restaurarea acestei lucrări funera‑
re, deosebite ca stil. Este nedrept 
pentru memoria lui Serphiotis, 
pentru  că luminarea oamenilor 
din Fileştiul de odinioară şi de as‑
tăzi a venit   prin generozitatea şi 
credinţa acestui medic grec,  care 
pe unde a trecut a sfinţit locul. 
Venit din Grecia, după  ce a emi‑
grat în Ţara Românească, familia 
lui Aristides Serphiotis s‑a stabi‑
lit la Galaţi, după ce o perioadă 
acesta a studiat la Viena. Însuşi 
domnitorul Alexandru Ioan Cuza 
l‑a împroprietărit cu 136 hectare 
de pământ. Însă Serphiotis a ştiut 
să facă dar din dar…Stau şi astăzi 
mărturie cele două spitale în care 
a lucrat ‑ Municipal şi Militar din 
Galaţi ‑ Biserica „Sfânta Treime” 
din Fileşti, monumentul de patri‑
moniu despre care vorbim şi nu 
numai atât. „Cât a trăit, medicul 
Aristides Serphiotis  a răsplătit 
din plin gestul Domnitorului, de‑
venind un fel de mecena pentru 
săracii din Valea Calicei, a conti‑
nuat părintele Ionel Ostache. A 
cununat 250 de tineri şi fiecărei 
familii îi  dăruia o vacă sau o pe‑
reche de boi. Neavând urmaşi, 
în testamentul său a scris ca 
din averea lui să se facă, anual, 
dotă pentru 12 fete sărace din 
Fileşti; de asemenea, o par‑
te din avere a dat‑o Spitalului 
Municipal «Elisabeta Doamna»,  
alta Spitalului Militar din Galaţi. 
Colecţia de cărţi a fost donată  
Academiei Române Bucureşti şi 
Bibliotecii „V.A. Urechia” din mu‑
nicipiul nostru…”  

  
Cine salvează monumentul?

Puţini îşi mai amintesc astăzi 
despre acest erudit medic, des‑
igur, excepţie făcând corpul 
medical, gălăţean;  mai nimeni 
n‑a auzit despre generozitatea 
care‑l caracteriza şi mai puţini 

sunt aceia care ştiu că mormân‑
tul său, constituit într‑o lucrare 
funerară de excepţie,  este în 
paragină. Atât să fi rămas oare 
din recunoştinţa noastră faţă de 
memoria acestui om?

 În situaţia dată, nu ne rămâne 
decât să ne facem datoria şi să 
semnalăm grija fileştenilor pen‑
tru Ctitorul bisericii lor. Poate se 

va găsi vreun contemporan mă‑
rinimos să salveze soarta acestui 
monument de patrimoniu;  să‑l  
scoată din ruină, până nu e prea 
târziu. Că tot am vorbit atât des‑
pre monumente ca posibile des‑
tinaţii turistice...

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

La Fileşti

Indiferenţa la gălăţeni
] Cavoul lui Aristides Serphiotis ‑ aproape o ruină ] Astăzi se împlinesc 

178 de ani de la naşterea renumitului medic 

În Parohia „Sfântul Antonie cel Mare”

O nouă cantină socială
[Cine‑i ajută pe săracii din Micro 21?

Prevenirea inundaţiilor

Avertizare, doar de la centru
[ Softul superperformant păstrat bine la Bucureşti,  Prefecturile, comunele şi satele vor fi 

anunţate la fel de rudimentar, prin telefon sau fax, deşi la centru există un sistem electronic 
de avertizare extrem de modern şi precis [  Renaturarea Brateşului de Jos, puţin probabilă 

[ Cât mai cresc râurile şi Dunărea?

Construcţii interzise
Guvernul a interzis autorizarea construcţiilor temporare sau per‑

manente în zona de coastă a Mării Negre aferentă staţiunii Mamaia, 
eliminând astfel prevederea legală care excepta localitatea de la 
această regulă. Măsura a fost aprobată în şedinţa de ieri a Guvernului, 
printr-o ordonanţă care modifică Legea 597/ 2001. 

Mediafax/G.C.

Camera ”Shakira”
Proprietarii hotelului unde a locuit Shakira, pe perioada şederii 

sale la Timişoara, au îndrăgit-o foarte mult şi au declarat că aceas‑
ta a fost naturală, prietenoasă şi deloc pretenţioasă, motiv pentru 
care au decis să dea camerei cu numărul 29 numele cântăreţei 
columbiene.

Mediafax/G.C.
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La data de 16 decembrie 
2004, gălăţeanul Ion E. a recla‑
mat la Poliţie că i‑au fost furate 
cheile şi actele maşinii proprieta‑
te personală, pe care intenţiona 
să o vândă în talciocul din oraşul 
Focşani. Un fapt aparent banal. 
De aici a pornit însă o amplă an‑
chetă, care a dus la demontarea 
unei reţele organizate de trafi‑
canţi de maşini furate. S‑a aflat 
astfel că autoturismul respectiv, 
marca Audi, a parcurs un traseu 
extrem de interesant, plin de 
tranzacţii ilegale, până să ajungă 
în posesia lui Ion E. „tiparul” fiind 
însă folosit pentru mai multe 
„afaceri” de acest gen.

Hoţii profitau de lacunele 
sistemului

În prima fază, autoturismul 
a fost adus în ţară (din Italia) de 
către numitul Bogdan V.  – în 
prezent inculpat, alături de alte 
patru persoane, într‑un dosar 
penal legat de afacerile cu ma‑
şini furate – care l‑a vândut te‑
cucencei Mariana H., actul de 
vânzare‑cumpărare fiind întoc‑
mit în formă autentică, la notar. 
În urma verificărilor efectuate de 
poliţie la acea vreme s‑a dispus 
înscrierea în circulaţie a autotu‑
rismului, deoarece actele păreau 
în regulă. Lucru care s‑a dovedit, 
în cele din urmă, o mare eroare, 
deoarece autoturismul fusese, 
cum spuneam, furat din Italia. 

Poliţiştii au pus însă eroarea pe 
baza unei disfuncţionalităţi de 
ordin birocratic, care a făcut ca 
maşina să fie înscrisă cu o oare‑
care întârziere în baza de date 
Interpol. Adică, exact intervalul 
necesar ca ea să poată fi tran
zacţionată fără probleme în ţară 
la noi.

În luna februarie 2005, Ştefan 
H., soţul numitei Mariana H., a 
împrumutat  ‑ cu tot cu acte ‑ au‑
toturismul cu pricina lui Daniel 
M., care ulterior a refuzat să‑l mai 
restituie. Ca urmare, proprietarul 
a făcut o plângere la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, 
care a trimis dosarul în instan‑
ţă, rezultând de aici condam‑
narea făptuitorului Daniel M. la 
un an închisoare. Acesta a fost, 
de asemenea, obligat să resti‑
tuie autoturismul. Între timp însă 
– culmea tupeului! ‑, Daniel M. 
a vândut autoturismul unei alte 
persoane, iar aceasta l‑a revân‑
dut la rândul ei, către un anume 
Valentin G. Desigur, tranzacţiile 
s‑au făcut „la mica înţelegere”, 
fără acte. Aceste două tranz‑
acţii, făcute în interval de doar 
câteva zile, au avut rolul evident 
de a face pierdută urma maşinii. 
Interesant este că şi Valentin G. 
a vândut maşina, la doar două 
săptămâni după ce a luat‑o, 
cumpărător fiind chiar Ion E., cel 
care ulterior a reclamat furtul ac‑
telor şi cheilor. Carevasăzică, s‑a 
închis „cercul”.

Gălăţeanul Liviu G. a chemat 
în judecată CFR‑ul, solicitând 
obligarea acestei societăţi pu‑
blice să‑i recunoască dreptul de 
a beneficia de gratuitatea supli‑
mentului de tren, pe Intercity. 
Menţionăm că amintita persoa‑
nă a ieşit la pensie de la CFR, 
deci intră în categoria celor care 
beneficiază de unele gratuităţi, 
conform OG nr. 112/1999.

În motivarea acţiunii, recla‑
mantul a arătat că s‑a pensio‑
nat în anul 1993 şi până la data 
de 8 iulie 2003, nu a întâmpinat 
nicio restricţie în privinţa călăto‑
riilor gratuite, inclusiv cu trenuri 
Intercity.

Pe de altă parte însă, pârâta 
(Societatea de Căi Ferate) i‑a fă‑
cut cunoscut reclamantului  că, 
din cauza unui Ordin al ministru‑
lui (1067/2003), nu mai benefi‑

ciază de această gratuitate decât 
pentru trenurile de persoane, 
accelerate şi rapide, urmând să 
achite diferenţele tarifare pen‑
tru călătoria la o clasă superioară 
sau cu trenuri de rang superior.

Considerând că răspunsul pri‑
mit contravine normelor legale 
(dat fiind că ordinul ministerial 
amintit invalida prevederile unei 
hotărâri de Guvern – lucru care 
contravine flagrant principiilor 
de drept!) şi îi „umblă la buzu‑
nar”, reclamantul s‑a adresat in‑
stanţei, pentru recunoaşterea 
dreptului de a călători gratis şi cu 
trenurile Intercity.

Într‑o tentativă de a evita răs‑
punsul direct, Curtea de Apel 
Galaţi, secţia Comercială şi de 
contencios administrativ, prin 
sentinţa civilă nr. 88/F din 19 
aprilie 2004, a respins acţiunea, 

motivând că pârâta nu are cali‑
tate procesuală pasivă. Instanţa 
a reţinut că „CFR SA nu este 
autoritatea emitentă a actului 
administrativ şi nici nu are obli‑
gaţia directă de a nesocoti me‑
todologia aprobată prin Ordinul 
nr. 1067/2003 al Ministerului 
Transporturilor”. Oare de ce ma‑
gistraţii nu au avut curajul de a 
spune clar că ministrul din acea 
vreme nesocotea, pur şi simplu, 
legea?!

Ca urmare, Liviu G. s‑a adresat 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
care a apreciat că decizia Curţii 
de Apel Galaţi este greşită, „pen‑
tru că pârâta nu a invocat lipsa 
calităţii procesuale şi şi‑a asu‑
mat, în cursul judecării fondului, 
această calitate, depunând în‑
tâmpinări şi acte”.

În final, Înalta Curte a casat 
decizia Curţii de Apel Galaţi şi 
a trimis dosarul în rejudecare. 
Interesant este că la a doua jude‑
cată reclamantului i s‑a dat drep‑
tate, dat fiind că, între timp, ordi‑
nul Ministerului Transporturilor 
prin care se interpreta şi modifi‑
ca (în mod abuziv!) OG 112/1999, 
a fost anulat. C‑aşa‑i la noi: 
dai o lege, ca să ai ce modifica 
printr‑un ordin, pe care apoi îl 
anulezi. Iar bieţii contribuabili, 
striviţi de vârtejul de acte nor‑
mative, nu mai înţeleg nimic...

Text şi foto: Costel Crângan

După ce 
a băut, 
a şi aţipit…
Vătămare 
din culpă 
şi nu numai

Vătămare corporală 
din culpă şi conducerea 
pe drumurile publice a 
unui autovehicul având 
o îmbibaţie alcoolică 
peste limita legală sunt 
faptele de care este acu‑
zat Jenică I., în vârstă 
de 32 de ani, născut în 
Pechea, judeţul Galaţi. 
Faptele care au făcut 
obiectul dosarului solu‑
ţionat recent la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi  s‑au petrecut în 
dimineaţa zilei de 7 iulie 
2005, ora 6,20. Atunci, 
Jenică I. conducea un 
autoturism Mercedes pe 
Drumul Judeţean 251, în‑
tre localităţile Smârdan 
şi Schela. La un moment 
dat, în dreptul fermei 
agricole Greaca, a intrat 
în coliziune cu un micro‑
buz care venea din sens 
opus. În urma impactului 
a fost rănit destul de grav 
şoferul microbuzului 
(Dimofte T.), care a avut 
nevoie pentru a se vinde‑
ca de 70‑80 zile de îngri‑
jiri medicale. N‑a scăpat 
de accidentare nici Jenică 
I., care a suferit leziuni ce 
s‑au vindecat după 14‑15 
zile de îngrijiri medicale.

La momentul respec‑
tiv s‑au făcut cercetările 
de rigoare cu privire la 
cauzele producerii ac‑
cidentului, ocazie cu 
care s‑a constatat că 
Jenică I. intrase cu tot 
cu Mercedes pe celălalt 
sens de mers. Pătrunsese 
cu aproximativ 0,30‑1,00 
metri pe celălalt sens, 
lovind microbuzul în 
partea frontală stânga. 
Imediat după accident, 
conducătorul autoturis‑
mului a declarat că a aţi‑
pit la volan, dar asta nu 
l‑a absolvit de vina de a fi 
produs un accident rutier 
destul de grav. Depăşise 
un pic şi viteza legală de 
90 km/h, dar poate că nu 
s‑ar fi întâmplat nimic 
dacă n‑ar fi depăşit şi 
axa drumului intrând pe 
contrasens, pe acolo pe 
unde circula regulamen‑
tar microbuzul cu care a 
intrat în coliziune.

Dar asta n‑a fost to‑
tul, pentru că după două 
săptămâni, pe data de 22 
august 2005, el a fost de‑
pistat conducând – sub 
influenţa alcoolului ‑ un 
autoturism prin Galaţi. I 
s‑a găsit o îmbibaţie al‑
coolică în sânge de 0,95 
grame la mie. Când a fost 
întrebat, acesta a răspuns 
că a băut doar un pahar 
cu vin, apoi a declarat 
că a fost vorba de 150 
ml, că nu a mâncat etc. 
Desigur acestea au fost 
amănunte care nu au 
avut o importanţă covâr‑
şitoare în desfăşurarea 
anchetei. Esenţial este, 
cum spuneam mai înain‑
te, că  dosarul a fost deja 
soluţionat la Parchet şi a 
şi fost trimis la instanţa 
de judecată. Abia acolo 
se va hotărî cât şi cum va 
plăti pentru faptele co‑
mise dintr‑un motiv sau 
altul, cu sau fără circum‑
stanţele de rigoare.

S.D.  

SC Dafora SRL e o altă societa‑
te din Lieşti, judeţul Galaţi, care 
„s‑a bucurat” de  atenţia comi‑
sarilor Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi. După control, prima con‑
statare făcută a fost  aceea  că ac‑
cesul la evidenţa financiar‑con‑
tabilă a societăţii a fost imposibil 
de realizat, la fel şi contactul cu  
administratorii acesteia. Ulterior, 
prin intermediul Administraţiei 
Financiare Lieşti s‑a aflat că cei 
de la Dafora SRL n‑au depus, de 
la înfiinţare şi până la data con‑
trolului, niciun fel de declaraţii 
de impozite şi deconturi de TVA 
şi nici bilanţuri contabile pentru 
exerciţiile financiare 2001, 2002, 
2003, 2004 şi  2005.

Nedepunerea bilanţurilor 
contabile, a declaraţiilor privind 
obligaţiile de plată către bugetul 
de stat şi a deconturilor de TVA, 
nefuncţionarea la sediul social 
declarat, precum şi imposibilita‑
tea contactării reprezentanţilor 
legali ai societăţii au condus la o 
primă concluzie. Aceea că aceste 
fapte au fost săvârşite cu scopul 
vădit de a se sustrage de la plata 
către bugetul statului a obligaţii‑
lor fiscale şi de a se eschiva de la 
un eventual control financiar‑fis‑
cal. După ce s‑au făcut verificări 
încrucişate la mai multe societăţi 
comerciale din ţară s‑a aflat că 
mărfurile facturate de cei de la 
Dafora SRL Lieşti au constat în 
mare parte  în produse siderur‑
gice, ţeavă de diferite dimen‑
siuni şi categorii (ţeavă trasă, 
ţeavă recuperată) şi tablă (tablă 
neagră, tablă groasă, tablă la‑
minată la rece, tablă decapată). 
Plaja de acţiune a firmei gălă‑
ţene a atins judeţele Satu Mare, 
Vrancea, Argeş, Tulcea şi Buzău, 
zone în care a efectuat relaţii co‑
merciale cu nu mai puţin de 15 
societăţi în ale căror evidenţe 
financiar‑contabile au fost găsite 
122 facturi fiscale emise în pe‑
rioada 2001‑2005 a căror valoare 
se ridică la impresionanta sumă 
de 18,6 miliarde lei vechi.

E important de reţinut că su‑
mele de bani încasate de socie‑
tatea din Lieşti au fost retrase în 

proporţie de 90 la sută de către 
reprezentanţii acesteia sub pre‑
textul achiziţiei de materiale 
refolosibile, restul sumelor fiind 
folosite pentru diferite plăţi că‑
tre persoane juridice şi comisi‑
oane bancare. În condiţiile date, 
reprezentanţii organelor de con‑
trol financiar au calculat ‑ prin 
estimare ‑ obligaţiile fiscale da‑
torate bugetului de stat de către 
SC Dafora SRL  prin valorificarea 
mărfurilor. E vorba astfel de o 
datorie de 5,3 miliarde lei vechi, 
reprezentând impozit pe profit 
şi în jur de 4,0 miliarde lei vechi 
– TVA de plată. În total fiind vor‑
ba de 9,3 miliarde lei vechi, ceea 
ce, trebuie să recunoaştem, re‑
prezintă o sumă destul de mare.

În consecinţă, comisarii Gărzii 
Financiare au făcut şi o sesiza‑
re către organele de urmărire 
penală cu privire la săvârşirea 
infracţiunii de evaziune fisca‑
lă, faptă gravă care rezultă din 
„omisiunea în tot sau în parte a 
evidenţierii, în acte contabile ori 
în alte documente legale, a ope‑
raţiunilor comerciale derulate 
sau a veniturilor realizate” sau 
din „sustragerea de la efectua‑
rea verificărilor financiare, fiscale 
sau vamale, prin nedeclararea, 
declararea fictivă ori declararea 
inexactă cu privire la sediile prin‑
cipale sau secundare ale persoa‑
nelor.” Cei care se consideră a fi 
săvârşit faptele menţionate sunt  
Maria S., din Lieşti, având cali‑
tatea de asociat, care a ridicat o 
parte din formularele cu regim 
special utilizate apoi cu drept de 
semnătură în bancă, Alexandru 
S., din Lieşti, care, la fel, a ridicat 
o parte din formularele cu regim 
special folosite şi care s‑a  ocu‑
pat în mare parte de tranzacţiile 
comerciale ale societăţii în cali‑
tate de delegat. Se consideră de 
asemenea a fi implicat în această 
afacere  şi  Marin T., din Iveşti, 
care a deţinut funcţia de admi‑
nistrator. Dar, bineînţeles, cu pri‑
vire la aspectul penal al faptelor 
acestora se vor pronunţa, în eta‑
pe, procurorii şi judecătorii.

 Ştefan Dimitriu

Promovarea va avea loc pe 1 august
Consiliul Superior al Magistraturii a hotărât ca, începând de la 1 august 

2006, cei trei judecători, Marius Marcian Istrate, Virginia Ţaga şi Simona 
Gavrilă, care au promovat de la Tribunal la Curtea de Apel Galaţi, să îşi 
ocupe noile funcţii. Şi  cele două judecătoare, Daniela Neagu şi Maria 
Tacea,  care au promovat de la Judecătorie îşi vor începe activitatea la 
Tribunal tot de pe 1 august. Cei cinci judecători au susţinut examenul de 
promovare pe 4 iulie a.c.

Teodora Miron 

La Judecătoria 
Galaţi
Unii vin, 
alţii pleacă

În şedinţa de pe 13 
iulie, Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), 
cu  unanimitatea vo‑
turilor membrilor pre
zenţi, a hotărât numirea 
în funcţia de judecător 
stagiar şi  de procuror 
stagiar a absolvenţilor 
Institutului Naţional al 
Magistraturii, promoţia 
2004‑2006. Astfel, prin 
această hotărâre a CSM, 
Judecătoria Galaţi îşi va 
lărgi numărul de magis
traţi. Două doamne au 
solicitat să fie numite 
în funcţia de judecător 
la Judecătoria Galaţi 
începând cu data de 
15 august, respectiv 15 
septembrie 2006.

Este vorba de 
Cristina Maria Florescu 
care a absolvit cursurile 
de la INM cu nota 9,40 
şi de Ana Maria Vintilă 
care a absolvit cu 9,38. 
Nu putem spune, însă, 
că activitatea judecă‑
torilor gălăţeni va fi mai 
uşoară. Schema de per‑
sonal de la Judecătorie 
prevede un număr de 
32 de judecători, din 
care sunt în activitate 
doar 19! Dintre aceştia, 
doi vor promova înce‑
pând de pe 1 august la 
Tribunal, aşa că schema 
va rămâne aceeaşi şi 
după venirea celor doi 
stagiari. 

Şi Judecătoria Tecuci 
va avea un nou judecă‑
tor stagiar. Alexandrina 
Elena Crăciun, care a 
obţinut nota 9,36 şi a 
solicitat să‑şi facă sta‑
giatura la Tecuci în‑
cepând cu 15 august 
2006, iar plenul CSM i‑a 
aprobat cererea. 

Şi la capitolul procu‑
rori Galaţiul va sta mai 
bine de acum înainte. 
Diana Alexandru (a ab‑
solvit cu 9,43) şi Florin 
Oancea (obţinând 9,30) 
au primit acordul să îşi 
desfăşoare activitatea 
la Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi 
începând cu 15, respec‑
tiv 1 august 2006.

Teodora Miron

Din dosarele Justiţiei

Reţea de hoţi „demontată”
[ Un Audi furat din Italia s‑a plimbat, în câteva luni, pe la 
şase „proprietari”  [ Patru dintre ei au rămas cu buza 
umflată, iar doi s‑au ales cu dosare penale, alături de alţi 

patru presupuşi traficanţi

De remarcat însă că şi acest 
din urmă personaj vroia să vân‑
dă maşina, că ştia el ce ştia... 
Cercetările poliţiştilor au relevat 
faptul că el dăduse mai multe 
anunţuri în ziare şi fusese cu au‑
toturismul de câteva ori în talcio‑
curile de la Galaţi şi Focşani.

Hoţul strigă hoţii

În timp ce maşina se tot plim‑
ba pe la diverşi „proprietari”, 
Ştefan H. (primul proprietar, 
de fapt singurul care a încheiat 
acte în acest „lanţ” halucinant 
de tranzacţii) a făcut – în paralel 
cu poliţia ‑ o serie de investigaţii 
personale şi a descoperit auto‑
turismul în posesia lui Ion E. Sub 
pretextul că intenţionează să‑l 
cumpere, el i‑a luat cheile şi ac‑
tele, făcându‑i apoi cunoscut că 
este proprietarul real al auto‑
turismului şi i‑a cerut să‑l înso‑
ţească la poliţie pentru a lămuri 
situaţia. Deoarece acesta a refu‑

zat, Ştefan H. a plecat cu actele, 
iar Ion E. l‑a reclamat pentru furt. 
Ameţitor!

Cercetările complexe ale poli‑
ţiştilor şi procurorilor din judeţe‑
le Vrancea şi Galaţi au scos ulte‑
rior la iveală faptul că autoturis‑
mul era furat din Italia şi că toate 
tranzacţiile făcute sunt complet 
ilegale. S‑a dispus, în consecinţă, 
confiscarea lui până la clarifica‑
rea situaţiei.

Autoturismul în cauză a fost 
lăsat provizoriu în custodia nu‑
mitei Mariana H. (care a fost 
considerat singurul cumpărător 
de bună credinţă), potrivit regle‑
mentărilor legale referitoare la 
astfel de cazuri (art. 96, Cod de 
procedură penală).

În plus, a început un proces 
penal în ce‑l priveşte pe Bogdan 
V., adică individul care a adus 
maşina furată în ţară şi a vân‑
dut‑o soţilor Ştefan şi Mariana 
H. în baza unor documente falsi‑
ficate. Alături de Bogdan V. mai 

sunt inculpate alte patru persoa‑
ne din reţeaua de „comercianţi” 
de maşini furate. Deoarece in‑
culpaţii sunt – toţi! ‑ dispăruţi de 
la domiciliu (se pare că locuiesc 
ilegal în Italia), ei sunt judecaţi în 
lipsă, în sarcina lor fiind reţinute 
următoarele infracţiuni: „înşelă‑
ciune” (art. 215, Cod penal), „fals 
în înscrisuri sub semnătură pri‑
vată” (art. 290 Cp) şi „uz de fals” 
(art. 291, Cp).

Un alt participant la „reţea” 
– Daniel M. ‑  a fost deja condam‑
nat la un an închisoare pentru 
săvârşirea infracţiunii de „abuz 
de încredere” (art. 213, Cod pe‑
nal).

În ce‑i priveşte pe ceilalţi pa‑
tru „cumpărători” implicaţi în 
lanţ, lucrurile nu au fost încă elu‑
cidate. Ei sunt suspectaţi că fac 
parte din reţeaua de traficanţi cu 
maşini furate, dar nu este exclu‑
să nici ipoteza ca unii dintre ei să 
fi fost doar victimele reţelei.

Text şi foto: Costel Crângan

Legea, călcată‑n picioare!

Dreptul la Intercity
[ Un gălăţean a dat CFR‑ul în judecată pentru gratuitate pe trenurile Intercity [ Instanţa 
a constatat că reclamantul este victima unui ordin abuziv al Ministerului Transporturilor

După controlul Gărzii Financiare

Manopere ilegale 
la Dafora din Lieşti

[ Evaziune fiscală de 9,4 miliarde lei   

Şef la Judecătorie 
sau judecător la Tribunal?

Doamna judecător Daniela 
Neagu, de la Judecătoria Galaţi, 
a promovat, la ultimul concurs 
organizat de Consiliul Superior 
al Magistraturii, în funcţia de 
judecător la Tribunal. În şedinţa 
de pe 13 iulie, însă, plenul CSM a 
hotărât să o numească cu dele‑
gaţie pe doamna Neagu pentru 
funcţia de preşedinte la instan‑

ţa de unde a promovat, adică 
Judecătoria. 

Domnia sa va avea cât de cu‑
rând, mai exact pe 1 august, de 
luat o decizie destul de dificilă. 
Ori va pleca la Tribunal, ori va 
rămâne în postul de conducere 
recent ocupat. Ţinând cont că 
doamna Neagu a fost vicepreşe‑
dinta Judecătoriei (mandatul său 

a expirat în martie a.c.), putem 
spune că ştie exact ce să pună în 
balanţă atunci când va trebui să 
ia decizia. Surse demne de încre‑
dere din Tribunalul Galaţi ne‑au 
declarat că doamna judecător îşi 
doreşte foarte mult să promove‑
ze şi, mai mult decât atât, este 
aşteptată cu braţele deschise la 
Tribunal pentru că este nevoie 

de ea la această instanţă. 
Dar, ca să poată să facă acest 

lucru, va fi nevoită să îşi dea de‑
misia din funcţia de şef de in‑
stanţă. Până la termenul‑limită 
mai e puţin timp, aşa că balanţa 
doamnei Daniela Neagu trebuie 
să se încline spre o… instanţă.

Teodora Miron  

Mandat de arestare prelungit
Tribunalul Timiş a decis, ieri, prelungirea arestării preventive în cazul singurului in‑

culpat din dosarul Electrica Banat care se mai află în arest. Mandatul lui Ion Spiridon 
a fost prelungit până în 16 august, dată la care va avea loc un nou termen de jude‑
cată în proces. Ion Spiridon a ajuns în arest la sfârşitul lunii aprilie, fiind acuzat că se 
sustrăgea urmăririi penale din luna mai 2005, dar a fost prins la Galaţi. Ion Spiridon, 
în calitate de administrator de firmă, este acuzat de procurorii DNA Timişoara de 
dare de mită şi concurenţă neloială, fapte comise în formă continuată.

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

CICLISM. Rutierul olandez 
al echipei Dinamo Bucureşti, 
Sierd Steigenga, a preluat din 
nou tricoul galben în Turul 
Ciclist al României, după ce 
a câştigat, în 4 ore, 19 minu‑
te şi 28 de secunde, etapa a 
treia a competiţiei, desfăşu‑
rată pe traseul Piatra Neamţ 
‑ Tg.Frumos ‑ Botoşani (164 
de kilometri). Fostul lider, 
sârbul Dragan Spasici a sosit 
cu o întârziere de peste 20 
de minute. Steigenga (34 de 
ani) este la a treia victorie în 
ediţia din acest an a Turului 
României.

BOX. Federaţia Română 
de Box va organiza vineri, la 
Timişoara, gala de box profe‑
sionist "Noaptea Campionilor 
‑ Vestul Sălbatic", care are 
în program cinci meciuri 
internaţionale, cu sportivi 
din Tanzania, Portugalia şi 
Ungaria. O premieră va fi 
prezenţa în ring a luptătoru‑
lui de Local Kombat Cătălin 
Zmărăndescu. Dintre ceilalţi 
participanţi se remarcă Sorin 
Tănăsie, Cristian Hodorogea, 
Viorel Simion şi Waldemar 
Cucereanu.

GIMNASTICĂ. Un mon‑
taj video în care este inclusă 
performanţa fostei gimnaste 
Nadia Comăneci, care la data 
de 18 iulie 1976, obţinea 
prima notă de 10 din istoria 
acestui sport, a fost transmis 
în spaţiul cosmic. Montajul, 
realizat de un american din 
Memphis, a fost transmis în 
noaptea de luni spre marţi în 
spaţiu, cu ajutorul unei ante‑
ne de satelit, din apropierea 
centrului spaţial Kennedy 
din Florida. Antena respec‑
tivă face posibilă "călătoria" 
acestui calup de imagini pe 
o distanţă de la unu până la 
trei ani lumină.

CICLISM. Rutierul lu‑
xemburghez Frank Schleck 
(foto) a câştigat etapa a XV‑a 
a Turului Franţei, disputată 
între localităţile Gap şi Alpe 
d'Huez (187 de kilometri), 
parcurgând traseul în 4h 
52:22. La finalul acestei eta‑
pe, tricoul galben a reintrat în 
posesia americanului Floyd 
Landis, care are un avans de 

zece secunde în faţa spanio‑
lului Oscar Pereiro.

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin "U" Cluj 
şi‑a pierdut sponsorul 
principal, după 23 de ani. 
Sponsorul principal al for‑
maţiei clujene, societatea 
Armătura, a decis să renun‑
ţe la susţinerea financiară a 
echipei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Partida Steaua ‑ Rapid, care 
va avea loc sâmbătă, de la ora 
21.00, pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv "Lia Manoliu", 
contând pentru Supercupa 
României, va fi condusă la cen‑
tru de Alexandru Tudor. El va fi 
ajutat la cele două linii de asis‑
tenţii Adrian Vidan şi Corneliu 
Fecioru, în timp ce rezervă a fost 
desemnat Vasile Bratu. La meciul 

de sâmbătă fusese delegat iniţial 
Marian Salomir, însă acesta nu a 
trecut testarea teoretică susţi‑
nută la cursul de la Piteşti, astfel 
că până la reexaminare, care va 
avea loc peste 30 de zile, nu va 
putea oficia.

[ Stabilirea programului jo‑
curilor din Liga a II‑a şi Liga a 
III‑a, ediţia 2006/2007, va avea 
loc marţea viitoare.

[ Fostul component al echi‑

pei Universitatea Craiova din 
anii '80, Gheorghiţă Geolgău, a 
fost numit vicepreşedinte al gru‑
pării oltene. Geolgău a mai fost 
vicepreşedinte la Universitatea 
în 2004, când conducător era 
actualul patron, Adrian Mititelu. 
În ultimii doi ani, Geolgău a fost 
director la o firmă din Craiova.

D.C.Predescu

BOX. Pugilistul Ionuţ 
Gheorghe s‑a calificat în sferturile 
de finală ale categoriei 64 kg din 
cadrul Campionatelor Europene 
de box de la Plovdiv, după ce l‑a 
învins, în optimi, pe lituanianul 
Jan Romanovski. La cat. 54 kg, 
Iulian Stan a ratat calificarea în 
sferturi, fiind învins, în optimi, de 
croatul Mirsad Ahmeti.

TENIS. Perechea Andrei Pavel 
/ Jiri Novak (România / Cehia) a 
ratat calificarea în sferturile de 
finală ale turneului ATP de la 
Stuttgart, dotat cu premii în va‑
loare totală de 586.250 de euro, 
fiind învinsă, în runda inaugu‑
rală, cu scorul de 5‑7, 7‑5, 10‑7, 
de cuplul Gaston Gaudio / Max 
Mirnîi (Argentina / Belarus).

ATLETISM. Atleta Oana 
Muşunoiu‑Pantelimon a ocupat 
locul al patrulea în proba de să‑
ritură în înălţime din cadrul re‑

uniunii atletice de la Madrid, cu 
o performanţă de 1,86 metri.

TENIS. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat calificarea 
în optimile de finală ale turneu‑
lui ATP de la Indianapolis, dotat 
cu premii în valoare totală de 
575.000 de dolari, fiind învins, în 
turul secund, cu scorul de 6‑2, 6‑1, 
de americanul Paul Goldstein.

HANDBAL. Naţionala de 
handbal junioare a României a 
pierdut patru meciuri, din cele 
cinci amicale disputate în ca‑
drul a două turnee de verificare, 
în Franţa şi Germania. Echipa 
României a fost învinsă de 
Franţa (scor 34‑26), Rusia (38‑28) 
şi Germania (37‑26 şi 35‑27), 
trecând doar de Danemarca 
(29‑28).

TENIS DE MASĂ. Jucătoarele 
junioare de tenis de masă 
Daniela Dodean (foto) şi 

Elizabeta Samara ocupă prime‑
le două locuri în clasamentul pe 
luna iulie, dat publicităţii de forul 
european de profil, în timp ce la 
juniori cea mai bună clasare o 
are Alex Cazacu, aflat pe poziţia 
a 30‑a. La cadeţi, cel mai bine 
stă Cristina Hirici, aflată pe locul 
patru, în timp ce la masculin cea 
mai bună clasare a unui jucător 
român este a lui Szocs Hunor, 
care ocupă locul 11. Toţi cei cinci 
sportivi prezenţi în topuri parti‑
cipă, la finalul acestei săptămâni, 
la Campionatul European de la 
Sarajevo.

VOLEI. Echipa naţională de ti‑
neret a României va participa, în 
intervalul 26‑30 iulie, la Kocaeli 
(Turcia), la Campionatul Balcanic 
de volei feminin, competiţie la 
care vor lua startul opt reprezen‑
tative. La nici zece zile distanţă, 
România va găzdui competiţia 

similară rezervată junioarelor, la 
Buzău, între 8‑12 august.

POLO. Echipa naţională de 
polo a României va debuta, sâm‑
bătă, în Grupa B a Campionatului 
European rezervat juniorilor, de 
la Oradea, în compania formaţiei 
Georgiei, partidă care va fi urma‑
tă de cele cu Ungaria şi Franţa. 
România găzduieşte, în premie‑
ră, o competiţie continentală de 
anvergură, la nivelul juniorilor. 
La Europenele de juniori parti‑
cipă 16 echipe naţionale. Înainte 
de această competiţie, poloiştii 
români au participat la un tur‑
neu de verificare la Esslingen 
(Germania), unde au obţinut trei 
victorii în faţa Slovaciei (10‑8), 
Italiei (11‑7) şi Spaniei (7‑6) şi au 
cedat în faţa formaţiei ţării gazdă 
(6‑7).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[  Principalul acţionar al FC 
Rapid, George Copos, a anunţat 
că Ianis Zicu va evolua pentru 
formaţia giuleşteană în viitorul 
sezon. Conducerea FC Rapid a 
ajuns la o înţelegere cu Interna‑
zionale Milano, club care îl are în 
proprietate pe Zicu, pentru un 
împrumut de un sezon, grupa‑
rea giuleşteană având şi prima 
opţiune pentru achiziţionarea 
definitivă a fotbalistului. Inter 
l‑a cumpărat pe Zicu în ianuarie 
2004, dar nu l‑a folosit,  împru‑
mutându‑l la Parma şi Dinamo.

[ Gruparea Dinamo Bucureşti 
a perfectat transferul mijloca‑
şului angolez Nsimba Paulo 
Baptista Ze Kalanga, acesta 
urmând să semneze un contract 
pe trei ani cu clubul din Şoseaua 

Ştefan cel Mare. Ze Kalanga (23 
de ani) a fost transferat pen‑
tru suma de 500.000 de dolari, 
urmând să aibă un salariu 
de 50.000 de dolari pe sezon. Ze 
Kalanga a jucat ultima dată în 
campionatul angolez, la forma‑
ţia Petro Atletico.

[ Preşedintele CA al FC 
Steaua, Gigi Becali, a declarat că 
a cheltuit 2,5 milioane de euro 
fără TVA pentru achiziţiona‑
rea jucătorilor Bogdan Panait, 
Valentin Badea, Adrian Drida, 
Klemi Saban şi Gigel Coman. În 
schimb, Steaua l‑a cedat în aceas‑
tă vară pe George Ogăraru la 
Ajax Amsterdam, pentru suma 
de trei milioane de euro.

D.C.Predescu

[ Echipa Steaua Bucureşti a 
învins, cu scorul de 2‑1, formaţia 
olandeză NAC Breda, în ultimul 
meci amical din cadrul turneu‑
lui de pregătire din Olanda. 
Pentru Steaua au marcat N.Dică 
şi V.Iacob.

[ Mijlocaşul român Răzvan 
Cociş (foto) a marcat, marţi, un 
gol, în minutul 20 al partidei 
pe care echipa Şerif Tiraspol 
(Moldova) a câştigat‑o, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 2‑0, 
în faţa formaţiei Piunik Erevan 
(Armenia), în manşa secundă a 
turului întâi preliminar al Ligii 
Campionilor. Şerif s‑a calificat în 
turul al doilea preliminar, după 

ce în prima manşă a terminat la 
egalitate, scor 0‑0. Alte rezultate 
din manşa secundă a turului întâi 
preliminar: FK Baku (Azerbaidjan) 
‑ Sioni Bolnisi (Georgia) 1‑0 (în 
tur 0‑2), FK Ekranas (Lituania) 
‑ KS Elbasani (Albania) 3‑0 (în tur 
0‑1), FK Rabotnicki (Macedonia) 
‑ F91 Dudelange (Luxemburg) 
0‑0 (1‑0). Echipele subliniate s‑au 
calificat în turul doi preliminar.

[ Echipa Jiul Petroşani a ter‑
minat la egalitate, scor 1‑1, me‑
ciul amical disputat în compania 
formaţiei Vassas Budapesta, în 
cadrul stagiului de pregătire din 
Ungaria. Pentru Jiul a marcat 
Ciprian Petre.

În  ziarul de sâmbătă

Programul
meciurilor turului 

Ligii I la fotbal

Trei meciuri 
amicale...

[ Ieri după‑amiază, 
fotbaliştii de la Junkers 
au susţinut primul meci 
amical din acest se‑
zon. Parteneră le‑a fost 
Victoria Însurăţei, jocul 
disputându‑se în depla‑
sare. Promovată cu o lună 
în urmă, echipa brăileană 
s-a   impus   cu scorul de 
3-0 (1-0). 

Sâmbătă, Junkers va 
susţine o nouă partidă - 
cu Unirea Focşani, în ora‑
şul de pe  Milcov.

[ Astăzi, în cantona‑
mentul de la Câmpulung 
M o l d o v e n e s c , 
Politehnica Galaţi va în‑
tâlni proaspăt diviziona‑
ra A Unirea Urziceni.

[ Divizionara B FCM 
Dunărea Galaţi susţine 
astăzi cel de‑al şaselea 
meci de verificare, în 
compania colegei de eşa‑
lon Dacia Unirea Brăila. 
Partida se va disputa la 
Brăila, cu începere de la 
ora 18.00.

[ La recentele între‑
ceri ale Campionatului 
Naţional de tenis, gălă‑
ţenii au cucerit un titlu 
de campion ‑ prin Anca 
Chiriac (la categoria 12 
ani), dar şi o medalie de 
bronz, la dublu fete ‑ 14 
ani, prin Irina Giuşcă şi 
Andra Siminiceanu (am‑
bele eleve la Şcoala Nr. 
7), antrenate de repu‑
tatul tehnician Mircea 
Basarab.

[ Astăzi, de la ora 
9,00, la Sala de sport 
a Grupului Şcolar 
Metalurgic, va începe 
Campionatul Naţional 
de tenis de masă pentru 
persoanele cu handicap. 
La competiţie ‑ care se 
va desfăşura în prezenţa 
prof. Maria Milea, secre‑
tar general al Federaţiei 
Române a Sportului 
pentru Persoane cu 
Handicap ‑ vor participa 
105 sportivi din toată 
ţara. Concursul se va des‑
făşura în trei reuniuni, în‑
cepând cu proba de du‑
blu şi terminând cu cea 
de echipe.

Mâine, aceiaşi parti‑
cipanţi se vor întrece în 
cadrul "Cupei Danubius" 
‑ ediţia a 16‑a, la tur‑
neul de baschet în fo‑
loliu rulant (Sala Gr. Şc. 
Metalurgic), atletism 
(Stadionul „Dunărea”) şi 
popice (Arena ICMRSG 
‑ Viaduct).

[  Alexandru Luncanu, 
sfertfinalist al turneului 
de tenis pentru juniori 
de la Wimbledon, va ple‑
ca, sâmbătă, în Elveţia, 
pentru a participa la 
Campionatele Europene 
de tenis pentru juniori 
(individual).

Sportivul de la CSM 
Dunărea va fi asistat de 
către antrenorul său, 
prof. Costel Curcă, iar tur‑
neul va avea loc în prioa‑
da 24‑30 iulie, în localita‑
tea Klosters.

Gh.Arsenie

Apetri şi‑a luat concediu!
Gabriel Apetri a făcut, în iarnă, obiectul unuia dintre cele mai controversate transferuri ale Oţelului. 

Trecut pe linie moartă de clubul din Craiova, după ce a fost descoperit în toiul unui şpriţ prelungit, el a 
avut şansa de a ajunge la Galaţi odată cu „trenul cu fotbalişti” garat de Marius Stan la începutul anului. 
De marţi seară, nimeni nu mai ştie pe unde umblă Apetri. „Nu răspunde la telefon”, a spus Stan despre 
fotbalistul‑problemă. Deşi legat contractual de Dunăre, personajul pare să fi ajuns în curtea echipei Jiul şi 
riscă o suspendare aspră din partea clubului gălăţean. Altfel, antrenorul Grigoraş testează zilele acestea 
un sârb ‑ pe fundaşul stânga Marko Marovici (23 de ani), care a jucat la Partizan Belgrad şi FK Obilic.

D.L.

N‑avea nicio şansă 
la Dinamo

„Bomba” verii în materie de 
transferuri la Oţelul a fost deto‑
nată ieri după‑amiază. Aşa cum 
anticipam încă de luna trecută, 
atacantul Alexandru Bălţoi va 
juca tot la Galaţi, negocierile lui 
Marius Stan cu şefii dinamovişti 
încheindu‑se aşa cum îşi dorea 
partea dunăreană! Cu vârfuri în 
lot precum Ganea, Niculescu şi 
Dănciulescu (analizăm numele şi 
nu valoarea lor), sportivul în vâr‑
stă de 24 de ani era condamnat 
la păstrare pe banca de rezerve. 
Iar acest lucru însemna fractură 
de carieră pentru tânărul care 
parcursese un drum excelent cu 
Oţelul în returul campionatului 
trecut.

Borcea îl vedea la naţională

Bălţoi era indezirabil la fine‑
le anului trecut. Deşi nu avea 
nicio şansă de a prinde primul 
unsprezece al „câinilor roşii”, di‑
namovistul a fost solicitat pentru 
împrumut doar de Oţelul. Pentru 
ceilalţi, era doar balast. Ei bine, 
sub comanda lui Petre Grigoraş, 
practic a reînceput cariera aces‑

tui fotbalist. În primăvară a prins 
11 meciuri ca „roş‑alb‑albastru”, 
a marcat şase goluri şi a oferit 
alte pase decisive, devenind in‑
dispensabil sistemului gândit 
de Grig. Transferul temporar la 
Galaţi i‑a expirat în iunie şi, după 
spusele directorului executiv al 
lui Dinamo, Cristi Borcea, ne aş‑
teptam să‑l vedem pe Bălţoi în 
echipa naţională. „În scurt timp, 
Alex va fi în prima reprezentati‑
vă a ţării”, anunţa oficialul bucu‑
reştean. Pe de altă parte, com‑
partimentul ofensiv al „câinilor” 
se îmbogăţea cu faima lui Ionel 
Ganea. Bălţoi urma să mai pupe 
gazonul doar din postura de co‑
pil de mingi.

Negocierile s‑au încheiat ieri

Ieri, după antrenamentul de 
dimineaţă, l‑am întrebat pe teh‑
nicianul „oţelarilor” dacă‑i mai 
lipseşte ceva. „Pe partea stângă 
mai avem probleme. N‑am o cer‑
titudine, ci doar multe improvi‑
zaţii. Din păcate, l‑am pierdut pe 
Bălţoi, jucător care ne‑ar fi ajutat 
foarte mult”, avea să răspundă, 
oarecum frustrat, antrenorul 
gălăţenilor. Grigoraş nu ştia că, 
pe timpul şedinţei de pregătire, 
directorul general Marius Stan îl 

acostase telefonic pe acţionarul 
dinamovist Vasile Turcu pentru 
eliberarea atacantului. Verdictul 
avea să vină ceva mai târziu, 
în jurul orei 14.00, când capii 
din Şoseaua Ştefan cel Mare au 
decis ca Bălţoi să se întoarcă la 
Oţelul. Va juca aici încă un an 
şi tot sub formă de împrumut. 
„Vineri se va afla la prezentarea 
oficială a lotului!”, a exclamat 
Marius Stan.

Revenire‑surpriză pe ultima sută de metri 

Bălţoi, „bomba” verii la Oţelul!
[ Alexandru Bălţoi a fost cedat ieri de Dinamo pentru un an de zile la 

Galaţi, capii dunăreni insistând foarte mult în ultimele zile pentru recâşti‑
garea atacantului care a marcat şase goluri în returul campionatului prece‑
dent [ „Mă bucur foarte mult de această revenire şi abia aştept să ajung 
în Galaţi”, ne‑a declarat, în exclusivitate, fotbalistul [ El va putea juca abia 
peste o lună din cauza unei operaţii suferite în iunie la piciorul drept

Alex 
Bălţoi nu 

va schimba 
tricoul de joc 
în următorul 

an compe‑
tiţional, el 
rămânând 

„oţelar”

„Mi s‑a îndeplinit dorinţa”

L‑am prins pe Alex la volan, 
prin Bucureşti. A răspuns din pri‑
ma la telefon şi n‑a mai aşteptat 
nicio întrebare. Bănuia că despre 
„come‑back‑ul” la Dunăre îl voi 
chestiona. „Sunt foarte bucuros 
că voi juca tot la Oţelul. N‑am 
sperat degeaba, iată că mi s‑a 
îndeplinit dorinţa. Le transmit 
băieţilor şi suporterilor că abia 

Foto: 
Viorel 

Dudău

aştept să‑i revăd”, a declarat 
Bălţoi, care încă nu se poate an‑
trena. Luna trecută, fotbalistul 
a fost operat la piciorul drept 
şi abia peste două săptămâni 
va reîncepe alergările. „Cred că 
peste o lună aş putea juca din 
nou”, opinează fericitul atacant. 
Alex afirmase încă din primăvară 
că nu vrea să revină la Dinamo şi 
că îşi doreşte să continue cu 
Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Răzvan Cociş 
punctează pentru calificare

Între vestiar şi gazon
D.C.Predescu

Sportivi români în întreceri internaţionale

Zicu ‑ la Rapid!
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Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

Consiliul Local al municipiului Galaţi a aprobat 
prin H.C.L. nr. 106/6.04.2006 încheierea contractului 
de atribuire  în folosinţă gratuită a terenului pe care 
îşi desfăşoară activitatea asociaţiile, fundaţiile consti-
tuite conform OG nr. 26/2000 şi instituţiile de utilitate 
publică. 
Asociaţiile, fundaţiile şi instituţiile sunt invitate la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească 
nr. 38, cam. 4, serviciul Cadastru, pentru a încheia 
contractul de atribuire în folosinţă gratuită a terenu-
lui.

HOME INSTAL 
SERV
M19, bl. M19, parter

execută pentru dumnea‑

voastră instalaţii termice 

şi sanitare la cheie. 

În această perioadă la cele 

mai bune preţuri.

Contactaţi‑ne la tel. 

0746953686, 0723064905.

lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
lambriu, gleturi. Tel. 0740820734. 
(008260)
lExecutăm lucrări: faianţă, gresie, 
rigips, zugrăveli lavabile, izolări ter‑
mice. Tel. 0742870202. (009745)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008249)
lCăprioara Grig N SRL, bl. Spicu, 
confecţionează din piele, blană căciuli, 
şepci, transformări, reparaţii, vopsito‑
rie haine piele, maiştri profesionişti, 
lucru de calitate. Tel. 0745417983. 
(008201)
lFilmări video, copieri DVD, fotogra‑
fii. 324844, 0743549525. (009971)
lFormaţie experimentată pentru 
nunţi şi cârciumi, oferă servicii. Tel. 
0742020746, 0746136924. (008423)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (009929)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (008449)
lExecutăm hidroizolaţii. Tel. 
0740631464. (008490)
lUnirea SCM Galaţi execută uni‑
forme şcolare în str. Traian nr. 66, 
bl. H lângă Tractorul. Rel. tel. 0236/
415598. (5004345)
lAmenajări interioare, calitate, se‑
riozitate. 0724548677, 0743963155. 
(008472)

Electrician  execut instalaţii şi re‑
paraţii. 0746405668. (009352)

Închideri balcoane, amenajări 
interioare, rigips, zugrăveli, zi‑
dărie, tencuieli. Tel. 0746294427. 
(008169)

Caut societate de construcţii 
pentru compactare beci. Tel. 
0721198817. (009741)

SC Cry Solit SRL furnizorul 
dvs. de securitate instalează: 
sisteme de alarmare, antiin‑
cendiu, supraveghere video, 
interfoane, reţele electrice, aer 
condiţionat, la preţuri avan‑
tajoase. Contactaţi‑ne la tel. 
0744986647. (5004374)

Montaj, filmări profesionale, 45 E/
oră. Tel. 0745250834. (008292)

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca‑
pital. Caut colaborator cu idei şi capi‑
tal. Telefon 0788389287. (5004779)
lSocietate confecţii textile caută co‑
laboratori pentru transport persoane 
ruta Galaţi – Ferma B3 (Vânători). Rel. 
la tel. 497667. (5004201)
lPersoanelor care cunosc marke‑
tingul de reţea la noi găsiţi de toate. 
0747375217. (009212)

Viaţa să‑ţi fie presărată cu 
multe realizări, sănătate, 

bucurii şi fericire. „La mul‑
ţi ani!”, Gioni Răducan. 
Soţia Carmen. (008411)

lRALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)

Consumcoop Lieşti – Societate 
Cooperativa GR1, cu sediul în co‑
muna Lieşti, judeţul Galaţi nr. 2624 
A, bl. Arţar, tronson 4 organizează 
licitaţie publică deschisă cu striga‑
re pentru vânzarea clădirii cu spa‑
ţii comerciale bufet Lieşti, aflată 
pe DN 25 în centrul localităţii: preţ 
pornire licitaţie 148.000 lei (RON); 
taxa de participare 150 lei (RON); 
garanţie de participare 14.800 lei 
(RON); pot participa persoane fizi‑
ce sau juridice; caietul de sarcini se 
poate procura de la sediul societă‑
ţii şi costă 50 lei (RON). Licitaţia va 
avea loc la sediul UJCC Galaţi, str. 
Brăilei nr. 134 A, municipiul Galaţi 
la data de 4.08.2006, ora 11,00, iar 
în cazul neadjudecării activului la 
prima etapă se va relua în etapa 
II la data de 11.08.2006, ora 11,00. 
Dacă nu se adjudecă activul în 
etapa II se organizează etapa III 
la data de 25.08.2006, ora 11,00. 
Alte informaţii se primesc la sediul 
Consumcoop Lieşti, unde se fac în‑
scrierile sau la tel. 0236/821095, în‑
tre orele 9,00‑15,00 zile lucrătoare. 
(5004372)

lNumita Parşov Gina, cu domiciliul 
în comuna Suceveni, jud. Galaţi, este 
chemată la Judecătoria Tg. Bujor pt. 
data de 26.07.2006, în contradictoriu 
cu Cazacu Ion, ptr. încredinţare minor, 
în dosarul nr.780/2006.(008395)

lMeditez  avantajos matemati‑
că V‑VIII. Tel. 475106, 0741179399. 
(009263)
lProfesoară meditez avantajos ma‑
tematică, V‑VIII. Telefon 463932. 
(009726)
lProfesoară de matematică, cu ex‑
perienţă, meditez convenabil IX‑XII. 
Telefon 0743619985. (009725)
lRomână, engleză, franceză orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (008320)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (008320)

lCumpăr cereale minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa‑
rea‑soarelui. 0743988843. (7.06CS06)
lCedez afacere la cheie fast‑food 
în funcţiune, central, neg., varian‑
te. 0720120965. (5004435)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (008133)
lCedez atelier tâmplărie Al şi PVC 
complet utilat sau eventual colabo‑
rare. 0743623014. (009827)
lVând ruletă electronică şase pos‑
turi, licenţiată+1 ruletă pentru piese 
de schimb, preţ 5900 E neg. Rel.tel. 
0742117829. (009947)

lElectrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686, 0741114619. (008470)
lContabil autorizat, studii superi‑
oare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com‑
puterizate. Telefon 0721891821. 
(0826991)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21m)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005724)

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro‑
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (07.06BC16)

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar‑
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (07/
06BC16)

lProsolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC‑AL (uşi interioa‑
re‑culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410, 0728391612. 
(5004802)

Transport marfă 1,5‑3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte‑
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lSC confecţionează tâmplărie 
Aluminiu‑PVC cu geam termopan, 
construcţii şi amenajări int. Oferim 
consultanţă arhitecturală. Pentru 
plata integrală oferim discount. 
Promptitudine, calitate, preţu‑
ri avantajoase! Vă aşteptăm la tel. 
0788490355. (0826787)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in‑
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoase. 
0748230382. (0827257)

Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, obţine avize, 
autorizaţii. 432613, 0722282050. 
(008454)

lMontăm tâmplărie PVC Gealan şi 
Rehau. Calitate germană la super 
preţuri, reducere 10% în luna iulie. 
Tel. 0724290196, 490982, 0788210671. 
(5005011)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lTransport marfă 3 tone, Mercedes. 
0745482140. (007486)
lSocietate autorizată întocmim bi‑
lanţ, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (5004851)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(008884)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite. Profesionişti, executăm mobilier 
la comandă; gratuit: măsurători, solu‑
ţii, proiect, transport, montaj; oferim: 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (007549)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel.
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07.06ext61m)

Computer Troubleshooters de‑
panare hardware/software la do‑
miciliu. Abonamente avantajoase 
firme. 0765244055. (5005057)

lTermopane aluminiu şi PVC, preţu‑
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (5005077)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006693)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (009217)
lDemolări pereţi, amenajări lux, 
spaţii comerciale, vile, apartamente. 
458160, 0742111307. (5005149)
lEconomist licenţiat ţin evidenţa 
contabilă computerizată şi declaraţii. 
Telefon 0744371818. (009301)

Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (5004251)

lExecutăm fundaţii, dulgherie, fie‑
rărie, zidărie, tencuieli, izolaţii polisti‑
ren, zugrăveli, case, vile. 0743801587. 
(008008)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve‑
li, gleturi, şape, rigips, parchet lami‑
nat, izolaţii. 0743805459. (009449)
lSC Andro Andre Galaţi execută 
tâmplărie aluminiu, PVC, preţuri avan‑
tajoase, rate. Tel. 0743456495, 417696. 
(009506)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi‑
că statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5005026)

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (5004220)

lMontaj centrale termice, obiec‑
te sanitare, scurgeri separate, 
decupări pereţi, găuri beton. 476076, 
0722294373. (0827064)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(6/06/CS/63)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006982)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5005190)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lTransport mărfuri generale inclusiv 
mutări, 3,5‑5‑7‑10 tone. 0748709548. 
(5004269)
lSC execută hidroizolaţii membrane 
termosudabile polistiren, grosime 
4,5 mm, preţ fnal fără rate cu plata 
integral, 14 RON/mp. 0742433735. 
(008012)
lExecut amenajări interioare şi exteri‑
oare foarte avantajos. Tel. 0741285638. 
(009551)
lIeftin! Muzică nunţi, CD – calculator. 
Tel. 0745642631. (009555)
lItalia – transport persoane şi 
coletărie VW Passat, ieftin, rapid şi 
confortabil. Tel. 0744571330. (009567)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli apar‑
tamente. Tel. 0742856541. (008101)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ), 
baloane, feţe mese şi scaune etc. 
0722578061, 0746429593, 480852, 
460352. (008948)
lExecut transport marfă, 5t‑7t, preţuri 
minime. Tel. 0236498904. (5004278)
lExecutăm case zidărie şi lemn man‑
sarde, garaje, balcoane, rapid, ieftin. 
0744395480. (009672)
lZugrăveli, rigips polistiren. Tel. 
0742921235. (009666)
lExecutăm construcţii, izolaţii şi hi‑
droizolaţii, amenajări interioare şi ex‑
terioare etc. 0766396838, 0740848127. 
(009661)

lTânără 25 ani, drăguţă fac masaj. 
0726989382. (009646)
lMontez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009634)
lHidroizolaţii termosudabile, 
termoizolaţii ieftin, calitate, garanţie. 
0726835985. (500427)
lExtinderi balcoane, placări ri‑
gips, montăm parchet, lambriu. 
0726835985. (500427)
lSC Emar Construct execută la 
comandă mobilă de apartament, mo‑
bilier birouri, bănci şi mese cu schelet 
metalic. 0745534764. (5004432)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă 
rapid. 0721768472. (008253)
lElectrician reparaţii montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (5004446)
lFilmări video DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(009734)
lSC executăm amenajări interioare, 
gletuit, zugrăvit, gips‑carton, gre‑
sie, faianţă. Rel. la tel. 0740799516, 
0747912581, 0748557872. (009705)
lTransport persoane România – Italia 
şi retur. 0740860224, 00393289148525. 
(008263)
lTransport persoane Italia, to‑
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745920634, 0744252361. (7/06/
ext. 121m)
lConstruiesc sobe teracotă, gră‑
tare grădină, repar, întreţin. Tel. 
0745884182. (008241)
lCurse în ţară (VW Passat), preţ avan‑
tajos. Tel. 0749337128. (008295)
lTinichigiu execut lucrări şi înve‑
lesc cu tablă case. Tel. 0741708496. 
(008270)
lExecutăm în 24 de ore fotocerami‑
că pentru monumente. Tel. 479194. 
(009788)
lHidroizolaţii cu materiale per‑
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (009798)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la preţuri avantajoase. 0742936473, 
412135. (009802)

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Tel. 315030, 0749025276. (008364)

lMUZICĂ NUNŢI, DJ, CALITATE! 
0726761168, 418532. (008372)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07.06BC4)
lParchetar. Maşini cu aspirator. 
Calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (008024)
lSC Vanessa Com SRL vă oferă ter‑
mosistem vile, balcoane, termoizo‑
lante, rigips carton, construcţii la 
gata, şarpante, amenajări interioare 
şi exterioare. Nr.tel. 0746933969, 
0744272423. (009664)
lContabil autorizat, evidenţă 
contabilă, declaraţii. 311546, 
0745550936. (0393155)
lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termopan 
(montaj şi plasă inclus), amenajări in‑
terioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), 
amenajări exterioare, pavele. Preţuri 
minime, calitate garantată. Tel. 
0721209753. (5004351)
lSpălătoria Covoare Spiridon SRL 
execută: bătut, spălat (4,5 lei/mp) 
covoare, mochete, preluare domici‑
liul clientului, transport gratuit. Tel. 
464104. (009818)
lEchipă serioasă execută: zugrăveli, 
faianţări, rigips, balcoane, şape, izolaţii 
polistiren, sanitare. Tel. 0740883750. 
(008404)
lEchipă executăm: amenajări inte‑
rioare, zugrăveli, gletuiri, rigipsări, 
faianţări, izolaţii polistiren, zidării. Tel. 
0746898159. (008404)
lConvenabil amenajări: gre‑
sie, faianţă, rigips, instalaţii, şape, 
zugrăveli. Tel. 0745650245. (008416)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(07/06BC6)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07/06B‑
C4)

lGRESIE, FAIANŢĂ, zugrăveli, ame‑
najări interioare la preţuri foarte 
avantajoase. 0747037882. Sunaţi‑ne ! 
(0825131)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lUrgent garsonieră Micro 39A lân‑
gă piaţă, 380 mil.  Tel. 0745333657. 
(007874)
l Vând garsonieră Micro 39B. Preţ 
450 mil. negociabil. Tel. 0745587891. 
(007476)
lVând garsonieră Micro 39B, 
preţ 400 mil. negociabil. Telefon 
0745700585.(007475)
lVând garsonieră Micro 19, bl. R6, ap. 
34, et.2. Nr.tel. 0749638322. (008031)
lGarsonieră, etaj 1, A8, Ţiglina I,  îmb., 
liberă. 0746930061. (009411)
lGarsonieră, 26 mp, etaj 1, îmbună‑
tăţită, liberă, Ţiglina I. 0746930061. 
(009411)
lVând gars. A2, etaj 2 Ţiglina I, su‑
perîmb. 0748954268, 0741509283. 
(008114)

Vând garsonieră în Centru, preţ 
70.000 RON neg. Tel. 0745174585. 
(008220)

lGarsonieră Ţiglina I, A7, supe‑
rîmb., (ne)mobilată, liberă. 315733 
(8,00‑12,00). 
lVând garsonieră etaj 1 cu toate utili‑
tăţile, dependinţe, gaze. 0726597051. 
(008178)
lVând urgent garsonieră  Micro 19, 
G2, et.3 cu grup sanitar, liberă, curat, 
300 mil.neg. 0741512133. (009758)

lVând urgent garsonieră cu balcon şi 
grup sanitar Micro 19, G6, et.3, 350 mil. 
neg. 0743980842. (009759)
lVând garsonieră Viaduct, et.1, gre‑
sie, faianţă, 27 mp cu grup sanitar, 
preţ 500 mil. neg. Tel. 0740174912. 
(009760)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră+bucătărie+grup sanitar, uşi, 
geamuri termopane, ultra modern. 
0743300491. (009807)
lPf vând garsonieră zona Gara 
CFR, 20.000 RON. Tel. 0743226608. 
(009804)
lVând urgent garsonieră complet 
renovată, preţ neg. Tel. 0743351100, 
0745011774. (009828)
lVând garsonieră  Micro 19, 
190.000.000 neg. Tel. 0745689029. 
(008437)
lUrgent garsonieră parter, liberă, cu‑
rată, 340 mil. 318622. (009998)

lVând cameră Viaduct urgent, etaj 1, 
preţ neg. Tel. 0741228594. (007235)
lPf vând ap. 1 cam., 27 mp, finisa-
je deosebite, renovat 2006, Micro 
19, 68.000 RON. Tel. 0720861627, 
499497. (009570)
lVând ap. 1 cam., N.L., S‑uri, et.2, 
liber, 93.000 RON neg. Tel. 477705, 
0788285978. (009700)

lVând 1 cameră Port, et.1. Tel. 833234, 
0724314626. (008294)
lVând 1 cameră, et. 1, str. Portului. 
Preţ neg. 0748382214. (008296)
lVând apartament 1 cameră, stare 
foarte bună, liber, Mazepa I, G1, etaj 1, 
90.000 lei. Tel. 0726200146. (008369)
l1 cameră Doja, 2/4, bloc mixt, aer 
condiţionat, gresie, semimobilată, 
86.000 RON. 467772, 0721943776. 
(009849)
l1 cameră Mazepa I, G2, liberă, 82.000 
RON. 0746752548. (009867)
l1 cameră, SD‑uri, 2/4, modern, 
87.500 RON. 0746474992, 435572. 
(009867)
lVând ap. 1 cameră Mazepa, stradal, 
an construcţie 2000, deosebit, 125.000 
RON. Tel. 0741221917. (009861)
lVând ap. 1 cameră Mazepa, G‑uri, et. 
7/7, 700 mil. Tel. 467189, 0745583888. 
(009715)
lVând  ap. o cameră  situat în Galaţi, 
bl. V3B, et. 4/6. Tel. 0746168811. 
(008297)
lVând ap. 1 cameră Doja, toate 
îmbunătăţirile, 86.000 RON. Tel. 
0724057313. (009963)
lVând în Bucureşti un apartament 
una cameră str. Academiei (Romarta 
Copiilor), 50.000 E. Relaţii tel. 0236/
453107. (009946)
lPf ap. 1 cameră Sid.Vest, 4/4, li‑
ber, balc., gaze, apom., 0741179888. 
(009950)
lVând ap. o cameră I.C. Frimu, 
750.000.000 neg. Tel. 0745689029. 
(008437)

Tg. Bujor vând urgent aparta-
ment cu o cameră, et. 2 cu bal-
con, preţ neg. Tel. 0722856206, 
0721381618. (007914)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (7.06Cs07)
lParticular 2 camere Central, et. 1/4, 
curat, preţ. neg. Telefon 0741658823. 
(007652)
lPf ap. 2 camere semidecoman-
dat, parter, CT, gr., f, instalaţii 
sanitare, independente de bloc, 
sistem centralizat, alarmă, izolat 
termic dormitor. Bayramix ext., 2 
balc., cu autorizaţie, ideal birou-
ri, strada Roşiori, termopane tot 
ap. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(007689)
lVând ap. 2 camere dec., suprafaţa 
55 mp, Micro 20, 100.000 RON. Tel. 
467590, 0742168506.  (009461)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 10, 860 mil. 
Tel. 498372. (009498)

lVând ap. 2 camere dec., et. 2/4 
Siderurgiştilor, 950 mil. neg., doar 
persoane fizice. 0729042416. (008070)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, etaj 2, stradal. Tel. 0740841208. 
(009425)
lVând 2 camere confort I, tel. 329395, 
0742159075. (07.06MR10)
lVând ap. 2 camere sau schimb cu ca‑
meră + diferenţă. 425183. (008130)
lVând ap. 2 camere, parter Doja. Tel. 
411535. (009595)
lVând ap. 2 camere Micro 19, bl. 
L3, impecabil, curat, proprietar. Tel. 
0744458575. (008111)
lPf vând 2 camere semidec., Ţiglina 
I, C1, 28. Tel. 325127, 0747242265. 
(009629)
lVând ap. 2 cam.dec., et.2, str. Oltului, 
preţ 33.000 E neg. Tel. 0744238964. 
(008132)
lPf vând ap. 2 camere, parter, liber, 
curat, posibilităţi privatizare zona 
Micro 13B, bl. B3. Tel. 0747080170, 
0742979844. (009508)
lMicro 19, T4, etaj 4, 2 cam. semidec., 
izolaţie bună, gresie, faianţă, apo‑
metre, gicacalorimetre, balc. închis, 
850.000.000 neg. Tel. 0722681968. 
(009618)
lVând ap. 2 camere Micro 39, par‑
ter, îmb., la stradă. Tel. 0743645298. 
(009638)
lVând ap. 2 camere sdec., et. 4/4 
Micro 38, lângă piaţă, 20 mii E, tel. 
0722383402. (008179)
lVând ap. 2 camere Micro 20. Tel. 
0744772675. (008211)

lVând ap. 2 semidec., parter, Mazepa 
I. Tel. 0723392137, 0722463322. 
(008214)
lPf Micro 19, vând ap. 2 cam. dec., bl. 
E3, ap. 16, sc. 1, et.3, 820 mil.neg. Tel. 
0741620813. (009677)
lVând ap. 2 cam. 4/4, liber, N‑uri, 
Micro 40. Tel. 477705, 0788285978. 
(009699)
lPersoană fizică, vând ap. 2 came‑
re semidecomandate, Ţiglina I, str. 
Saturn, bl. C5, etaj I, 95.000 RON. Tel. 
0749467665 (008255) 
l P.f. vând 2 decomandate 
Siderurgiştilor, et. 3, 2 balcoane, 
bl. 3A, ap. 108. Tel. 0741236845. 
(009742)
l2 dec. N.L., 4/4, lux, 115.000 RON. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., simplu, 
120.000 RON, 438212, 0726787528. 
(007717)
l2 sdec. Micro 19, 3/4, 84.000 RON. 
438212, 0722612683. (007717)
lPf vând ap. 2 cam. dec., parter fără 
balcon Ţiglina I, PS, 1.200.000.000 
neg. Tel. 0740544427. (009770)  
lVând ap. 2 camere, 4/4, Mazepa II, 
posibilităţi mansardă, mobilat şi utilat, 
termopan, AC, modificat, preţ 50.000 
E. Tel. 0741641192, 0726602390. 
(008158)
lVând ap. 2 camere ultracentral, et.3, 
vedere la Dunăre, dec., 1,5 mld. Tel. 
414340. (008161)
lVând ap. stradal, 2 camere, dec. 
lângă Billa  (Dunărea). Tel. 322661, 
0726567901. (008280)

lPf vând ap. 2 camere semidec. 
Ţiglina I, Partizanilor, 4/4, simplu, 
900 mil. Tel. 434642 sau 0743999501. 
(009762)
lVând 2 camere Micro 17. 432872, 
0720330741. (008302)
lPf vând ap. două camere Micro 
21, bl. D10, ap. 99. Tel. 0723373435. 
(009789)
lVând ap. 2 camere dec., et. 1/4, Sid.
Vest, mobilat sau nemobilat, la cheie. 
Tel. 0748522696 sau 0236/314821. 
(008323)
lPf vând urgent ap. 2 camere dec., 
bloc nou, zonă centrală, et. 3 din 7, ul‑
traîmb. Tel. 460137, 415558. (008306)

Vând ap. 2 cam. lângă notariat 
Sonia Tănase, renovat parter pen‑
tru cabinet notar, avocat, medic, 
asigurări. 0722642700. (008326)

lDouă camere şi garaj dublu, cen‑
tral, zona Pedagogic, toate îmb. 
0720607853. (009816)
lVând 2 camere etaj 2, Piaţa 
Centrală, 135.000 RON, neg. Tel. 
0722385888. (008371)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balc. 
pentru 1 cam.+dif., tel. 0742181103. 
(07.06MR06)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 40, 4/4 		  ‑ 40.000 neg.
gars. Viaduct, 1/4 		  ‑ 35.000 neg.
gars. Micro 19, p/4 		  ‑ 61.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10 		  ‑ 43.000 
gars. Micro 39A, 3/4 		  ‑ 32.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 19, 4/5 		 ‑ 71.000 neg. 
ap. 1 cam. Maz., 1/7 		  ‑ 90.000 
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8 		  ‑ 87.000 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 40 mp, 3/4 	 ‑ 108.000 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 37.000 E
2 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 100.000 neg.  
2 dec. Sid. V, 4/4 		  ‑ 110.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 4/4 		  ‑ 110.000 neg. 
2 dec. Maz II, 1/4, 2 balc. 	 ‑ 140.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 ‑ 110.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4 		  ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 		  ‑ 95.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 		  ‑ 100.000 
2 dec. Micro 21, p/10 		  ‑ 115.000 
2 dec. Micro 21, 4/10, CT, AC 	 ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 		  ‑ 85.000 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 		  ‑ 80.000 neg.

2 dec. Micro 19, 3/4 		  ‑ 60.000
2 sdec. Micro 19, 4/4, 50 mp 	 ‑ 91.000 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 		  ‑ 85.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10 		  ‑ 125.000 neg.

3 camere
3 dec., 3 balc., CT, termop., 4/5 	 ‑ 42.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc. 	 ‑ 125.000 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4 		  ‑ 150.000 neg.
3 dec. M. Gen., 4/4 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Micro 14, 2/4		   ‑ 145.000 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 		  ‑ 135.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 		  ‑ 90.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 		  ‑ 70.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 		  ‑ 125.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  ‑ 85.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10 		  ‑ 128.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2 balc., 1/4 	 ‑ 115.000 neg.
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc. 	 ‑ 37.000 E
3 dec. Centru, 4/4 		  ‑ 135.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  ‑ 125.000 neg.

Vilă ‑ Frumuşiţa		   ‑ 150.000 neg.
Teren ‑ Fârţăneşti, St ‑ 1.700 mp 	 ‑ 15.000 neg.
Casă ‑ Stoicani, St ‑ 2.700 mp, 	 ‑ 65.000 neg.

1‑2 camere
gars. Viaduct, 3/4, 22 mp ‑ 30.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, iz. nouă ‑ 18.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit. ‑ 35.000 RON 
neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă ‑ 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. ‑ 36.000 RON
1 cam. Doja, 3/4, f. curat ‑ 80.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz. bună ‑ 77.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat ‑ 80.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon ‑ 87.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. ‑ 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon ‑ 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună ‑ 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  ‑ 100.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 54 mp, izol. nouă ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc. ‑ 122.000 RON

2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri ‑ 125.000 RON
3‑4 camere

3 dec. Micro 17, 4/4, izol. cu probleme ‑ 95.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, curat ‑ 80.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber ‑ 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 7/10, stradal ‑ 125.000 RON
3 dec. Micro 18, p/10, CT, balcon ‑ 137.000 RON
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal ‑ 115.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu ‑ 125.000 RON
3 dec. Bis. Sf. Mina, 2/4, 2 balc., liber ‑ 135.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT ‑ 130.000 RON 
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu ‑ 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal ‑ 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp ‑ 90.000 
RON

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

lAgenţia Elite vinde apartamente 
în orice zonă. 471611, 0749062807. 
(07.06MR06)
lDouă camere dec. I.C.Frimu, etaj 3, 
spaţios, urgent. 0741146360, 498228. 
(009856)
l2 camere Micro 40, stradal, 3/4, balc., 
liber. 467772. (009849)
lVând ap. 2 camere, ultracentral. Tel. 
0744172008. (009844)
l2 semidec. Micro 38, 1/4, liber, 76.000 
RON. 0746752548. (009867)
l2 sdec. Micro 17, 3/4, liber, 84.000 
RON. 0746752548. (009867)
l2 sdec. Micro 40, 3/4, 45 mp, liber, 
80.000 RON. 0746474992. (009867)
lPf vând ap. două camere Micro 
21, bl. D10, ap. 99. Tel. 0723373435. 
(009789)
lVând 2 dec. Doja, etaj 3, spaţios. 
0740057587. (008087)
lVând ap. 2 camere dec., et. 3/10 
Micro 18, fără agenţii. 0788688001. 
(009893)
lVând ap. Mazepa I, etaj 4/4, 2 cam. 
semidec., fără îmb. 0724039291. 
(008196)
l2 sdec. parter Mazepa, posibilităţi 
extindere. 430718, 442010. (009785)
lVând 2 camere, parter, termopan, 
uşă met., parchet, curat, pretabil 
birou, cabinet. Preţ 115.000 lei. Tel. 
0723270940. (07.06PC06)

lApartament 2 camere dec., 62 mp, 
et. 3/3, Domnească, Grădina Publică. 
Tel. 0746640391. (009655)
lVând ap. Silozului 2 camere, 130.000. 
Tel. 0744708031. (009746)
lVând ap. 2 camere îmb. Tel. 
0749499763. (009894)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina I, 4/4, simplu, hidroizolaţie 
nouă, 80.000 RON. Relaţii între orele 
17,00‑20,00, tel. 432449. (008389)
lVând ap. 2 cam. parter Micro 38, bl. 
N16, sc. 2, ap. 27. Tel. 828132, 473828. 
(008350)
lVând ap. 2 camere Micro 20. 
0748331836, 445550. (008454)
lVând urgent ap. 2 camere par‑
ter Micro 40, fără îmb. Preţ neg. Tel. 
491522, după ora 15,00. (008450)
lVând 2 cam. Centru. 315301, 
0721712854. (009924)
lVând în Bucureşti un apartament cu 
2 camere, etaj 4/10 în Drumul Taberei, 
50.000 E. Relaţii tel. 0236/453107. 
(009947)
lVând ap. de lux 240 mp, vedere 
Dunăre. 0744554925. (7.06CS19)
lVând ap. 2 camere, etaj 2 Micro 13 la 
B, curat. Tel. 0744689703. (008427)
l2 dec. et.intermediar, conf.1 zona 
Dunărea, preţul pieţei. 0724309129. 
(009998)
l40.000 E ap. ultracentral, toate dotă‑
rile, ultralux. 0743371203. (009998)
l2 dec. et.2 Micro 17, str. Oltului. 
0740882072. (009998)
l2 cam. Micro 16, et.3, curat, 990 neg. 
438874. (07.06BC17)

l2 dec. Nae Leonard, 2 balc., curat, 
1080 neg. 438874. (07.06BC17)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balc. 
pentru 1 cam.+dif., tel. 0742181103. 
(07.06MR06)
lVând 2 camere parter, liber, Micro 
40, 700 mil. 492505. (000005)
l2 camere Micro 38, etaj 1, termopan, 
îmb., 800 mil. 492505. (000005)
lUrgent 2 camere, etaj 2, Micro 39B, 
centrală, termopan, îmb., 930 mil. 
492505. (000005)
lVând 2 dec. Micro 39C, parter, 880 
mil. 492505. (000005)
lSid.Vest, 2 dec., etaj 3, îmb., 1,130 
mld. 492555. (000005)
l2 cam. Ţiglina I, et. 1/4, f.curat, 
geam la baie, stradal, 900 mil. 492555. 
(000005)
l2 dec. Micro 20, E, et. 2/4, f.curat, TP, 
AC, 60 mp, 1,100 mld. neg. 492555. 
(000005)
lUrgent 2 dec. I.C.Frimu, et. ¾, 2 
balc., AC, TP, f.curat, 64 mp, 1,200 
mld. 492555. (000005)
l2 dec. 2 balc. S=60 mp, 2/4, General, 
113.000 RON. 475112, 0723583176. 
(000015)
lVând 2 dec. Micro 17, parter, liber, 
1,050 mld. Tel. 311330. (07/06/PC/03)
l Vând 2 sdec. Micro 40, et. 3, balcon, 
43 mp, liber, 800 mil. Tel. 0743456201. 
(07/06/PC/03)
lVând 2 sdec. Micro 17, liber, et. 3, 800 
mil. neg. Tel. 311330. (07/06/PC/03)

Vând ap. PS2 lângă Casa Roşie, su‑
perîmb. Tel. 0788248539. (008235)

lVând ap. 3 camere, 1/4, dec., P.C., 
multiple îmb., 49.000 E neg. Tel. 
416196, 0727787030. (008068)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 4/4, 
72.000 neg. Tel. 433082, 0720699771, 
0741901369. (07.06PC02)
lVând urgent 3 dec. 2 balc., M. 
General, 4/4, 100.000 neg. Tel. 433083, 
0741104100, 0741901369. (07.06PC02)
lVând 3 camere, conf. I, preţ. neg. Tel. 
329397, 0742159078. (7/06/MR/10)
lApartament 3 camere dec., 
etaj 3 I.C.Frimu. Tel. 0743620916. 
(009602)
l3 lux Doja, 65.000 E neg. Tel. 
0743498769. (009594)
lVând ap. 3 camere dec. Micro 17, 
etaj 3, două băi, 2 balc. Tel. 074328117, 
0239616233. (008142)
lVând urgent ap. 3 camere ultracen‑
tral, modernizat. Tel. 0743042608. 
(008166)
lVând ap. 3 camere zonă centrală, et. 
4/8, CT, AC, termopan, ultraîmb., bloc 
nou, mobilat, 2 gr.sanit., 72.000 E. Tel. 
0744281044. (009670)

lVând ap. 3 dec. Piaţa Centrală, 
et.2, renovat, mobilat, la cheie. Tel. 
0722428998. (009702)
lVând ap. 3 camere 880 mil. 
0749639736. (009696)
lVând ap. 3 cam. Complex 
Studenţesc, etaj 1, gr., f, centrală. 
Tel. 0741384252. (009683)
l3 camere, etaj 4/5 Siderurgiştilor, 
IREG, CT, 3 balc., 2 gr.sanit., termo‑
pane. Tel. 0748429504. (007429)
lPf vând/schimb 3 camere cu 
4‑5 camere spaţioase şi diferenţă. 
0742674275. (008283)
lAp. dec. 3 camere Micro 39A lângă 
Complex Aeroport. Tel. 0744494988. 
(008271)
lVând urgent 3 camere, et.3, str. 
Tecuci, I.C.Frimu, 2 grupuri sanitare, 
îmb. Tel. 426734. (009773)
lVând ap. 3 camere SD, 2/4 Ţiglina II, 
mobilat şi utilat, boiler, tapet, termo‑
pan, AC, preţ 56.000 E. Tel. 0741641192, 
0726602390. (008158)
lVând ap. 3 cam. I.C.Frimu, et.4, su‑
perîmb., preţ 140 mil. Tel. 0749666746. 
(009805)
lVând ap. 3 camere dec., etaj 3, 
Micro 21, exclus agenţii. Tel. 473294, 
0720120890. (009831)
l3 camere Micro 20, et.2, liber, cen‑
trală, 2 balcoane, termopane, parchet, 
gresie. 0749327920. (008357)
l3 camere, et.3, I.C.Frimu, parchet, 
foarte curat. 0743325131. (008357)
l3 cam. et.2, Micro 39C, lângă Billa, 
simplu, liber. 0743524991. (008357)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
în orice zonă. 471611, 0749062807. 
(07.06MR06)
lVând ap. 3 camere, zonă centrală, 
str. Vadul Şacalelor, bl. Pescăruş 2, 
et.3. Tel. 0788741725, după ora 18,00. 
(07.06ext130m)
lVând ap. 3 camere et.3, Nae Leonard. 
Tel. 0745589669. (008375)
l3 decomandate Ţiglina PS‑uri, 
parter, 70 mp, super, 145.000 RON. 
0721943776. (009849)
lVând 3 camere dec. Mazepa I, stradal, 
curat. Preţ 50.000 E. Tel. 0742141627. 
(07.06PC06)
lVând 3 camere decomandate, du‑
plex, Centru. 0745703231. (009304)
lP.f. vând 3 sdec., Micro 17, et. 4, 
fără probleme, spaţios, curat, tremo‑
pan, 1 mld. Tel. 419489, 0723270818. 
(008763)
lPf vând ap. 3 cam., parter I.C.Frimu. 
Tel. 0788200911. (009625)
l3 camere I.C.Frimu, D9, două băi, 70 
mp, centrală termică, termopan, par‑
chet masiv, gresie, faianţă, uşă met., 
inst. sanit.nouă, curat, 47800 E. Tel. 
0742141797, 470666. (009755)
lVând ap. 3 camere dec., Mazepa I. 
Tel. 0745953478. (009470)
lVând ap. trei camere Micro 16, 
et.2, sud, gresie, faianţă, parchet, 
centrală termică. Tel. 0236/494570, 
0748759700. (008352)
lVând ap. 3 camere, 4/4 Micro 17, 
îmb., 125.000 RON neg. 0746045223, 
490949. (008451)

lPf vând ap. 3 camere I.C.Frimu, et. 
3/4. Tel. 0746115017, orele 17,00‑21,00. 
(009928)
l3 camere Telefoane, 8/10, est, 
vedere Dunăre, CT, başcă, 175.000 
RON. 0749890743. (009922)
lVând ap. 3 camere dec., parter, 100 
mp zona Sid.Vest. tel. 0740869202. 
(008460)
lPf vând ap. 3 camere dec. Nae 
Leonard, et.3, gr, f, T, poziţie exe‑
celentă, preţ 143.000. 0744605427. 
(009969)
lVând 3 dec. PS‑uri, et.1, 90 mp. 
473042, 0748765459. (7.06CS19)
lVând ap. 3 camere Siderurgiştilor, 
et.1, 147.000 RON. Tel. 0745367708. 
(008465)
l3 dec. I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 1,450 
neg. 438874. (07.06BC17)
l3 camere Micro 16, et. 1/4, curat, 
spaţios, stradal, geam baie, accept 
credit, 1,150 mld. 492555. (000005)
lVând 3 camere, ICFrimu, et.3, cu‑
rat, parchet laminat, 2 gr. sanit. Tel. 
311330. (07/6/PC/03)

Vând ap. 3 camere în Mazepa 
II (Ancora), gresie, faianţă, 
AC, curat, liber, et. 4/4. Tel. 
0745004553. (007547)

Vând apartament 3 cam.,  ultracen‑
tral, str. Albatros nr. 8, tel. 451620. 
(009578)
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Garsonieră Ţig. II, 7/7 		  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 		  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 			   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 			   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 		  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 		  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 			  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

‑ GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT.	‑  35.000 NEG.
‑ GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN	‑  55.000
‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)	‑  67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON 	‑   60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT 	‑  68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
		‑   100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	‑  65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT 	 – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	‑  125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT	‑  70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT 	‑  55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
		‑   75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	‑  130.000
2DEC. SID‑VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS 	‑  115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU	‑  100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON	‑  79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER 		
		‑  130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU	‑  80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL 		
		‑   65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ 		
		‑   135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 		
		‑   90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP) 	‑  67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	‑  95.000 NEG.
4 DEC. SID‑VEST,P\4, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN. 	‑  205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT 	‑  130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI 	‑ 28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI	‑  1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI 	‑  1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON

gars. Viaduct, et. 3, curată, 22 mp 				    ‑ 33.000 RON
1 cam. Micro 38,  et.3, curată, stradal 			   ‑ 60.000 RON
1 dec. I.C.Frimu, et.3 cu balcon 				    ‑  80.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat 	 ‑ 80.000 RON
2 dec. Micro 14, et.2, 2 balcoane 				    ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 20,  et.1,  2 balcoane, curat, spaţios		  ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat, zonă liniştită 			   ‑ 117.000 RON
2 dec. Micro 13, et.2, simplu 				    ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4,  simplu, preţ negociabil		  ‑ 93.000 RON
3 dec. Micro 14, et.2, uşă met., termopan, gr+f		  ‑ 145.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.2 cu  balcon mare			   ‑ 90.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 4, cu balcon, simplu 			   ‑  82.000 RON

Cumpărări:

Oferte
‑ spaţiu comercial zona Centrală, suprf. ‑ 120 mp, preţ 200.000 E tel. 0749062805
‑ casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
‑ casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0749062805
‑ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., tel. 471611
‑ casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
‑ 5.000 mp teren betonat cu hală, anexe, utilităţi, preţ 80 E/mp, tel. 0749062808
‑ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103

‑ teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
‑ teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
‑ teren zona Centură, 2.000 mp, d=20 m, cu utilităţi, 30 E/mp, tel. 0749062808
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
‑ 40 ha suprafaţă compactă la 30 km Galaţi, preţ 2.200 RON/ha tel. 0749062808
‑ 16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
‑ închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian, preţ 300 E, tel. 
0749062808
‑ închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet 
stomatologic echipat şi utilat, tel. 471611

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 90.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 1 cam. Mazepa II, DL‑uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
‑ 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0749062805
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
‑ 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 105.000 RON, tel. 
471611
‑ 2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062808
‑ 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 
95.000 RON, TEL. 0749062805
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 133.000 RON, tel. 
0741060831
‑ 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
‑ 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 3 sdec. Micro 17, et. 4/4, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0749062808
‑ 3 dec. Centru, etaj 3, 2 balc., preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
‑ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808

‑ 3 cam. N. Leonard, R‑uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 
45.000 E neg., tel. 0749062806
‑ 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
‑ 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., preţ 180.000 RON 
neg., tel. 0749062805
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
‑ 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
‑ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S‑N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
‑ 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
‑ 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg. tel. 0749062805
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, 
supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
‑ 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805Ar
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, pe est ‑ 55.000 
RON .
gars. Ţig. I, 4/10, simplă, curată ‑ 58.000 RON
gars. Ţig. I, balc. închis, curată ‑ 60.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon ‑ 72.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, balcon, îmb. ‑ 75.000 
RON 
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp ‑ 92.000 
RON 

2 camere
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat  ‑ 80.000 
RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu ‑ 95.000 RON
2 dec., Siderurgiştilor, et.2 ‑ 95.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu ‑ 96.000 RON
2 dec. Mciro 20, 53 mp, spaţios ‑ 98.000 RON
2 dec. Centru, spaţios, balcon ‑ 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., iz. bună ‑ 110.000 RON

2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon ‑ 125.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat ‑ 85.000 RON
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb. ‑ 90.000 RON 
3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc. ‑ 100.000 RON
3 cam. Micro 17, termopan, cuat ‑ 100.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat ‑ 120.000 
RON
3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I, curat ‑ 135.000 
RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb. ‑ 110.000 RON
4 dec. Micro 20, 2 gr. san., spaţios ‑ 100.000 
RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat ‑ 150.000 RON

Case
Casă str. Domnească, gaze, canalizare, constr. 
cărămidă ‑ 32.000 E

Casă la roşu, 1800 mp, Sc=110 la sol, 
p+mansardă, gaze, tâmplărie lemn triplu 
stratificat, geam termopan, acoperiş ţiglă 
‑ 70.000 E

Închirieri
1 cam. IREG, nemob., curat ‑ 100 E/lună
2 dec. Maz.I, stradal, mob., utilat ‑ 250 E/
lună 
2 cam. Ţigl. I, parter, curat, nemob. ‑ 600 
RON/lună
3 dec. Micro 20, mob., utilat ‑ 400 RON/lună 
Cumpărări
2 cam. Aviaţie, et. intermediar ‑ 65.000 RON
3 cam. zona Dunărea, conf. I ‑ maxim 120.000 
RON

1 cameră
gars. Micro 19, 2/4 	 ‑ 50.000 RON
ap. 1 cam. Doja, 2/4 	 ‑ 75.000 RON
gars. Micro 40, 1/4, balcon, 
g, f, p, WC sanitar 	 ‑ 40.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/10 	 ‑ 58.000 RON neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 1/7, g, f 	 ‑ 90.000 RON
ap. 1 cam. IREG, p/4 	 ‑ 95.000 RON 
ap. 1 cam. Siderurgiştilor, p/4, 
balcon, îmb. 	 ‑ 90.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balcon 	 ‑ 60.000 RON 

2 camere
2 dec. Sid.‑Doja., 4/5, 2 balc. 	 ‑ 96.000 RON 
2 dec. Silozului, p/4 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 	 ‑ 100.000 RON
2 dec. Sid.Vest, p/4, pt. privatizare, 
stradal 	 ‑ 140.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 ‑ 120.000 RON

2 sdec. Micro 16, 3/4, ap., rep., g, f 	 ‑ 98.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 2/10 	 ‑ 105.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/10 	 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 19, 3/4, g, f, p, UM 	 ‑ 82.000 RON neg.
2 cam. Micro 17, 3/4, g, f,  îmb. 	 ‑ 110.000 RON neg. 
2 dec. Micro 19, 3/7 	 ‑ 100.000 RON neg.
2 dec. Maz II, 3/4 	 ‑ 140.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb., 
mobilat, UM, p, g, f 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. PS‑uri, Casa Roşie, 3/4 	 ‑ 125.000 RON
2 dec. Maz. I, 4/10, BR‑uri 	 ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, 7/10 	 ‑ 125.000 RON 
2 sdec. Micro 38, 4/4 	 ‑ 70.000 RON
2 sdec. Micro 38, p/4, CT, T, balcon 	 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 13B, 5/5 	 ‑ 90.000 RON neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, CT, UM, g, f, AP 	 ‑ 93.000 RON neg.
2 cam. Centru, 6/7, balcon, liber 	 ‑ 98.000 RON

3‑4 camere   
3 sdec. Micro 39A, 4/4 	 ‑ 90.000 neg.
3 sdec. Micro 13B, 4/4 	 ‑ 90.000 RON
3 sdec. Micro 39B, 1/4 	 ‑ 100.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon 	 ‑ 87.000 RON
3 dec. Micro 39B, 4/4 	 ‑ 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 WC, g, f, ap., CT, p 	‑ 170.000 RON neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, CT, g, f 	 ‑ 130.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4 	 ‑ 85.000 RON neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, 2 WC 	 ‑ 150.000 RON
3 dec. Siderurgiştilor, 3/4, 3 balc. 	 ‑ 140.000 RON neg.  
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 WC 	 ‑ 155.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 WC, îmb., liber 	 ‑ 150.000 RON 
3 dec. Doja, 1/4, 1 WC 	 ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 4/4 (Bis. Sf. Vasile) 	 ‑ 125.000 RON
4 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc., 2 WC, 
AC, CT ‑	  65.000 E neg.
4 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc., CT, p, g, f 	 ‑ 250.000 RON neg.
3 dec. P. Centrală, 1/4, 2 WC 	 ‑ 170.000 RON

1 cam. Maz. I, G‑uri, 1/8 	 ‑ 95.000 RON neg.	  
2 dec. Micro 17, E‑uri, et. 4/4 	 ‑ 90.000 RON 
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, 3/4 	 ‑ 100.000 RON
2 dec. Port, bl. Mălina, et. 1	 ‑ 140.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR‑uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. Micro 19, T‑uri, 4/5 	 ‑ 82.000 RON neg.
3 dec. Al. Davila, CD‑uri, 4/4, cu pod 	 ‑ 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS‑uri, et. 1, 98 mp 	 ‑ 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R‑uri, 4/10, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD‑uri, 1/4, 70 mp 	 ‑ 147.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8 	 ‑ 72.000 E
3 dec. Faleză, IC‑uri, 3/7, 220 mp, lux 	 ‑ 220.000 E neg.
4 dec. Micro 21, D‑uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit 	 ‑ 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M‑uri, 3/4, 98 mp, curat 	 ‑ 250.000 RON neg.

4 dec. Ţig. II, G‑uri, îmbunătăţit 	 ‑ 180.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS‑uri, parter, 160 mp 	 ‑ 85.000 E neg.	

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial 	 ‑ 140.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1‑ 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E‑uri, 1/4, mobilat	 ‑ 180 E
3 dec. Maz. I, BR‑uri, 1/10, mobilat şi utilat 	 ‑ 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată 	 ‑ 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp ‑ 2.200 E neg.

Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

Credite imobiliare direct în agenţie

lVând apartament  4 camere  Ţiglina  
2, G4, îmbunătăţiri. Tel. 0745776360. 
(007191)
lVând ap. 4 camere, centrală, aer con‑
diţionat I.C.Frimu, stradal cu magazin 
alimentar utilat, funcţional şi autoriza‑
ţie de extindere 35 mp, 55.000 E. Tel. 
0740673341. (008165)
lVând/schimb ap. 4 camere, 1/6, 
Piaţa Centrală cu ap. 2 camere şi di‑
ferenţă Ţiglina II sau Mazepa II. Tel. 
0723788297. (009772)
lVând ap. 4 camere Silozului. Tel. 
328161, 0748048122. (009111)
lVând 4 dec. parter, 2 gr.sanit., 1,370 
neg. 0724169060. (009941)
lVând ap. 4 camere, 6/8 Micro 17, 
1.800.000.000 neg. Tel. 0726408105. 
(008464)
lVând ap. patru camere dec. Micro 
18, simplu sau schimb cu două came‑
re dec. şi diferenţă, exclus intermedia‑
ri. 0740756609. (008488)
l4 dec. Micro 18, 95.000 RON. 
0749062806. (07.06MR06)
lApartament 4 camere Micro 38, etaj 
3, 2 balc., 950 mil. 492505. (000005)

Vând apartament 4 camere ultra‑
central, 110 mp, 1/4. 0722881425. 
(009193)

lCumpăr garsonieră în Micro 19, fără 
agenţii, urgent. Telefon 0748077428. 
(009996)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră, tel. 
329397, 0742159070. (07.06MR07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră în bloc mixt, etaj interme‑
diar, plata pe loc. Tel. 0724289129. 
(008208)
lCumpăr urgent ap. 1,2 camere, par‑
ter, et. 1  zona Grădina Publică, Vultur. 
0747839571. (008361)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. 475479. (7/06/CS07)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (07.06P‑
C10)
lCumpăr două camere indiferent de 
etaj, tel. 329396, 0742159073. (07.06‑
MR10)
lCumpăr apartament cu 2, 3 came‑
re, plata cash. 438212, 0726787528. 
(007717)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. 432872, 0720330741. (008302)
lP.f. cumpăr apartament 2 came‑
re în Ţiglina II, cu 2 balcoane, exclus 
et. 4, fără agenţii. Tel. 0740081602, 
0745384894. (008422)â
lCumpăr 2 camere în orice zonă. 
0748383650. (009943)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (7/06/MR/06)
lUrgent cumpăr apartament, 
plătesc imediat. 0741900793, 
0748137124. (000005)
lUrgent Cumpăr apartament 
Aviaţie. 492505. (000005)
lP.f. cumpăr urgent apartament 2 
camere, cartier Dunărea, ofer maxim 
70.000 RON. Tel. 433815, 0747259645, 
0749524289. (00013)
lCumpăr urgent 2 camere, orice etaj. 
Tel. 311330. (07/06/PC/103)

lUrgent cumpăr trei camere. Tel. 
438381. (7.06CS07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (7/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 decomandate, 
et. 1‑2, 1,500 mld. 492505.(000005)

lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (007242)
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (007203)
lVând casă str. Traian nr. 267A. Tel. 
488779. (007639)

Casă+teren Cernat, 200 E/mp neg. 
0745795641. (007624)

lVând casă cu mansardă la roşu, apă, 
gaze, 1100 mp comuna Schela, jud. 
Galaţi. Tel. 0744471290. (007705)
lVând casă centru, com. Jorăşti, preţ 
200 mil.neg. Tel. 340820, 0740066426. 
(009174)
lVând casă cu două apartamen‑
te 3 camere, intrări separate. Tel. 
0788780342. (009450)
lVând casă sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. Rel.tel. 344934, după ora 
16,00. 
(009558)
lVând casă 1600 mp, cablu, fântâ‑
nă, com. Suceveni. Tel. 0743311409. 
(008151)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (009650)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(008170)
lVând casă nouă Odaia Manolache, 
urgent, 3 camere, hol mare, bucă‑
tărie, fântână forată, 1000 mp. Tel. 
0729084413. (008168)
lVând vilă în sat Costi, nefinisată, 
3 dormitoare, 2 băi, 2 holuri, 1 livin‑
g+bucătărie, masardă, un spaţiu co‑
mercial în suprafaţă de 60 mp, preţ 
100.000 E. Tel. 0741027289. (006188)
lVând teren plus casă central, 218 
mp. Tel. 470444. (008223)
lVând casă Poşta Veche 133, 1,35 mld. 
neg. 0744694623. (009684)
lVând casă la şosea în sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Relaţii 
tel. 0747902697. (009685)
lLepşa casă de vacanţă nouă, 
P+1+M, Sc=145 mp, St=400 mp, 
d=20 m, zonă superbă cu potenţial 
turistic.  Preţ 60.000 E neg. Tel. 
0723689519. (5004301)
lVând casă str. Mihai Bravu, 3 cam.+‑
dependinţe, CT, gaz, canalizare, 400 
mp, d=25 m. Tel. 477705, 0788285978. 
(009701)
lVând casă str. Unirii, 490 mp, 4 came‑
re, urgent. Tel. 477705, 0788285978. 
(009698)
lVând casă nouă toate utilităţile, deo‑
sebită, Smârdan. 830040, 0745513066. 
(009754)
lVând casă St=1100 mp, Sc=260 mp, 
B Traian, 150.000 E negociabil. 492899. 
(06685)
lVând casă zona Spitalul CFR sau 
schimb cu ap. 3‑4 camere. 412173. 
(009767)
lVând casă Zaclău, două camere, hol, 
aproape bac, trotuare cablu, gard ta‑
blă, suprafaţa totală 664. 0741088211. 
(008272)
lVând casă în comuna Suceveni, preţ 
35.000 RON neg. Tel. 499107, după ora 
17,00. (008273)

lVând casă în com. Rogojeni, cen‑
tral, şase camere, 3000 mp, utilităţi. 
0742341899, 461327. (008182)
lVând casă Smârdan. Tel. 830167. 
(009771)
lVând casă stare bună, 7 camere, 600 
mp, Bariera Traian 54. (009774)
lVând casă P+1 la cheie com. 
Şendreni, cartier nou. Tel. 0740318943. 
(008303)
lVând vilă D+P+E gaze, centrală, 
marmură, gresie, parchet, termopan, 
mobilă, garaj 100 mp şi casă două ca‑
mere, baie, bucătărie şi multe anexe, 
livadă, teren 4000 mp. 0722206752. 
(009781)
lVând sau schimb cu ap.+dif. casă 
la roşu, sat Costi, neg. 0742377060. 
(009801)
lVând casă str. Unirii 200 mp. Tel. 
0727729601. (008345)
lVând urgent casă locuibilă Rachelu 
(23 August), 1000 mp cu vie nobilă. 
0747839571. (008362)
lVând casă la cheie, 1000 mp, 
preţ 80.000 E. Tel. 0749879440, 
0788748840. (009835)
lVând casă Basarabiei 144 mp, 100 
mp construcţie, necesită renovare, 
60.000 RON. 467772, 0721943776. 
(009849)
lVând/schimb casă 1000 mp cu ap. 
4 cam. parter+dif. Tel. 0742750717. 
(009857)
lVând casă urgent com. Piscu, aşezare 
execlentă, preţ neg. Tel. 0742680869, 
0742603290. (008394)
lCasă+teren la Barboşi, 65.000 RON. 
0746752548. (009867)
lCasă str. Tudor Vladimirescu 3 
cam.+dependinţe, 150.000 RON. 
0724080416. (009867)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)
lCasă com. T. Vladimirescu 3800 mp. 
Tel. 0746568072. (007443)
lVând casă+teren 700 mp+apă cu‑
rentă, sat Tătarca, com. Tuluceşti. Tel. 
0724065795. (008709)
lVând casă str. Basarabiei, gaze, ca‑
nalizare. Tel. 0745828946, 315539. 
(008205)
lVând casă toate utilităţile 90.000 E. 
Tel. 0743586677,. (008287)
lVând casă P+1 cu teren sau schimb 
cu apartament George Coşbuc nr. 212. 
(009902)
lVând casă com. Tuluceşti, 400 mp. 
Tel. 0741491360. (008399)
lVând imobil ultracentral, suprafaţa 
430 mp, neg. Tel. 432973. (008180)
lVând casă str. Grădina Veche nr. 130. 
(008246)
lVând parterul unei case (două 
apartamente), central, Sc=210 mp, 
garaj, curte 100 mp, 350.000 RON. 
0722736633. (008225)

Vând vilă D+P+E, St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, str. 
Alexandru Cernat, construcţie 
2001, finisaje deosebite, toate 
utilităţile, D – garaj+cămară+‑
sală sport+CT, P – birou+hol+‑
baie serviciu+bucătărie+living, E 
– două apartamente: ap. cameră 
zi+dormitor+baie+dresing; un 
ap. cameră zi+dormitor+baie+2 
dresing. Preţ 400.000 E neg. Tel. 
0744622970. (007469)

lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750. (009370)
lSchimb ap. 2 camere cu ap. 2‑3 
camere. Tel. 490647, 0743439396. 
(009681)
lSchimb ap. conf. 1 cu 4 camere, par‑
ter, 2 grupuri sanitare cu autorizaţie, 
urbanism şi proiect extindere cu ap. 2 
camere la parter + diferenţă. Telefon 
0726597051. (008177)
lSchimb 2 dec., parter + diferenţă 
pentru casă modestă, Micro 21, L16, 
22, Billa. (009744)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie‑
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
l2 camere Micro 16, 17, 19. 
0742031847, 866400. (7/06/CS/54)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat, 
tel. 329397, 0742159074. (07.06MR07)
lDoresc să închiriez apartament 
ne/mobilat. 432872, 0720330741. 
(008302)
lTineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament 2 camere zona IREG, 
I.C.Frimu, oferim 100 E, plata antici‑
pat. Rugăm seriozitate. 0748481654. 
(009806)
lFamilie intelectuali dorim să închi‑
riem ap. 3 camere zona Mazepa, Piaţa 
Centrală, Centru, pe termen lung. 
Telefon 0744343860. (008418)
lApartament o cameră utilat, mo‑
bilat, ofer avans 3 luni. 0747558377. 
(008480)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (7/06/MR/06)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(07/06CS07)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/06BC14)
l Apartament o cameră lux. Regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (007492)
lÎnchiriez apartament. Tel. 
0740493482. (009213)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I pen‑
tru birouri. 0723812695 şi 469777. 
(009538)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329396, 0742159078. (07.06‑
MR10)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată 
pentru birou Ţiglina I, bl. A8, etaj 1. 
0744635346. (009580)

Închiriez ap. 2 camere Potcoava de 
Aur, mobilat lux, et. 2, garanţie 1 
lună. 0720532990. (009628)

Închiriem/vindem casă, spate 
Modern. Tel. 0721635129. (008974)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Telefon 0788389287. 
(5004779)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp, 
aflat în Micro 16 Complex Continental, 
etaj. Telefon 0745594763. (5004975)
lÎnchiriez 76 mp, ideal pentru birou‑
ri, zonă supercentrală, toate utilităţi‑
le, preţ convenabil şi negociabil. Tel. 
413701. (F:007717)
lÎnchiriez spaţii pt. depozitare, pro‑
ducţie, S=200 mp şi S=170 mp şi spa‑
ţii pt. birouri S=35 mp, S=45 mp. Tel. 
0745594763. (5004975)
lOferim spre închiriere spaţiu cu des‑
tinaţii complexe (depozitare, hale de 
producţie, birouri) cu toate utilităţile: 
telefonie fixă, internet, apă‑canalizare, 
energie electrică, gaze, lângă Metro 
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii  
la tel. 0744770026, 0236462288. 
(5005158)  
lÎnchiriez spaţiu comercial cu toate 
utilităţile 60 mp Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0236471270, 9,30‑16,30. Tel. 
0744626774. (5004227)
lCedez rezervare restaurant Traian 
pentru 27 august. Tel. 0748292900. 
(007447)
lÎnchiriem spaţiu 100 mp, zona 
General. 499203, 0788669174. (07.06G‑
C53)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lSpaţiu 50+20 mp faianţat, trifazic, 
gaz, Bariera Traian, 300 E. 492899. 
(007867)
lOfer spaţiu parcare bază non‑stop. 
0745815518. (009606)
lÎnchiriez garaj I.C.Frimu. 0743469743. 
(008149)
lÎnchiriez spaţiu comercial 55 mp, 
mobilat, pretabil birouri firmă, Traian 
157. Tel. 0729406057. (008176)

lSpaţiu 18 mp 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (008200)
lSpaţiu comercial stradal, 50 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0744884739. 
(009722)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
ultracentrală, etaj 1 Ţiglina I, 
lângă Arcada. Tel. 0744690809. 
(5004354)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (009641)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, curte, utilită‑
ţi. 492899. (006686)
l175 mp etaj 1, vizavi Tribunal lân‑
gă RomTelecom, posibil sediu firmă, 
club, notariat etc. Tel. 0745639223. 
(5004361)
l220 mp cu toate utilităţile fără vecini, 
intersecţia intrare Comat. 0723241588. 
(007482)
l100 mp Coşbuc 290, faianţat, mo‑
zaic, utilităţi. 0723241588. (007482)
lCedez coafor frizerie cu vad format. 
0747699477. (008338)
lÎnchiriez spaţiu producţie complet 
utilat, gresie, faianţă, grup sanitar, în‑
călzire centrală, gaze, 220, 380 V, ter‑
mopan. Tel. 0748382377. (008332)
lOfertă unică! Închiriem spaţiu co‑
mercial pe str. Ada Marinescu, vizavi 
de Spitalul Judeţean pentru sedii, 
bănci, firme etc. 230 mp (80 mp+150 
mp) – 200 E/mp şi în Ţiglina I, fosta 
cofetărie Gladiola, 87 mp+150 mp te‑
rasă, 1500 E. Tel. 312275. (008332)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0745458756. (5004315)
lÎnchiriez spaţiu zona Ţiglina I‑II, 107 
mp. Tel. 0749879440, 0788748840. 
(009834)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 30 mp lângă Larisa, li‑
ber, imediat. 0723967608, 0746005341. 
(008368)
lÎnchiriez avantajos spaţiu comer‑
cial 40 mp, str. Alexandru Cernat. Tel. 
0724288895. (008351)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (008393)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lImobil central, 120 mp, cabinete, bi‑
rouri. 0740905894. (009651)
lÎnchiriez spaţiu 90 mp, str. Brăilei. 
0740905894. (009651)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
Micro 18, lângă service‑ul vechi. Tel. 
0742141669. (5005147)
lPf închiriez 2 camere, 25 mp, parter 
casă, stradal, Eroilor 32, pretabil birou, 
cabinet. 0723799626. (008346)
lVoiaj CFR închiriază un spaţiu co‑
mercial 100 mp în cadrul Agenţiei 
Voiaj CFR din str. Brăilei, bl. BR2, par‑
ter pentru activităţi comerciale. Tel. 
464162. (5004206)
lÎnchiriez spaţiu comercial bl. M, 
Centru, 48 mp sau 30 mp, total 1000 
E sau 30 mp cu 600 E, încălzire centra‑
lă, grup sanitar, vitrină la stradă. Tel. 
0745417983. (008201)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp, Al. Cernat. 
419134. (009986)
lÎnchiriez spaţiu Micro 18, 45 mp. 
473042, 0749106424. (7.06Cs19)
lÎnchiriez spaţiu  comercial zona 
IREG, S=45 mp, 500 E. Tel. 0788757958. 
(07/06/PC/03)
lSpaţiu toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (009904)

Închiriez salon nunţi com. 
Şendreni, jud. Galaţi, cartierul 
Vilelor. Tel. 0748840463. (008580)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 

0788448267. (7/06/CS/36)

lVând vilă nouă str. Traian, P+1+M, 
St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0765215447. (008407)
lVând casă comuna Smârdan. 
Tel. 0745391905 sau 0748060368. 
(009880)
lVând casă Livezeni 13 (colţ cu str. 
Eminescu). Relaţii la 0745320630. 
(008408)
lVând casă Odaia Manolache, 10.000 
mp, teren Vânători. 0743600648, 
0236448017. (009899)
lVând casă zonă, teren. Tel. 324844, 
0743549525. (009972)
lVând casă Cuca. Tel. 331043, după 
ora 19,00. (006432)
lVând casă 4 camere+dependinţe, 
fântână, beci şi teren 1600 mp cu vie 
pe rod în com. Vânători, preţ 75.000 E. 
Tel. 0740523612. (008442)
lVând casă zonă centrală I.L.Caragiale, 
toate utilităţile şi garaj, rog seriozita‑
te. Tel. 0236321244 sau 0745687732. 
(009954)
lVând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
Relaţii str. Naţională nr. 672. (009958)
lVând urgent casă Stoicani. 326029. 
(008488)
lVând urgent casă Stoicani. 326029 
(008488)

l2 decomandate I.C.Frimu, mobilat, 
2/4. 0722488477. (008105)
lÎnchiriez ap. 2 camere Ţiglina III, 
Bingo. Tel. 0742672628. (009654)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
semidec., parter Mazepa I. 322718, 
0749335946. (008265)
lOfer spre închiriere 3 camere mobi‑
late, utilate lux. 432872, 0720330740. 
(008302)
lGarsonieră Tribunal A8, etaj 1, lân‑
gă intrare, uşă metalică, renovat, 
200 E neg. Particular. 0721704378, 
0788210064. (008312)
lGarsonieră strada Brăilei, anticipat 
trei luni. 0745660743. (008390)
lÎnchiriez apartament mobilat cu 
două camere. Tel. 464618, 0749041313. 
(009875)
lOfer cameră mobilată la casă, fără 
copii. 493148. (009766)
lApartament 2 camere mobilate, pla‑
ta anticipat. Tel. 0745497621. (008401)
lCameră mobilată deosebit pentru 
două persoane salariate, nefumătoa‑
re, intrare separată, convenabil, anti‑
cipat. 411696. (008398)
lÎnchiriez cameră mobilată str. Nicolae 
Alexandrescu nr. 110. (008396)
lÎnchiriez apartament spaţiu comer‑
cial, bloc C, ap. 15, str. Domnească. 
Nr.tel. 416130. (009879)
lÎnchiriez ap. 2 camere, exclus agen‑
ţii. 0745880221. (009907)
lApartament cu 3 camere dec. 39C, 
150 E/lună. 0741403507. (008458)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, utilat 
şi semimobilat, 450 RON/lună, avans 3 
luni. Tel. 0723393152. (009976)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647. 
(009997)
lPrimesc în gazdă un băiat salariat. 
0741179414. (008477)
l2 dec. Doja, 1/4 mobilat, utilat 
complet, 225 E. 475112, 0723583176. 
(000014)
lOfer spre închiriere ap. 2 cam. ultra, 
mobilă Mazepa, 250 E. Tel. 0724335701, 
0747080122. (008499)
l2 camere Faleză Elice, mobilat, utilat 
nou. 0740905894. (009651)
lÎnchiriez garsonieră Ţig.I, renova‑
tă, pt. birouri, 150 E. Tel. 0788757958. 
(07/06/PC/03)
l Închiriez garsonieră Ţig.I, mobilă 
nouă, 100 E. Tel. 0788757958. (07/06/
PC/03)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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Registrul Auto Român Bucureşti, 
Calea Griviţei 391A, Sector 1, 

solicită oferte de preţ pentru achiziţia unui imobil (teren) în municipiul 
Galaţi, în suprafaţă de cca 10.000 mp.
Terenul poate conţine platforme betonate, dar va fi liber de construcţii.
Terenul trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
‑ să aibă regimul juridic clarificat
‑ să aibă ieşire la un drum cu infrastructură viabilă
‑ să permită accesul rutier, fără restricţii, pentru orice fel de autovehicul
‑ să deţină toate utilităţile sau acestea să se regăsească la limita de proprietate: 
energie electrică trifazată, apă, canalizare, gaze, telefonie fixă, etc.
‑ lăţimea va fi de min. 50 m, care de preferinţă se va identifica cu deschiderea 
la drumul de acces.
Ofertele vor conţine:
‑ scurt memoriu cu prezentarea generală a amplasamentului (orientare, 
dimensiuni, vecinătăţi, starea utilităţilor etc.) 
‑ copii ale actelor de proprietate
‑ schiţe cadastrale, carte funciară
‑ certificat de urbanism privind regimul construcţiilor
‑ copie a actului de identitate în cazul persoanelor fizice sau a certificatului de 
înmatriculare în cazul persoanelor juridice
‑ orice alte documente utile: studii geo şi topo, expertize, etc.
‑ regim intravilan în reşedinţa de judeţ sau la limită (max. 500 m).
Ofertele se primesc la registratura instituţiei, în termen de 20 zile de la data 
apariţiei anunţului.
Vor fi selectate numai ofertele care îndeplinesc condiţiile menţionate şi care 
corespund necesităţilor funcţionale ale RAR‑RA.

Relaţii la serviciul Investiţii, ing. Petrică Postelnicu, 
telefon/fax: 021/3181740, 0722522697.

Închiriez spaţiu 1000 mp în 
spate Metro pentru producţie 
sau depozit, utilităţi. 220 – 380 
KW, apă canal, posibilitate ra‑
cordare gaze, birou, tel., net. 
Condiţii bune, preţ avantajos. 
0788438825, 0788674055. 
(008381)

Închiriez spaţiu 120 mp stradal 
Nae Leonard pentru clinică me‑
dicală, stomatologie, sală fit‑
ness, asigurări, birouri firmă, fi‑
nisajul se face la cerinţele clien‑
tului. 0788438825, 0788674055. 
(008381)

Societate comercială închiriază 
două hale cu suprafaţa totală de 
4200 metri pătraţi. Relaţii la tel. 
0236/334249 sau 0741228530. 
(5004336)

Închiriez spaţiu 28 mp, str. Brăilei, 
central, total sau parţial. Tel. 
0741172586. (009962)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(007445)
lVatră casă Fileşti sat, 120 mil. 
0765543100. (008483)
lVând 700 mp teren pe Poşta Veche, 
125 E/mp. 0722312009. (008912)

2000 mp teren Vânători, şosea, 22 
E/mp. 0746254830. (008954)

Zona Metro, şosea 4000 mp teren 
construibil următoarele utilităţi: 
împrejmuit garduri, plăci beton; 
2 hale beton; apă curentă; cana‑
lizare; curent trifazic; livadă; alei 
betonate. 80 E/mp. 0746254830. 
(008953)

lVând 10.000 mp pământ intravilan 
Galaţi, zona Atlas. 0747899471, 831310. 
(009109)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0741618076. (007759)
lVând lot casă DN 26 Vânători, stra‑
dal. 0722672666. (007952)
lLoc casă Fileşti, 120 mil. Tel. 
0720083771. (008093)
lVând loc casă, 600 mp, sat  Costi. 
0742377060. (008094)
lVând teren în Galaţi şi Brăila, tel. 
329396, 0742159075. (07.06MR07)
lVând 2000 mp Micro 17. Tel. 
0740089336. (008152)
lVând teren 12.000 mp deschidere 32 
m la DN 26. Tel. 0741678988. (008124)
lVând teren 800 mp, zona Aviasan. 
Tel. 0722699012. (008148)
lVând vatră casă com. Smârdan, car‑
tier nou. Tel. 0741553673. (009649)
lVatră casă şosea Şiviţa, 10,5 deschi‑
dere. 0740049028. (009656)
lVând grădină Fileşti, 1800 mp, 5 E/
mp. Tel. 313799. (008183)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (009678)
lVând teren 3000 mp vizavi de Metro 
în interior parcelabil, 29 E/mp neg. 
0722564311. (009710)
lVând teren intravilan 50 ari com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, preţ 
neg. Tel. 481293. (009706)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 6 E/mp. 0765533168. (5004449)
lVând vatră casă sat Costi, 1500 mp. 
Tel. 0740002348. (009717)
lVând 1000 mp loc casă în co‑
muna Vânători lângă Stadion. Tel. 
0748107546. (008125)
lVând 1000 mp teren sat Odaia 
Manolache. Tel. 0741142165. (009792)
lVând 2600 mp teren sat Costi. Tel. 
0741142165. (009793)
lVând teren 4000 mp, 40 E la DN 26, 
vizavi de Aviasan lângă terenul de fot‑
bal. Terenul este îngrădit. 0743690957. 
(008301)
lVând pământ arabil Lieşti, 2 ha şi 1/2 
şi la Cuza Vodă 3 ha. Tel. 0236/314821. 
(008322)
lVând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
2000 mp. Tel. 0742886448. (009797)
lVând 2000 mp vatră casă la şosea, 
apă trasă, com. Frumuşiţa, 5 E pe mp. 
Tel. 469254. (009799)
lVând loc casă, 800 mp, sat Costi, 
50.000 RON. Tel. 476799, 0741431188. 
(009810)

lVând teren 500 mp Bariera Traian 
sau schimb cu auto. Tel. 0742867640. 
(008349)
lArcaşilor nr. 25 acces din Aleea 5, 
3 loturi a 344 mp (23/15), fix 25.000 
E/lot, 2 loturi A  516 mp (34,4/15) fix 
36.000 E/lot. Tel. 0744201980, între 
orele 19,00‑20,00. (008360)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp, toa‑
te utilităţile, 20 E şi 10.000 mp DN 1 
lângă Paralela 45, 15 E. 0747089407. 
(009839)
lVând lot casă sat Costi, zonă vile. Tel. 
0747394882. (5004385)
lVând teren 500‑1000 mp str. Traian 
zona Benzinăria Mol, acces utilităţi. 
Tel. 0721198817. (009868)
lVând teren 900 mp, George Coşbuc. 
Tel. 0721182898. (008102)
lTeren Fileşti, posibilităţi construire, 
2 E/mp. 0748601414. (009910)
lVând teren 1000 mp, d=16 m, zona 
Micro 21. Tel. 0745814019. (009886)
lVând teren central Tg. Bujor. Tel. 
0742056482. (5004387)
lVând teren Şendreni şi com. 
Vulturu, jud. Tulcea. Tel. 0742703584. 
(5004207)
lUrgent 800 mp pretabil orice con‑
strucţii, Cetăţuiei. 497806. (008281)
lVând 10.000 mp neparcelabil şi 
teren zona Peco Mol, Bariera Traian. 
0745253441. (008471)
lVând teren 270 mp, deschidere 10 
m, 100 E/mp. 0746501662. (009980)
lVând teren 560 mp, preţ neg. Tel. 
467999, după ora 17,00. (009975)
lVând 50 ha pe fostul Brateş. Tel. 
0722859978. (009966)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (008428)
lVând teren DN 26, St=500 sau 
1000 mp, 26 E/mp neg. 0724169060. 
(009942)
lOfertă 700 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (009993)
lVând urgent 2 hectare teren ara‑
bil extravilan şi 20 ari intravilan com. 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0748844420, 
0749610141. (009933)
lVând loc casă 1000 mp Tuluceşti, 
adresaţi 0745883352. (009953)
lVând teren parcelat, str. Arcaşilor, 
preţ neg. Tel. 0722777685. (008453)
lVând vetre casă com. Tuluceşti la şo‑
sea. Tel. 0743198641. (008456)
lVând teren Vânători, 2000 mp, 12 E/
mp neg. Tel. 0741203297. (008489)

Vând teren 6000 mp între depozi‑
tul farmaceutic şi SC Dedal. Telefon 
0724680502. (006995)

Vând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea. Tel. 0745820126. (008429)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (006366)
lCumpăr teren Calea Prutului. 
Telefon 0744524441. (008001)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (07.06MR07)

Cumpăr urgent teren 250‑300 mp, 
sau casă demolabilă, în zonele 
Grădina Publică, str. Domnească, 
Ştiinţei, Alexandru Cernat, ofer 
preţ maxim. Telefon 0746244225. 
(009633)

lVând hală ideal producţie, toa‑
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (07202)
lOportunitate! Vând Club House, 
zonă centrală. Tel. 0729042837. 
(008760)
lVând apartament patru camere, 
parter, pretabil spaţiu comercial, zona 
IREG. Tel. 0729846584. (009091)
lVând bar, urgent. Tel. 0741008681. 
(009235)
lVând club la cheie. Relaţii la 
0746548909. (008049)
lVând salon frizerie‑coafură, pro‑
prietate, complet utilat, vad format, 
39.000 E. Tel. 472346 sau 0741439376. 
(009693)
lVând afacere la cheie, căsuţe agre‑
ment Plaja Dunărea. Tel. 0746987020. 
(008210)

Societate comercială vinde 
ansamblu hale de producţie, 
depozitare, 4377,7 mp cu ac‑
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad, km 5.8, relaţii 
tel. 0236470927 şi 0729883544. 
(5/06/CS/43)

lCumpăr hală min. 300 mp. Telefon 
0744524441. (008000)

lSC Alma Print angajează tehnore‑
dactori. Sunt necesare cunoştinţe 
solide de Corel, Photo Shop, Page 
Maker. Relaţii la tel. 412162.
l Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă, serioasă. Telefon 0741880516. 
(C.521)
l Angajez vânzătoare pentru maga‑
zin confecţii. Program lejer, promoţia 
2000‑2006. Tel.0743045756. (C.518)
l Angajez muncitor necalifi‑
cat cu carnet de conducere auto 
cat. B. Tel. 0743045754, între orele 
10,00‑12,00;16,00‑20,00. (C.519)
l Firmă de distribuţie angajează ma‑
nipulanţi. Trimiteţi CV la fax 449212. 
Relaţii la tel. 0740169651. (C.513)
l Angajez absolvent 2006, cunoş‑
tinţe temeinice tehnoredactare şi 
design computerizat, abltăţi de lu‑
cru în Corel şi Photoshop. Trimiteţi 
CV la fotoexpert@gmail.com sau str. 
Siderurgiştilor, magazin Media Spot 
(lângă Beyler). Telefon 0788813111. 
(C.511)
l Distribuitor produse cosmetice, 
chimice, baterii, alimentare angajează 
şoferi profesionişti pentru distribuţie 
Brăila‑Galaţi. Aşteptăm CV la tel./fax 
311775. (C.510)
l SC angajează vânzătoare magazin 
mixt în Complex Francezi. Telefon 
0744175332. (C.509)
l Angajez vânzătoare(vânzător) pen‑
tru alimentară, str. Al. Cernat nr. 229, 
colţ cu str. Tecuci. 494276, 0722373549. 
(C.506)
l SC angajează muncitori necali‑
ficaţi pentru depozit en gross. Tel. 
464008, 0742247354. (C.507)
l Angajăm tâmplari PAL ‑ lemn, 
montaj, circular, cant. Tel. 311379, 
0743540480, 0748681796, 0721945457 
(C.505)
l Mauro şi Patrizia angajează 3 vân‑
zătoare pentru magazin vestimen‑
tar şi încălţăminte. Tel: 0236411854, 
0741693084 (C.504)
l Angajez diriginte şantier (inspec‑
tor şantier) pentru executare locuinţă 
P+2E. Telefon 462186. (C.500)
l Angajez urgent personal pentru fri‑
zerie, coafor, manichiură, pedichiură. 
Interviu: 20 şi 21.07.2006, între orele 
14,00‑16,00. Relaţii la tel. 0745621383. 
(C.499)
l Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745992985, 0745992986. (C.496)
l SC Solo Textil SRL Brăila, str. 
Împăratul Traian nr. 27, tel. 0339401007, 
0339401199, angajează personal pen‑
tru maşină electrică, surfilat. Se oferă 
salarii motivante, bonuri de masă, 
transport gratuit şi posibilitatea cali‑
ficării. (C.492)
l Societate comercială angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (C.491)
l Contracte în străinătate construc‑
tori, sudori, strungari, macaragii, fie‑
rari‑betonişti, vopsitori, tinichigii, me‑
canici, electricieni, oţelari, veterinari, 
şoferi, curieri, recepţioneri, paznici, 
cupluri ferme, grădinari, necalifica‑
ţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241548090, 548094, e‑mail: amg_
personnel@yahoo.com.au (C.490)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, vân‑
zători, brutari, patiseri, măcelari, in‑
structori fitness, vânzătoare, asistente 
medicale, frizeri, menajere. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090,548094, 
e‑mail: amg_personnel@yahoo.com.
au. (C.489)
l Kripton angajează urgent ospătăriţe 
şi bucătari, astăzi la ora 12,00. (C.493) 
l SC Albo Grup SRL, fabrica de pre‑
parate din carne angajează: director 
producţie, inginer tehnolog, afumă‑
torişti, muncitori calificaţi în industria 
cărnii şi muncitori necalificaţi. Rugăm 
seriozitate. CV la 334101. (C.488)
l Angajăm barman‑ospătar, cu carte 
de muncă. Telefon 0744515449. (C.486) 
l Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă, salariu 350‑500 lei. 
0722595989,0746199700. (C.485)

lRestaurant pizzerie Vip angajează 
barman/ospătar cu experienţă în do‑
meniu şi curs. Preselecţia vineri, ora 
16,00, în incinta Cinema Ţiglina. Relaţii 
la tel. 492301. (008379)
lAngajez meseriaşi în amenajări inte‑
rioare şi necalificaţi. Tel. 0742512889, 
0765482735. (008403)
lUrgent sudori electric navali pentru 
Italia, carte de muncă încheiată la zi. 
0749640388. (008406)
lAngajăm vânzătoare cu studii sau 
vechime pentru magazin mixt. Tel. 
414983, 0726186658. (5004389)
lAngajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0729605891. (008405)
lSocietate comercială angajează re‑
prezentant zonal. CV‑ul OP 1, CP 65. 
Tel./fax 834032, e‑mail divawafers@
yahoo.com (5004390)
lAngajez zugrav, faianţar, rigipsar. 
434843, 0744291422. (009883)
lAngajez şofer maxi‑taxi, cu carte de 
muncă. Telefon 312163. (008419)
lCentrul Oftalmologic Optim Quality 
organizează la sediul din str. Neajlov 
nr. 7, bl. PS1D, sc. 3, parter, vineri, 21 iu‑
lie 2006, ora 20,00, interviu pe bază de 
CV pentru un post de consultant vân‑
zări. Firma se obligă la formarea pro‑
fesională. Informaţii la tel. 0721320157. 
(5004395)
lAngajez mecanic pentru buldo‑
zer S 1500. Telefon 0744601618. 
(5004394)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744797150. (008417)
lAngajăm tehnician dentar, condi‑
ţii şi salarizare atractive. 0741047657, 
451415. (5004391)
lMOTY PROD COMPANY ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI. 0742704302, 
499814. (5004391)
lAngajez frizer‑coafor, cu experienţă, 
cer şi ofer seriozitate. Telefon 412696. 
(009897)
lAngajăm secretară cunoştinţe ope‑
rare PC şi noţiuni de contabilitate pri‑
mară bune. Obligatoriu cunoaşterea 
limbii engleze bine. Relaţii tel. 826551 
şi 0745642222. (7/06/IV/08)
lFirmă electrice‑electrocasnice an‑
gajează consilier vânzări. CV‑urile se 
pot trimite la marketing@rombizco.
ro sau la magazin vizavi de Complex 
Potcoava. (5004335)
lAngajez personal bar fără limită de 
vârstă. Telefon 0744559935. (009920)
lAngajez urgent şofer maxi‑taxi. Rog 
seriozitate. Tel. 456037, 0743084161. 
(009918)
lSocietate de pază selectează per‑
soane în vederea angajării ca agenţi 
pază. Relaţii la sediul din str. Saturn nr. 
7, C8/24. (5004397)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă (cinstită, serioasă). Telefon 
0747880516, între orele 17,00‑21,00. 
(009957)
lSC angajează urgent tâmplari mobi‑
lier PAL. Telefon 498285. (5004337)
lSC angajează zugravi, zidari, ne‑
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (009955)
lŞcoală de şoferi angajează secretar, 
cu cunoştinţe PC şi contabilitate pri‑
mară, orar flexibil. Relaţii tel. 466891. 
(5004341)
lSalon înfrumuseţare angajează 
coafeză, cosmeticiană, manichiuris‑
tăpedichiuristă. Relaţii 0723066800. 
(009965)
lSC angajează strungari. Rel. la tel 
0721778866 sau 480019. (5004341)
lAngajăm o persoană pentru pescă‑
rie. 0744390324. (009970)
lAngajez frizer şi coafeză cu uceni‑
cie făcută. Tel. 492704, 0742933370. 
(009974)
lSC Valdesign angajează perso‑
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (008461)
lSC Casido SRL angajează agenţi in‑
tervenţie rapidă. Cerinţe: atestare pro‑
fesională, fără cazier, clinic sănătos, 
studii generale, permis auto categ. B. 
CV‑urile se depun la sediul firmei din 
str. Brăilei nr 88, bl. BR5B, et. 3, tel./fax 
471266. (5004601)
lSocietate comercială angajează 
absolvent ASE pentru contabilitate 
primară. Relaţii şi CV‑uri la tel./fax 
334223. (008462)
lŞef bucătar cu experienţă. 
0722676252. (009977)
lSC Construcţii şi Reparaţii SA 
Galaţi, cu sediul pe str. Al. I. Cuza 
nr. 30, angajează zidari, dulgheri şi 
fierari‑betonişti, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 415014. (5004343)
lDanetiel SRL angajează cunoscători 
de limba germană, franceză şi engle‑
ză vorbit şi scris f. bine, program de 
lucru 8 ore/zi. Detalii la 0740024407, 
0742203787 sau CV la av@parkli‑
fe‑crm.com (5004602)
lRestaurant Cozy angajează barma‑
ni, ospătari cu experienţă şi prepara‑
tor salate entre. Relaţii zilnic ora 12,00, 
str. Brăilei, bl. A2, parter. (008466)
lSC Rompesgal angajează vânzător 
shaorma. 0748199107. (5004344)
lAngajez barmaniţă cu experienţă, 
Coşbuc 64. (008469)
lAngajez zugravi, zidari, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (008469)
lAngajez patiser, modelatori co‑
vrigi, cocători covrigi. Tel. 414438, 
0744109458. (008476)
lAuto Ford angajează tinichigii auto. 
CV‑urile se vor trimite prin fax la 
470071 sau mail: service.galati@auto‑
ford.ro (7/06/ext. 135m)
lSocietate comercială organizează 
interviu în data de 22.07.2006, ora 
12,00, la sediul din str. Traian nr. 437, 
pentru ocuparea postului de portar. 
(7/06/BC/40)
lAngajez menajeră. Tel. 418614, 
0744614888. (009990)

SC angajează agent vânzări cu 
experienţă. Telefon 0743411917. 
(008473)

lUnirea SCM Galaţi angajează croi‑
tori confecţii textile. Rel. tel.415598. 
(5004345)
lSC Ecotech Auto angajează ajutor 
vopsitor auto. Telefon 0745300198. 
(5004349)
lAngajez modelatoare şi cocăto‑
ri covrigi cu sau fătă experienţă. 
0744210878, 0745707591. (0009004)
lForeign Company Requires head ac‑
countant with experience. Tel. 448863, 
0742621260, fax 448864. (5004348)

Societate comercială angajează în 
condiţii foarte avantajoase geam‑
giu, mecanic maşini cusut. Rel. tel./
fax 406207. (5004347)

lAngajăm gestionar cu experienţă, 
cunoştinţe operare calculator. 498615. 
(7/06/BC/44)

lVând consignaţie vad format Aurel 
Vlaicu. Tel. 0748496912. (009739)
lSpaţiu comercial, construcţie cără‑
midă, 25 mp, strada Dogăriei, 62.000 
RON. 0744831083. (008329)
lVând  societate ultracentral, obiect 
activitate farmacie sau numai spaţiu. 
Tel. 415682. (009808)
lVând bar+terasă 106 mp, concesiu‑
ne. Tel. 465761. (008358)
lVând/cedez spaţiu comercial 50 mp 
în zona depozit Micro 39, foarte avan‑
tajos. 0744821383. (009829)
lVând clădire brutărie Cavadineşti. 
0742056482. (5004387)
lVând sau închiriez spaţiu proprieta‑
te, subsol+parter+posibilităţi extinde‑
re etaj. Tel. 0722777148, 0744517613. 
(009896)

l Reprezentanţă auto angajează tini‑
chigii auto cu experienţă, salariu mo‑
tivant. Telefon 412560. (C.483)
l Firmă construcţii metalice angajea‑
ză: sudori, lăcătuşi confecţii metalice. 
Inf. tel. 0744936383. (C.482)
lSalonul Emla Stil angajează cosmeti‑
ciană, manichiuristă şi coafeză. Relaţii 
la tel. 463968, 0744861263. (C.481)
l Societate comercială angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice, salariu moti‑
vant. Relaţii la tel. 493560 (C.480)
lSocietatea comercială SC Dedal 
Bahamat SRL angajează: zugravi, zida‑
ri, dulgheri, tâmplari. Relaţii la număr 
telefon 464747 sau 0748155530. (C.475) 
l Companie internaţională recrutea‑
ză personal pentru consultanţă şi ma‑
nagement, 400‑1.000 E/lună. Telefon 
0724371693. (C.468)
l Angajăm calificaţi‑necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (C.465)
l Angajăm faianţari, zugravi şi mun‑
citori necalificaţi. Telefon 413511. 
(C.494)
l SC Almaterm angajează repre‑
zentant vânzări şi montator tâm‑
plărie PVC. Cerinţe: permis con‑
ducere B, CV, experienţă. Relaţii 
sediul firmei str. Brăilei nr. 6. Tel. 
0722455351, 492744. (C.463) 

Octela – uşi metalice angajează 
urgent montatori. CV‑urile str. 
Siderurgiştilor colţ cu Doja. (C.423)

Societate producătoare tâmplărie 
PVC Gealan şi aluminiu angajează: 
montatori tâmplărie PVC şi alumi‑
niu; lăcătuşi confecţii metalice. Se 
cer: experienţă în domeniu; expe‑
rienţă de şantier; disponibilitate 
la program prelungit şi deplasări. 
Relaţii la tel. 0236462522. (C.424)

lAngajez inginer sau maistru con‑
structor pentru execuţie, salariu avan‑
tajos, str. Tecuci 137, ora 15,30. (C.414)
l Companie multinaţională recrutea‑
ză personal pentru consultanţă şi ma‑
nagement, venituri 400‑1.000E /lună. 
Telefon 0740437067. (C.413)
l SC angajează: 4 stivuitorişti, 2 ma‑
caragii, 2 maiştri linie debitare. Se 
oferă: salariu fix +bonuri de masă. Se 
cer: domiciliul stabil în Galaţi, expe‑
rienţă în domeniu. Relaţii între ore‑
le 10,00‑17,00. Telefon 0721708794. 
(C.409)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
398RON, în rate! (taxa de şcolari‑
zare ‑ 179RON, combustibil – 219‑
RON) Rel. la tel. 466280. (C.408)

lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0788440578. (C.407)
lAngajez vânzătoare stand. 499023, 
0788680275. (C.405)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl.J5, vizavi Peco 
Petrom. (C.406)

SRL Tango angajează necalificaţi 
pentru încărcare‑descărcare fier 
vechi, plastic. Se cer seriozitate, fi‑
zic robust; se oferă stabilitate, sala‑
riu 5,5 mil. Relaţii la tel. 312061 sau 
în Galaţi, str. Stelei nr. 44. (C.401)

lVânzători mini‑librării, salariza‑
re atractivă. 0740118384, 462238. 
(C.398)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar. 
Diplomă internaţională, selec‑
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.397) 
lFundaţia Studium anunţă deschi‑
derea unor noi cursuri de calificare 
în meseriile contabilitate asista‑
tă de calculator, operare PC. Tel. 
471421, 0723381245.  (C.396) 
lContracte de muncă în străină‑
tate. Calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0727256770, 0236432339. (C.395)
lSC angajează electricieni (tehni‑
cieni inst. electrice) absolvenţi liceu, 
şc. prof. promoţia 2006. Prezentare 
CV, str. Dogăriei nr. 102. Relaţii supli‑
mentare la tel. 460865, 0748880414. 
(C.394)
lSC Valea Albă SRL angajează căpita‑
ni fluviali. Telefon 498181. (C.392)
lFast‑food angajează personal 
bucătărie, pizzari, ospătari, vân‑
zători fast‑food. Tel. 0749699868, 
0742846808. (C.389)
lCaut colaboratori traducători auto‑
rizaţi pentru limbile de circulaţie inter‑
naţională. CV la word_technology@
yahoo.com, tel. 0743100891. (C.387) 
lAngajez vânzătoare supermar‑
ket. Domnească 212, după ora 12,00 
(C.385)
lAngajez vânzător produse chimice 
şi instalaţii sanitare. Salariu motivant. 
Tel: 0723327497. (C.382)
lSC angajează urgent personal coa‑
feze, frizeri(iţe), manichiuriste, în str. 
Brăilei. Tel: 0744426767. (C.383)
lHotel restaurant "Fântâniţa haidu‑
cului” din Sibiu, caută în vederea an‑
gajării bucătar şef. Se asigură cazare şi 
masă împreună cu pachet motivaţio‑
nal super. Tel. 0721339943. (C.381)
lSocietate de construcţii angajează 
inginer constructor. Cerinţe: limba 
engleză nivel bun vorbit şi scris. Tel: 
414204 (C.380)
lSocietate confecţii textile, anga‑
jează confecţioneri cu experienţă în 
maşini de cusut industriale. Salariul 
470RON +bonuri de masă. Telefon 
497667. (C.378)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele. Condiţii excelente. 
Salarizare 500‑1000 dolari. 0746171325 
(C.376)
lBrutărie angajează personal califi‑
cat. 833007. (C.373)
lSC Orizont Beta angajează confecţio‑
neri tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă, 
coordonator echipe montaj tâmplărie 
PVC şi aluminiu, muncitori necalificaţi. 
Depunere CV str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B, mag. Beta Center. (C.369)
lAngajez barmaniţe. 0722229566. 
(C.367)
lContracte de muncă în Dubai, cu sa‑
lariul de 800‑1000 USD, costuri minime. 
Plecări urgente în domeniul restau‑
rant. Tel. 0727256770, 432339. (C.366) 
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0744395652 sau 0740705118. (C.526)

lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr.4, corp A, et.1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm perso‑
nal calificat şi necalificat. Informaţii şi 
la tel. 432339, 0727256770. (C.364)
lCabinet stomatologic angajea‑
ză asistentă medicală. Telefon 
0726299605 (C.363)
lDEM MEDIA–producţie publi‑
citară angajează: ajutor operator 
echipamente‑ CorelDraw –200 
euro; lucrători producţie publici‑
tară ‑ exp. min. 6 luni în producţie 
publicitară (decorare, montaj) –200 
euro; lucr. amenajări int. ‑ placare 
şi finisare ghips carton –200euro; lă‑
cătuş confecţii metalice ‑ 2 posturi 
– 200euro; ucenic ‑abilităţi practice/
montaj rigips, parchet laminat, mo‑
bilier –150euro. Relaţii la tel. 499330, 
Magazinul de Reclame Micro 20, bl. 
A13B, parter. (C.359)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an‑
gajează: sudori, lăcătuşi, în condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0336401717. 
(C.357)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori necalificaţi. Tel. 
448008, 0722794349, 0729007022. 
(C.356)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Rel. 461696 (C.355)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra‑
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro‑vize.be 
(C.354)
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (C.454)
lAngajez personal pentru activitate 
secretariat, operare calculator, pro‑
gram prelungit. Telefon 0744620857. 
(C.451)
lAngajez barmaniţă,ospătăriţă sa‑
lariu negociabil. Tel. 318953, 321485. 
(C.449)
lRestaurant Grădiniţa angajează aju‑
tor bucătar şi femeie serviciu. Relaţii 
bdul. George Coşbuc nr. 203. (C.450)
lAngajăm agenţi pază, Basarabiei 
6. Telefon 411021, orele 10,00‑14,00. 
(C.346)
lAsoc. de Propr. nr.102 angajează ad‑
ministrator respectându‑se legislaţia 
în vigoare. Relaţii la tel. 411738, marţi 
‑ vineri între orele 8,00‑12,00. (C.448)
lUnion Casa angajează carte de mun‑
că, zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 
453638. (C.344)
lRestaurant & Night Club Atlantic 
angajează ospătari bucătari, anima‑
toare, dansatoare. 0744621661, 0236/
466000. (C.342)
lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tari pizza cu experienţă, relaţii zilnic 
ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5‑A6. (C.338)
lCompanie videochat, profil adult, 
angajăm personal, câştiguri min. 500 
dolari lunar. Tel. 0747821217 sau in‑
terclimax_models_gl@yahoo.com 
(C.334)
lSC Centromed Cora Buzău selec‑
ţionează balerine în vederea înche‑
ierii de contracte ferme pt. baruri, 
discoteci şi cluburi din Italia. Relaţii 
0238717933. (C.335) 
lSC Midorada Frig Service angajează 
frigotehnist, posesor permis cat. B, 
inclusiv absolvenţi de liceu. 434836, 
0744705760. (C.333)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.331)

Societate comercială angajează: 
contabil, cunoştinţe operare cal‑
culator, agenţi vânzări cu studii 
superioare şi cunoştinţe operare 
PC, sudori autogen, şoferi profe‑
sionişti, muncitori necalificaţi. Tel. 
0747136397, 0749225927. (C.330)

lRestaurant "Hazard" angajează 
barman şi ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei bl. 
A5‑A6. (C.329)

GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
„STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profe‑
sionale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
‑ 250 lei. Pentru elevi şi studen‑
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (C.326)

l Angajez şofer microbuz traseu piaţa 
Micro 39. 0740055220. (C.567)
l Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (C.565)
lDepozit en‑gross băuturi alcoolice 
şi sucuri angajează manipulanţi cu ex‑
perienţă. Relaţii str. Traian nr. 249. Tel. 
315581, 0722506104. (C.562)
lAngajez urgent vopsitor şi tinichigiu 
auto. 0740033454. (C.563)
lAngajăm faianţari şi necalificaţi. 
0740019962, 491879. (C.564)
lAngajez ajutor ptr. fast food, 
preferăm puţină îndemânare. 
0748640407, 0788937100 (C.557) 
l Angajez şofer Rabă 16 tone, 1 volist, 
muncitori, salariu motivant. Se lucrea‑
ză la fier vechi în Movileni, Galaţi, SC 
Şarpe.Telefon 0743690957. (C.554)
lAngajăm absolventă 2006, ASE, 
secţia Contabilitate. Relaţii la tel. 
0765533168. (C.541)
lAngajăm secretară cu atribuţii şi de 
casieră. Relaţii vineri, 21.07.2006, în str. 
Dr. Carnabel nr. 34, ora 16,00. (C.540)
lSC Gelvivi 2010 angajează gresari, 
faianţari şi zugravi. Salariul 6‑8 mil. 
Tel. 0749204872. (C.539)
lAngajez vânzătoare produse elec‑
trocasnice. Interviul va avea loc vineri, 
ora 11,30, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter (Rondou). Relaţii la tel. 
0788422462 (C.533)
lSocietate comercială bdul G. Coşbuc 
nr. 248, angajează cu CM, 4 sudori, 4 
lăcătuşi. (C.529)
lAngajăm confecţioneri tâmplărie 
PVC‑Al. sau lăcătuşi‑mecanici. Telefon 
479910. (C.527)
lAngajez urgent barman(iţă) ab‑
solvent(ă) promoţia 2006. Tel. 
0721879320, 0744680743. (C.525)
lAngajăm operator schimb valutar, cu 
experienţă. Telefon 0743121744. (C.523) 
lAngajăm cosmeticiene, maseu‑
ze şi manichiuriste. Tel. 0740391088 
(C.560)
lCompanie internaţională recrutează 
personal pentru consultanţă şi mana‑
gement, 400 ‑ 1000 Euro/lună. Telefon 
0727371693 (C.555)

lAngajez barmaniţă, ospătăriţă, sa‑
lariu negociabil. Tel. 318953, 312485 
(C.556)
lSocietate comercială ‑ distribui‑
tor vinuri ‑ angajează vânzătoare. 
Program flexibil. Relaţii suplimentare 
la 0236498885. (7/96/CS/54)
lSocietate comercială angajăm 
vânzător depozit materiale con‑
strucţii. Relaţii la telefon 458883 
sau 473096. (7/06/CS/55)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lCompanie multinaţională recrutea‑
ză personal pentru consultanţă şi ma‑
nagement,  venituri 400‑1.000 E/lună. 
Telefon 0740437067. (5004937)
lAngajăm vânzătoare chioşc non 
stop, ultracentral. 0741203290, 
0745622927. (5005014)
lSC Cloding angajează maşiniste 
şu surfilatoare, sal. 5.300.000 + BM. 
Telefon 324070. (5004303)
lSC Dragonul angajează cofe‑
tar‑patiser, vânzător cu experienţă. 
0747770255. (009751)
lRestaurant angajează personal: bu‑
cătar 2 posturi, aj. bucătar 4 posturi, 
pizzar 2 posturi, barman 2 posturi, os‑
pătar 4 posturi. Telefon 0744632022. 
(504358)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, exper., salarii atractive. Tel. 
0742951355 sau 497133, după ora 
20,00. (5004359)
lAngajez vânzătoare cramă. 
0740293635. (008334)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
agent vânzări materiale de construc‑
ţii, meseriaşi în amenajări interioare. 
Tel. 495225, 0765231492. (5004310)
lSocietate comercială angajează 
vânzător staţie distribuţie carburanţi. 
Tel. 0721203344. (009821)
lRecrutăm persoane cu studii supe‑
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon 0788103750. (009814)
lSC angajează urgent ingineri şi 
maiştri constructori, muncitori în 
meseriile de zidari, fierari, dulgheri, 
izolatori hidrofugi şi termici, tinichigii, 
salarii motivante. Informaţii: 324140, 
0742039990. (5004319)
lAngajez fierari‑betonişti şi dulgheri. 
Telefon 0743887288. (009824)
lSocietate comercială angajează os‑
pătari. Relaţii la tel. 473105. (5004316)
lSC Group 4 Falck România SRL se‑
lecţionează personal pentru postul de 
casier şi operator date. Cerinţe: cunoş‑
tinţe operare PC, experienţă în dome‑
niu, studii medii, fără antecedente pe‑
nale. Tel. 468222, 495580. (5004367)
lAngajăm tâmplari în PAL, cu experi‑
enţă, salariu atractiv. Tel. 0742098656, 
310187. (008344)
lSC reprezentanţă Romstal anga‑
jează, în condiţii avantajoase, AGENT 
VÂNZĂRI. Cerinţe: absolvent al cursu‑
rilor tehnice, posesor permis de con‑
ducere cat. B. Informaţii la tel. 499151, 
între orele 9,00‑16,00. (5004369)
lSC Ginavidor SRL Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase muncitori ma‑
nipulanţi. Preselecţia în zilele de 19, 
20.07.2006, între orele 15,00‑17,00, la 
sediul de pe strada Brăilei nr. 266 (ie‑
şirea spre Tecuci). (5004370)
lAngajez vânzători casete audio şi 
CD‑uri. Telefon 475365. (008335)
lAngajez manipulanţi depozit 
materiale construcţii. 0747089407. 
(009838)
lSC ANGAJEAZĂ MANIPULANT. 
TELEFON 472840. (5004324)
lSC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC ŞI EVIDENŢĂ GESTIUNE DEPOZIT 
MATERIALE. CV LA FAX 472840. 
(5004324)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (009846)
lAngajez ospătari Plaja Dunărea. 
Telefon 0745130234. (009852)
lSC angajează dulgheri, fierari şi 
zidari categ. III‑IV: Tel. 434401 sau 
0788242334. (5004327)
lSC Port Agency SA angajează perso‑
nal pentru exercitarea funcţiei de do‑
cher. Cererile de angajare vor fi depu‑
se la sediul societăţii din str. Oţelarilor 
nr. 25, bl. D9D, mezanin, până la data 
de 21.07.06. (5004382)
lCaut persoană îngrijire bătrână. 
Telefon 437445. (008380)
lAngajăm şofer cu maşină pro‑
prie, preferabil GPL. 0741671105, 
0743935003. (5004383)
lSC caută angajat(ă) pentru pre‑
luare comenzi tâmplărie aluminiu şi 
PVC (termopan). 0740417219, 315033. 
(009862)
lTermopane Aplast angajează con‑
silieri show‑room cu experienţă, sala‑
rizare şi pregătire deosebită. 477017. 
(5004386)
lAngajez zidar sau muncitor amena‑
jări interioare. Telefon 0747394882. 
(5004385)
lAngajez ospătăriţe promoţia 2006 
sau unic întreţinător de familie. 
0744551855, 473895. (008392)
lSC Asil angajează mecanic între‑
ţinere, gestionar, inginer mecanic, 
maistru mecanic. Relaţii la 470890, CV 
la fax 470710, asilpaper@asilpaper.ro  
(7/06/BC/41)
lSC Lidomat SRL angajează instalator. 
Relaţii sau CV la tel. 318000 sau la se‑
diul firmei din str. Prelungirea Traian, 
bloc Pescăruş. (7/06/CS/53)
lAngajăm tâmplari calificaţi şi 
ucenici tâmplari. Telefon 481751. 
(5004399)
lAngajez  barmaniţă ospătări‑
ţă pentru cafe‑bar, zona I.C.Frimu. 
0740595236, 0723608352. (008438)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar cu experienţă. 0788328027, 
461623. (009940)
lCaut sobar pentru lucrare. Tel. 
0745361206, 497419. (009930)
lAngajez familie sau surori pentru 
gestiune mare. Telefon 462849, orele 
9,00‑18,00. (009932)
lSC angajează contabil autorizat. 
Relaţii la tel. 0746297783. (009935)
lSantamia angajează maseur profesi‑
onist, calificat. Tel. 311101, 0740978687. 
(009936)
lAngajez patiser cu experien‑
ţă.0788328027, 461623. (009940)
lPrimim ucenici pentru coafor şi cos‑
metică. Telefon 491140. (009256)
lCoafor primesc ucenici pentru 
formare: coafor, frizerie, manichi‑
ură, cosmetică. Tel. 0723329556. 
(006119)
lSC Aria Construct SRL angajează 
operator PC cu cunoştinţe contabili‑
tate primară, zidari‑faianţari. Rel. str. 
Traian nr. 454 A. Telefon 0740578379. 
(008378)
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Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de agent pază 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe‑
rit ‑ minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑17,00,la 
telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

S.C. Prisma Trade S.R.L. Brăila
Dealer Dacia

În scopul dezvoltării activităţii sale, 
îşi consolidează echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

Angajează
Gestionar  piese  de  schimb

Condiţii:
‑ studii superioare;
‑ cunoştinţe solide de operare PC;
‑ permis auto categ. B;
‑ experienţa în vânzări constituie avantaj.

Cerinţe generale complementare:
‑ abilităţi de comunicare;
‑ spirit de echipă;
‑ dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se oferă:
‑ pachet salarial atractiv;
‑ lucrul într‑o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
‑ oportunităţi de training.

CV‑urile se vor primi la numărul de fax 0239/617100 sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 
4 ‑ Brăila. Se va specifica postul pentru care s‑a optat.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

CCC Blue 
Telecom SA

Angajează

‑ operatori (instalatori) 
reţea internet.

CV‑urile se pot trimite la 
fax 0236/411042 sau se pot 

depune 
la sediul firmei din str. H. 

Coandă nr. 5
 la serviciul Resurse Umane.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

Societate de consultanţă economică
Angajează

Manager asistent
Cerinţe:	 ‑ studii superioare economice, tehnice sau juridice, 
	 absolvenţi 2006 sau cu vechime de maxim 5 ani;
	 ‑ carnet auto;
	 ‑ disponibilitate pentru lucru peste program;
	 ‑ cunoştinţe Word, Excel, internet.
Se oferă:  	‑ salariu atractiv, funcţie de realizări;
	 ‑ telefon mobil;
	 ‑ maşină de serviciu.
Cei interesaţi pot transmite prin poştă un CV la adresa: SC Consultanţa 
"SEA", Centrul de Afaceri Dunărea, camera 303. Relaţii suplimentare: 
0723528182.
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      S.C. TRANS – P.E.C. S.A. 

angajeaz : 
 

 VÂNZ TOR 
Raion PREPARATE i Raion CARNE 

 
Condi ii:       - curs de igien ;                            

 - experien  minim 5 ani în vânzarea acestor produse. 
 

CV-urile se depun la Supermarket Flamingo, parter, bl. BR16 din Mazepa, vis-a-vis 
de TREISTAR . 
Rela ii la telefon: 0236 411628. 

 
 
 
 
    

Fax: +40-236- 494300   
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        +40-236-412052 ;   
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Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
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 BULDOEXCAVATORIST

Condi ii:       - calificare de  mecanic excavatoare, utilaje grele (folosite în  
   construc ii);                            

                      - experien  minim 5 ani în meserie/specialitate; 
  -  permis de conducere: categoria B sau altele;  

 
 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU

Condi ii:      - specializarea:  CONSTRUC II CIVILE I INDUSTRIALE 
                     - experien  în coordonarea i controlul execu iei lucr rilor 

  
             Se ofer  un pachet salarial atractiv!!! 

CV-urile se depun la sediul societ ii: str. Regiment 11 Siret nr. 2F (în Complex 
iglina I, lâng  Restaurantul Indian). 

Rela ii la telefon: 0236 412141. 
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S.C. TRANS – P.E.C. S.A.
     angajează:

BULDOEXCAVATORIST

Condiţii:   ‑ calificare de  mecanic excavatoare, 
	 utilaje grele (folosite în construcţii);                    
	 ‑ experienţă minim 5 ani în 
	 meserie/specialitate;
	 ‑  permis de conducere: categoria B sau altele; 

 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU 

Condiţii:  ‑ specializarea:  CONSTRUCŢII CIVILE ŞI 	
	 INDUSTRIALE
	 ‑ experienţă în coordonarea şi controlul 
	 execuţiei lucrărilor

 
Se oferă un pachet salarial atractiv!!!

CV‑urile se depun la sediul societăţii: str. Regiment 11 
Siret nr. 2F (în Complex Ţiglina I, lângă Restaurantul 
Indian).

Relaţii la telefon: 0236 412141.

Societate de prestări servicii angajează 
personal pentru activităţi de curăţenie în 

apartamente şi spaţii comerciale
Cerinţe:
‑ disponibilitate pentru program prelungit.
Se asigură:
‑ carte de muncă;
‑ salariu motivant, în funcţie de realizări.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV‑urile 
între orele 8,00 ‑ 16,00 la adresa str. Columb nr. 11 (Piaţa 
Centrală) Galaţi, tel./fax: 0236/498275, 0740508149.

S.C. CASICO S.R.L. 
angajează
	 ‑ inginer constructor
	 ‑ maistru constructor
	 ‑ mecanic utilaje AUTO GREDER
	 ‑ fierar
	 ‑ dulgher
	 ‑ zidar

Relaţii la telefon 0236/416745.

We are currently looking for an individual to join our Business 
Strategy & Planning departament 
   As 

AREA SALES SUPERVISOR 
   SALES REPREZENTANT 

 Main Responsibilies       
Manage people, coordinate team and  
projects
Analyze sales information, ensure accuracy 
and reliability of the information in terms of  
sales and distribution performance 
Interface with clients, excelent negotiation skills 
Analyze market development,compare sales  
achievements with targets 

Requirement: 
University degree 
Experience in Sales/ Business Analyses 
Strategic thinking, flexibility 
Strong analytical skills,initiative 
Ability to troubleshoot problems under pressune/handle 
multiple  tasks simultaneously 

If you feel have the necessary skills and are able to start and continue the challenge 
please forward your application letter an curriculum vitae to O.P. 1, C.P 55 by latest 
1.08.2006

Societatea Madona Impex anga‑
jează vânzătoare pentru magazin 
decoraţiuni interioare, str. Columb 
nr. 37, orele 10,00‑18,00. (C.516)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(C.472)

SC angajează pregătitori suprafaţă, 
polizatori, vopsitori, calificaţi sau 
necalificaţi. Relaţii la tel. 322800 
sau 0788619790. (C.471)

Angajăm cosmeticiene, maseuze şi 
manichiuriste. Telefon 0740391088. 
(C.469)

Angajăm: lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen; elec‑
tricieni, macaragii pentru lucrări 
de întreţinere şi reparaţii poduri 
rulante pe platforma Mittal. Tel. 
499296, 0741239226. (C.445) 

 SC angajează macaragiu pod ru‑
lant. Telefon 477470. (C.443)

Angajăm cu carte de muncă 
faianţari, zidari şi instalatori. 
Telefon 499296. (C.441)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
şi maiştri constructori. Persoanele 
interesate vor depune Curriculum 
Vitae la sediul societăţii, în vede‑
rea selecţiei. (C.442)

SC angajează muncitori necalifica‑
ţi. Telefon 448761. (C.439)

Angajez urgent vânzătoare ma‑
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (C.438) 

 SC producătoare de tâmplărie 
PVC angajează montatori fere‑
stre PVC cu experienţă. CV la fax 
311868, tel. 477487. (C.437) 

Service Auto – Last Test an‑
gajează ‑ contract de muncă 
‑ mecanic auto pentru reglarea 
geometriei roţilor. Se oferă: 
salariu supermotivant, cursuri 
de perfecţionare, condiţii opti‑
me de muncă. Cerinţe: studii în 
domeniu, experienţă profesio‑
nală, stagiul militar satisfăcut. 
Informaţii la tel. 0723243168 
sau 499925. (C.435) 

Firmă de proiectare navală an‑
gajăm proiectanţi şi coordo‑
natori proiect, experienţă min. 
5 ani, salariu iniţial 550E. Tel. 
0729550323, 00393347781935. 
(C.433) 

Angajăm cu carte de muncă şi în 
condiţii avantajoase timonier ma‑
ritim sau şef echipaj maritim. Tel. 
463816, 0723170204. (C.425)

SC angajează tehnician cunoş‑
tinţe depanare aparatură elec‑
tromecanică, obligatoriu permis 
auto. Avantaj cunoştinţe opera‑
re PC, posesor auto. Depuneţi 
CV prommservice@yahoo.com 
(C.431) 

Societate angajează economist 
cu carte de muncă, cunoştin‑
ţe temeinice, contabilitate, 
Gestpro, Light. 465739. (C.428) 

SC Navalclean SRL angajează în 
condiţii avantajoase vopsitori 
industriali şi muncitori necalifi‑
caţie pentru lucrări de vopsito‑
rie navală. Plata 26.000 lei vechi/
ora. Relaţii la tel. 0788666163 
(C.426) 

Angajez vânzătoare cafe‑bar, 
urgent. Tel. 0741189558, 316752. 
(C.457) 

SC angajează: zugravi‑vopsitori, 
faianţari, rigipsari, zidari, instalato‑
ri. 413717, 0749231711. (C.452)

SC angajează sudori electrici, lăcă‑
tuşi, mecanici, instalator industrial 
experienţă Sidex. Telefon 477470. 
(C.453)

SC Bedana SRL angajează bru‑
tari cu experienţă. Relaţii la 
numerele de telefon 320002 
şi 0729772451, între ore‑
le 10,00‑12,00; 17,00‑20,00. 
(C.566) 

SC angajează contabilă cu ex‑
perienţă, cunoştinţe operare 
PC. CV la fax 462463, între orele 
10,00‑16,00. Doar persoanele 
selecţionate vor fi contactate. 
(C.561) 

Angajăm macaragii pod rulant, tă‑
ietori oxigaz, sudori autogen, tâm‑
plari, motostivuitorişti, ambalatori 
rulouri, necalificaţi pentru lucrări 
ISPAT, secţiile LBC, LBR. Informaţii 
vizavi Autogară. (C.538)

Night‑club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare. Telefon 
0744621661. (C.537)

Firmă cu sediul în Şendreni anga‑
jează mecanic auto cu experienţă 
în motoare Diesel (grupuri şi cutie) 
pt. întreţinere parc auto (Rabe, 
Saviem, Dacie), sal. net 600 RON, 
contract muncă. Se asigură trans‑
portul. Tel. 826536 sau 826888. 
(5004311)

Caut 2 persoane manichiu‑
ră‑pedichiură, fără experienţă, 
pt. şcolarizare. Rog seriozitate. 
Tel. 0788281665, 0745170317. 
(5004450)

Societate comercială angajează 
personal pentru restaurant Mall 
(Casa Roşie). Tel. 0741408781, 
438994. (7/06/BC/19)

Societate comercială angajea‑
ză: macaragii pod rulant, cu 
experienţă pentru activităţi pe 
platforma Mittal Steel; macara‑
gii pentru macara turn. Relaţii 
la tel. 477522 sau 438500. (7/06/
ext. 132m)

Magazin alimentar angajea‑
ză vânzătoare cu experienţă. 
Relaţii la tel. 310500. (5004328)

Recrutăm personal agenţi vânzări, 
pregătire gratuită. Telefon pt. in‑
terviu 0744770702. (009991)

SC angajează meseriaşi con‑
strucţii, cunoştinţe solide de 
montat rigips, gresie, faianţă 
şi zidari, muncitori necalificaţi. 
Telefon 0745833213. (5004603)

Cofetăria Ştef angajează cofetar, aj. 
cofetar, ospătar, zilnic 10,00‑12,00. 
(008463)

Angajăm asistent(ă) manager, 
cunoştinţe solide PC, studii su‑
perioare, experienţă. Depunere 
CV la fax 311692.(5004238)

Angajăm conducător auto, catego‑
riile C, E, Rabă, salariu 500 + bonuri 
de masă. Informaţii tel. 318883. 
Rugăm seriozitate. (5004340)

Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, condiţii deosebite. Tel. 
414966, între orele 7,00‑13,00. 
(000006)

lSalonul Lady‑M încadrează per‑
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie, cosmetică, manichiură, cu 
experienţă şi maximă seriozitate. 
Telefon 0744395558.(008495)

lRestaurant Cafe Journal angajea‑
ză barmani, preselecţia are loc zil‑
nic după ora 16,00. Telefon 416722. 
(000009)
lAngajăm personal pentru se‑
cond‑hand, seriozitate. 0745251523. 
(008497)
lAngajăm tâmplari numai cu ex‑
perienţă, seriozitate. 0745251523. 
(008497)

lAngajăm vânzătoare, cunoştinţe 
temeinice PC, studii superioare. 
Interviul G. Coşbuc nr. 204, orele 
16,00‑18,00 sau CV la fax 467666. 
(5004605)
lAngajez şofer categ. B şi şofer ca‑
teg. B şi C. Relaţii la tel. 0741749483 şi 
462243. (5004552)

Angajăm absolvenţi 2006 (studii 
medii sau superioare) profil elec‑
tric şi ASE. Telefon 0746153515. 
(C.476)

 
Angajăm brutari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 319563, între orele 
9,00‑16,30. (C.477)

Angajez tâmplar lucrător în PAL 
şi manipulant mobilă. Relaţii tel. 
497140. (C.478)
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Primăria municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice că începând 
cu data de 20.07.2006, pe o perioadă de 15 zile calendaristice, în 
funcţie de condiţiile meteorologice, se va efectua etapa a doua de 
combatere a insectelor vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, fluturi, 
căpuşe, purici etc.) pe raza municipiului.
În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului 
substanţe insecticide care pot pune în pericol coloniile de albine, 
produsele alimentare depozitate în spaţiu deschis, animalele sau 
păsările care se hrănesc în spaţiu deschis precum şi alte categorii 
de vieţuitoare.
Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie 
nu sunt responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor 
care nu respectă măsurile stipulate în Ordinul ministrului Sănătăţii 
nr. 536/1997 privind aprobarea Normelor de igienă şi recomandările 
privind modul de viaţă al populaţiei.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

                                
În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al municipiului Galaţi
organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data de 1.08.2006, ora 15,00, 
licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de 
servicii:

1. Spaţiu comercial situat 
în Galaţi, str. C. Columb, nr. 
49, cu regim de înălţime 
parter, suprafaţă construită 
de 59,06 mp, suprafaţă utilă 
de 48,82 mp, teren aferent 
de 68,84 mp. 

Spaţiu liber. 
Preţ de pornire 43.000 

lei.

La licitaţie poate participa orice persoană fizică 
sau juridică care are calitatea de comerciant sau 
prestator de servicii potrivit legii. Nu poate participa 
la licitaţie o persoană juridică română de drept public 
sau o societate comercială la care statul român ori 
o unitate administrativ-teritorială este acţionar 
majoritar. Documentaţia corespunzătoare fiecărui 
spaţiu comercial se pune la dispoziţia solicitanţilor la 
sediul Consiliului Local al municipiului Galaţi, camera 
8, în perioada 19.07.2006 - 26.07.2006. Costul unei 
documentaţii este de 20 lei.

Documente necesare pentru participarea la 
licitaţie:

1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii 
cooperatiste:

a) copie de pe certificatul de înmatriculare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului, de pe actul 
constitutiv, inclusiv de pe toate actele adiţionale 
relevante şi de pe certificatul de înregistrare fiscală;

b) scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o 
bancă comercială română;

c) dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, prin 
prezentarea unui certificat de atestare fiscală, eliberat 
de organul fiscal competent;

d) declaraţie pe propria răspundere a 
reprezentantului legal al societăţii comerciale sau 
al organizaţiei cooperatiste, din care să rezulte 
că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau 
faliment;

e) copie de pe actul de identitate al reprezentantului 
legal al societăţii;

f) împuternicire pentru reprezentantul societăţii, 
după caz.

2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, 
persoane fizice sau asociaţii familiale: copie de pe 
actul de identitate şi de pe autorizaţia de funcţionare 
eliberată de autoritatea competentă sau de pe 
actul legal de constituire, după caz, precum şi de 
pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul 
fiscal competent. 

Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de 

pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 307709.

Documentele necesare pentru participarea la 
licitaţie se depun în plic închis la Registratura Gene
rală a Consiliului Local al municipiului Galaţi, din str. 
Domnească nr. 38, până la data de 31.07.2006, ora 15,00.

2. Spaţiu comercial de la 
parterul imobilului cu regim de 
înălţime parter şi etaj situat în 
Galaţi, str. Dogăriei, nr. 4, suprafaţă 
construită de 161,67 mp, suprafaţă 
utilă de 128,69 mp, teren aferent 
de 80,84 mp în indiviziune.  

(Contract închiriere - S.C. Flora 
S.R.L.) 

Preţ de pornire 121.345 lei.

3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. 
Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată 
de 323,71 mp,  suprafaţă construită de 
113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72 mp, 
teren aferent de 158,37 mp. 

(Contract închiriere - S.C. Design Fix 
Po S.R.L. şi Contract închiriere - Socom 
Evalux).

Preţ de pornire 200.000 lei.
Preţurile nu conţin TVA.

29
Joi

Talon valabil
pentru perioada
17 ‑ 23 iulie 2006
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse
Oferte de
Serviciu

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

Vânzãri
Diverse

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 
vinde balanţe compuse la preţul de 60,00 lei/buc. şi greutăţi 
la puteri diferite după cum urmează:

‑ 10 kg ‑ 25,00 lei/buc;
‑ 5 kg ‑ 23,00 lei/buc;
‑ 2 kg ‑ 17,00 lei/buc;
‑ 1 kg ‑ 13,00 lei/buc;
‑ 0,5 kg ‑ 11,00 lei/buc;
‑ 0,2 kg ‑ 7,00 lei/buc;
‑ 0,1 kg ‑ 6,00 lei/buc;
‑ 0,05 kg ‑ 5,00 lei/buc. 

Informaţii suplimentare la telefon 310487.

lŞofer cat. B, C, D solicit angajare 
maxi‑taxi. Tel. 824970, 0740069511. 
(009590)
lÎngrijesc, supraveghez copil. 
0745195673. (009673)
lDoamnă serioasă caut copil pentru 
îngrijire la domiciliul meu.463525. 
(009769)
lElectronist şi electromecanic cu ex‑
perienţă. 0720210380. (009342)
lEconomist şi expert contabil ţin evi‑
denţă contabilă foarte avantajos. Tel. 
462649, 0745575165. (7/06/BC42)

lPierdut câine rasa Setter Irlandez, 
culoare roşcată, ofer recompensă 
aducătorului cât şi celui care oferă in‑
formaţii. 

Tel. 413383 sau 0745763938. (009576)
lPierdut contract închiriere nr. 15392/
15.092006, Comănescu Gh. Se declară 
nul. (5004329)
lPierdut stat alocaţie hrană, eliberat 
de CNFR Navrom SA pe numele de 
Bora Marian. Se declară nul. (5004331)
lPierdut legitimaţie serviciu 
SC Mittal Steel SA Galaţi, Stoica 
Corneliu‑Florentin, nr. marcă 98623. 
Se declară nulă. (5004293)
lPierdut legitimaţie student pe 
numele Iosif Liviu. Se declară nulă. 
(5004333)
lPierdut cupon bilete seria 
3433101‑3433151. Se declară nul. 
(5004332)
lPierdut legitimaţie nr. 69511 SC 
Mittal Steel SA LSF, Ţurcanu Alexandru. 
Se declară nulă. (5004334)
lPierdut act concesiune nr. 11382/29.
XII.1971, pe numele Panait Maria. Se 
declară nul. (5004398)
lPierdut legitimaţie transport facul‑
tate Pleşcan Ionuţ. Se declară nulă. 
(5004400)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Diaconu Ilie. Se declară nulă. 
(5004339)
lPierdut act concesiune Cimitirul Sf. 
Lazăr pe numele Smochina Paraschiv, 
Smochina Mari. Se declară nul. 
(5004346)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Onofrei Virgiliu, marca 51397. 
Se declară nulă. (5004606)

lCea mai puternică tămăduitoare din 
Galaţi Aurica m‑a ajutat să‑mi recapăt 
familia, m‑a îndreptat de alcoolism, 
îndreaptă boli, dezleagă blesteme, 
farmece, împacă cuplu despărţit, 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(009552)
lCedez rezervare Popasul de la 
Dunăre, 30 sept. 2006. Tel. 0722341531. 
(009796)
lDacă aveţi probleme în dragoste, 
căsnicie sau afaceri, tămăduitoarea 
Natalia rezolvă pe loc orice problemă. 

Tel. 0741906135. (0008340)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(009436)
lConferinţa Reiki Club CFR, 
21.07.2006, ora 17,00, gr.I‑III, 
22, 23.07., înscrieri 0724338330. 
(009825)

Colegiul particular „Dimitrie 
Cantemir”, şcoală autorizată de 
MEC, face înscrieri pentru clasele a 
XI‑a şi a XII‑a zi, seral sau frecvenţă 
redusă şi pentru absolvenţii şcolii 
profesionale de 3 ani cu capacita‑
te. Rel. tel. 416621. (5004384)

lOfer spre închiriere buldoexcavator. 
Tel. 0744513873. (07/06EXT120m)
lClarvăzătoarea şi tămăduitoarea 
Mihaela poate fi găsită la tel. 470538, 
ghiceşte gratuit. 

0722834379. (008435)
lSC Vanbet SRL Banca Vaslui a de‑
pus la Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi (APM Galaţi), str. Regiment 11 
Siret nr.2, tel. 466683, documentaţia 
de solicitare pentru emiterea autori‑
zaţiei integrate pentru Ferma Avicolă 
Buceşti, comuna Iveşti, judeţul Galaţi, 
în scopul desfăşurării activităţii de 
creştere intensivă a păsărilor, prevă‑
zută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005, 
în categoria 6.6.a  instalaţie pentru 
creşterea intensivă a păsărilor cu o 
capacitate mai mare  de 40.000 locuri. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei in‑
tegrate de mediu se referă la toate ac‑
tivităţile desfăşurate pe amplasament, 
creşterea găinilor ouătoare. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
pentru activitatea desfăşurată pot fi 
consultate în zilele de marţi şi vineri, 
între orele 10,00‑16,00, la sediul APM 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile, pro‑
punerile publicului se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi sau electronic la 
adresa de e‑mail office@apmgl.ro a 
APM Galaţi până la data de 31 iulie. 
(50004396)
lSC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 0236466683 documentaţia de 
solicitare pentru emiterea autoriza‑
ţiei integrate de mediu pentru ferma 
Independenţa, situată în localitatea 
Independenţa, jud. Galaţi în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in‑
tensivă a porcilor, prevăzută în anexa 
nr. 1 a OUG nr. 152 din 2005, în cate‑
goria 6.6 instalaţii pentru creşterea in‑
tensivă a porcilor 6.6.b cu o capacitate 
mai mare de 2000 de locuri. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu se referă la toate activităţile 
desfăşurate pe amplasament, res‑
pectiv, creşterea intensivă a porcilor. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
în zilele de marţi şi vineri, între orele 
10,00‑16,00 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile şi propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi 
sau electronic la adresa de e‑mail: 
office@apmgl.ro a APM Galaţi până la 
data de 20.08.2006. (07.06CI05)
lMulţumesc prezicătoarei Cătălina 
pentru rezolvarea cazului dificil pe 
care l‑am avut în familie. Rezolvă 
blestem pe soartă şi multe altele. Tel. 
470392, 0742607341. (000001)
lSC Agrocov SRL solicită acord de 
mediu pentru investiţia de cereale şi 
ferme de producţie vegetală şi culturi 
de câmp, care se va realiza pe ampla‑
samentul din comuna Costache Negri. 
Observaţii la APM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (5004604)

S‑a deschis magazinul cu articole 
de pescuit şi momeli diverse, viza‑
vi Atlantic Bar Ţiglina III. (009596)

lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00.
lUrgent Renault 25, închidere cen‑
tralizată, geamuri electrice, alarmă, 
1400 E neg., variante. 0740875523. 
(008338)

Vând Peugeot 607, 2002, 2,2 tdi, 
full‑extra, xenon, piele, climă. 
0744706816. (06/07/MR/12)

lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (7/06C‑
S36)
lVând Super Nova 2002, unic propri‑
etar. Tel. 0745945247. (007745)
lAudi A6 TDI 2,5, full extrase, întreţi‑
nut, proprietar. 0745424628. (007840)
lVând Ford Mondeo, an fabr. 1997. 
Tel. 0744700750. (007859)
lDezmembrez Oltcit 11 RM. Tel. 
0748227647. (007941)
lVând Skoda Octavia 2002, 1,9 TDI, 
115 CP, climatronic, computer, pilot, 
full‑electric, ireproşabilă, 9000 Euro. 
0744706816. (06/06/MF/12)
lVând Peugeot 206, an 2002, preţ 
5900 neg. Tel. 0744906439. (009502)
lVând urgent Dacia 1310, culoare 
albă, an fabr. 2003, îmbunătăţiri, alar‑
mă, închidere, GPL, casetofon, geamu‑
ri ionizate. Tel. 0744532452. (5004411)
lVând Dacia Solenza 2006, confort, 
închidere centralizată, geamuri ioni‑
zate, 29.000 km bord. 0724265620. 
(008037)
lVând Dacia Papuc mixt, double 
cab, 1,9, Diesel, an fabr. 2003. Tel. 
0744621647. (007894)
lVând auto Oltcit+rezervă parbriz, 
carburator, radiator ulei (noi), preţ  
600 E. Tel. 0745239103. (009548)
lVând Opel Vectra 1993, GPL origi‑
nal, neg. 0723556744, 0742362723. 
(009593)
lVând Solenza 2004, echipată taxi. 
0746326952. (009591)
lOpel Astra 2.0 DTI,  2003, aer, jan‑
te ESP, full electric, recent adus, va‑
riante. 0746189965. (009581)
lVând Dacia 1310 L, an 1996 dec., 60 
mil. neg. Tel. 0745365321. (008112)
lVând Papuc 1,9 Diesel, an 2003. 
0748954268. (008113)
lVând Dacia Break 2002, tip Dedicaţie, 
deosebită. Tel. 0745702062, 323578. 
(008103)
lVând urgent Raba tip Irak 16 tone, 
impecabil, cauciucuri uzate, an fabr. 
1988, acte la zi, tahograf montat+li‑
cenţă transport, preţ neg. 300.000.000 
lei. Tel. 0740668065. (008104)
lVând Mercedes 1,9 D, neînmatri‑
culat, pentru piese. Tel. 0744477969. 
(008104)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 131 
CP, 2005, 2003, Limousine, clima‑
tronic, tempomat, bordcomputer, 
jante, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009582)
lVând Daewoo Espero 1,8 MPI, an 
1997, înmatriculat 1998, 96.000 km, 
AC, full electric, preţ 4.600 E neg. Tel. 
0742767529. (009586)
lVând VW Golf III, anul 1994, mot 19 
TD, neînmatriculat, preţ 2000 E neg. 
Tel. 0749330297. (009587)
lVând Renault Kangoo, 2001, 
Diesel, preţ 4700 E neg. Tel. 824970, 
0740069511. (009589)
lDacia Papuc 5 locuri, 2002. 
0722211310. 
lOpel Vectra 1992, variante Dacia 
1990 5 trepte. 0743577749. (009600)
lVând WV LT, 16H, licenţă oraş, an 
2000. Tel. 0742672628. (009658)
lVând Dacia Break, albă, 1987, casă 
şosea, vad, iapă prăsilă pursânge. Tel 
343141, ora 20,00. (009647)
lVând Skoda Octavia, TDI, noiembrie 
2003. 0744996645. (008164)
lVând Matiz închidere centralizată, 
alarmă, fabricat 2004. 0788172835. 
(5004282)
lOpel Zafira, DTI, 2003, recent adus. 
0741683121. (009616)
lVolkswagen Passat Variant, 2002, 
stare excepţională. Tel. 0722938428. 
(008155)
lVând Nissan Primera, an fabr. 
12.12.2002, 2,2 TDI Tekma 6 trepte, 
telecameră, marşarier, 6 airbag‑uri, 
nerulată în România, 10.000 E tratabil. 
Tel. 0743928117, 0239616233. (008143)
lVând Dacia 1310, an 1977, stare per‑
fectă, preţ avantajos. Tel. 0748791309. 
(009612)
lVând Opel Vectra, 1,8I, an 1992, 3500 
E. Tel. 0745259660. (009611)
lDacia 2002, metalizată, 110 mil.neg. 
466102, 0740892059. (008129)
lVând VW Bora 1,9 TDI 2002, primul 
proprietar, impecabil, revizii la zi, preţ 
neg. Tel. 0745644993. (008117)
lVând Opel Agila 2002, 110.000 
km, carte service la zi, 6500 E. Tel. 
0743147269. (009619)
lVând Papuc 5 locuri, motor 1400, 
fabr. 1995, preţ 47 mil. 0741027289. 
(008189)
lPapuc Diesel 2003, 154 mil. 
0740265194. (008186)
lVW Golf 2001, full, 9200 E neg. 
0740265194. (008186)

lLogan 2006 Preferance 5000 km, 
6400 E neg. 0740265194. (008186)
lEspero Daewoo 1996, impecabil. 
0744858935, 423707. (008184)
lVând Berlină roşu imperial, 
2001, unic proprietar, de garaj. 
0744858935, 423707. (008185)
lVând Dacia Break 2002, alarmă, închi‑
dere centralizată, casetofon Kenwood, 
4 boxe, proiectoare, dublură arcuri 
spate, 27.000 km parcurşi. 0746257267 
sau 0236481543. (009669)
lVând Peugeot 307, 2002, Diesel, con‑
sum 5 la sută, preţ neg. 0741787053. 
(07.06GC58)
lOpel Astra „H”, noul mo‑
del, 1.7 CDTI 2005, full options. 
0740300659. (008194)
lRenault Clio 1.5 DCI 2005, full op‑
tions. 0740300659. (008194)
lVând Cielo 1999, AC, GLE, 4400 E 
neg. Tel. 0746227591. (008244)
lVând Dacia 1310, 1992, proprietar, 
33.000.000 neg. Tel. 0236495910, 
0721456976. (008245)
lVând BMW 320 Diesel+Volkswagen 
Bora TDI, ambele toate opţiunile, 
recent aduse, full. Tel. 0721463372. 
(008239)
lVând Nubira II CDX 2004, 6700 E. 
0722387376. (009713)
lVând Ford Mondeo, 1,8 Diesel, an 
fabr. 1996, motor ARO Braşov nou, 
casă Hanu Conache. Tel. 0745535609, 
865033. (009711)
lVând Chevrolet Kalos nou, 4000 km 
2005, 8800 E neg. Tel. 0746629937. 
(009709)
lVând Break 1999, 75.000 neg. Tel. 
322905, 0746092528. (009697)
lUrgent Dacia Break 2004. 
0721390420. (009695)
lOpel Astra 1,6 i, 1992, proprietar, 
3300 E discutabil. Tel. 0724078493. 
(009682)
lVând Dacia Break, an 2000, unic 
proprietar, 2500 E neg. 0746683358. 
(008209)
lVând Espero 55.000 km. Tel. 
0744614435. (008204)
lProprietar vând VW Golf 3, 1992, 1,6 
TD. 0723798351. (008202)
lFord Focus 1,8 TDI, albastru met., 
neg, stare perfectă. Tel. 310270, 
0788328166. (008226)
lDacia Papuc 1999, neg. Tel. 310270, 
0788328166. (008226)
lVând Cielo 2004.11., toate opţiunile. 
Tel. 0745264692. (008251)
lDacia 2000, metalizată, alarmă+în‑
chidere, linie audio, Kenwood. 
0741741897, 0236497093. (009733)
lVând tractor cu remorcă U650. Tel. 
0765533168. (5004449)
lDacia 1310, an fabr. 1994‑1995, 
preţ 35 mil., urgent. Tel. 0744186227. 
(008299)
lVând Dacia 1998. Tel. 470952, 
0745181431. (008298)
lVând Logan roşu Passion. Tel. 
473589, 0745633390. (008150)
lVând Dacia Break 1999, gri metal, 
alarmă, casetofon, neg., variante. 
0741239039. (008293)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1989. Tel. 
0742006953. (008277)
lVând VW Passat II Sport, Diesel, an 
1987, proprietar, preţ 70 mil. neg. Tel. 
0722396253. (008274)
lVând Dacia 1310 L, fabricată în 
anul 1999, 45.000 km reali, stare 
excepţioanlă, 75.000.000 lei. Tel. 
0742679933, 434194. (008279)
lVând Peugeot 405, anul 1988, ac‑
cept variante auto Volkswagen sau 
Opel. Tel. 0743076736. (008288)
lVând tractor 650 + plug + 
semănătoare, păioase. 0747881388. 
(008289)
lVând Cielo Coreea 1997, full elec‑
tric, casetofon original, preţ neg. Tel. 
0741475207. (009763)
lVând Ford Mondeo TD, an fabr. de‑
cembrie 1994, preţ 4500 E neg. Tel. 
0742970822, 0236465994. (009768)
lVând Ford Mondeo TDCI 2002, 
unic proprietar, preţ 9700 E. Tel. 
0746512160. (008259)
lVând Dacia Berlină, an 1997, preţ 
neg. Tel. 0741223039. (008262)
lVând Dacia Break 2002, 54.000 km, 
stare ireproşabilă, albă. 0721478013. 
(008304)
lVând Super Nova, an 2003, pro‑
prietar, preţ neg. Tel. 0742693696. 
(008313)
lDacia 1990, 5 trepte, 26 mil. neg. 
0740239520. (008316)
lDacia Super Nova, aer condiţionat, 
2001. 0747089407. (009777)
lVând Opel Astra din 1993, 1,4 
benzină. 0745519526. (009782)
lFord Focus 1,8 TDI, an 2002, full elec‑
tric, Renault Kangoo de persoane, 1,9 
D, an 2001. Tel. 0741414364. (009784)
lVând Ford Fiesta 3U, 5500 E. Tel. 
477809, 0740313374. (009794)
lVând Dacia Berlină, an 1999, bord CN, 
alarmă, închidere, audio Panasonic. 
Tel. 0744798756. (009780)
lRenault Clio Symbol 2001, nov., 
1,4i, full, albastru metal, 5400 E neg. 
0720607853. (009815)
lVând Audi A4 2003, 1,9TDI, clima‑
tronic, full electric, variante auto. 
0765236716. (008347)
lVând combină recoltat C14, stare 
bună+una pentru piese. F. avantajos. 
0745502306. (009809)
lVând Dacia Break 1996, stare foarte 
bună. Tel. 0742005072. (07.06IV01)
lVW Golf IV, 1,4 i, 16V, 1999, AC, 6850 
E. 493375. (008377)
lVând Opel Vectra 1,6 i, an 1994. Tel. 
0744370849. (008365)
lVând Dacia Break 1998, vişinie, in‑
stalaţie GPL omologat, ITP valabil 
2008, stare ireproşabilă, preţ neg. 
Tel. 0747065574 sau 0236327183. 
(009830)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 101 CP, an 
2002, full option, 8900 E, urgent. Tel. 
0740462895. (009823)
lVând Solenza 2004, echipată taxi, 
nerulată. Tel. 465761. (008359)
lVând Dacia 1987, 14 mil. neg. 496576. 
(008366)

lVând Mercedes Sprinter 2001, 
Volkswagen Passat 2002, foarte avan‑
tajos. 0745589669. (008376)
lVând Oltcit RCA ITP 2007 şi C.V. 
5 trepte Oltcit. Tel. 0742536968. 
(008374)
lVW Polo 2006, 0 km, sub preţ de fac‑
tură. 468868, 0745370311. (009826)
lVând Dacia Papuc, gaz metan, 
an fabr. 1998, 65 mil. 0720530741, 
0724807772. (009858)
lVând Dacia Papuc Diesel, 2 locuri, 
2004, pe firmă. Preţ 4850 E cu TVA. Tel. 
0744517223. (7.06CS52)
lVând convenabil autoturism 
Daewoo Matiz, stare bună. Tel. 
0746298596. (009866)
lVând Citroen C3, culoare verde, în‑
matriculat 2004, km bord 43.000, 7500 
E neg. Tel. 0740247108. (008388)
lVând Dacia 2000. 0744247701. 
(009863)
lVând Jeep Mercedes 4x4. 
0744247701. (009864)
lVând Nova 2000, injecţie, îmb., 
tel. 0743006352. (008410)
lVând Wartburg pentru piese de 
schimb, procurarea unei maşini noi. 
Tel. 828128, 0749629393. (008141)
lVând Dacia Break, 1990, 30 mil. Tel. 
0788200911. (009626)
lFord Mondeo, 1994, Diesel, 4500 E 
neg. Tel. 0788200911. (009624)
lVând semiremorcă 3 t; Dacia 1989 cu 
5 trepte. Tel. 0746143166. (009913)
lDacia Sport, an fabr. 1989, stare 
bună, îmb. 0745880221. (009906)
lDacia Break 1999, 78 mil. 426150, 
0742757503. (009887)
lVând la preţuri negociabile: ARO 
244, motor Braşov, ITP 2008, 3800 lei 
şi remorcă cu verificare 2000 RON. Tel. 
0239617874, 0744640467. (07.06ex‑
t102m)
lVând Dacia 1310, albă, 1993, 26 
mil.neg. Tel. 414905, 0788665218. 
(007953)
lVând Opel Astra sau variante Dacia. 
0746886707. (009686)
lVând Ford Mondeo Diesel Break, aer 
condiţionat, închidere electrică, trapă, 
scaune cu încălzire, consum 5/100 km, 
an fabr. 1994, 4800 E neg şi remorcă 
500 kg, înscrisă în circulaţie=1400 
RON. Tel. 0745417983. (008201)
lVând autoturism Peugeot 
405 Signature. Tel. 430718 şi 
0745979988. (008327)
lBerlină 1997, unic proprietar, CN, 
metalizată. 0741136701. (008115)
lVând Dacia Break, impecabilă, an 
fabr. 1998. Tel. 0742233860. (009891)
lVând Chevrolet Kalos trei uşi, mai 
2005, în garanţie, full option, 6500 E. 
Tel. 0744255000. (009892)
lVând Renault Megane 1,6 din 1996, 
proprietar, garaj. Tel. 0742949877, 
445362. (009870)
lVând Dacia Berlină 1999, alba‑
stru metal, ITP 2008. Preţ 75 mil. 
0748858494. (008409)
lVând Dacia 1310, Nova 1997, 5 trepte, 
impecabile, 0744494837, 0236474443. 
(009898)
lVând autoturism Opel Agila. Tel. 
466269. (009901)
lVând Opel Vectra B, 1.8, 16v, an 1996. 
tel. 0745023140. (009905)
lVolkswagen Passat 2002, Diesel, 
superb. 0723253061. (008421)
lVând Dacia 1310, an 1997, unic 
proprietar, 60 mil. Tel. 0746050700. 
(009921)
lRenault 19, 1,4i, 1991, stare estetică 
şi de funcţionare foarte bune, 3100 E 
neg. 0766585150. (009967)
lFord Transit  `97, 14+1 locuri, 5500 
E neg., licenţă oraş. Tel. 0236/456037, 
0743084161. (009919)
lVând Dacia Break, an 1999, gri şobo‑
lan Tel. 0722474433. (008433)
lVând Dacia an 1999, stare impeca‑
bilă. Tel. 0765482110, 0741423176. 
(008431)
lUrgent vând Ford Transit 2000, 
15+1, licenţă oraş, neg. Tel. 462599, 
0745208957. (008447)
lDacia Berlină noiembrie 1997, 37.000 
km, stare excelentă, merită văzută. Tel. 
0740854336. (008443)
lUrgent convenabil Dacia Papuc 
2002, GPL. 0788498858. (008439)
lVând ARO camionetă izotermată 
perfect, funcţională, RAR 2008. Tel. 
426614, 0745397526. (009937)
lVând Dacia Break 1996 trapă, de cu‑
loare albă. 0741179414. (008478)
lDezmembrez Opel Astra Caravan 
2000 şi VWLT; LT 35; an fabricaţie 1999. 
Tel. 0723969717. (008481)
lCedez leasing Daewoo Cielo, ST, AC, 
LPG echipat pentru taximetrie, foarte 
avantajos. Tel. 0748314131. (009982)
lCielo Executive 2004, full option, 
albastru metalizat, instalaţie GPL 
din fabrică, unic proprietar, 6300 E. 
0740560516. (009983)
lCielo 1997, impecabil, full option, 
vişiniu metalizat, 75.000 km, 4000 E. 
0740560516. (009984)
lVând Ford Mondeo, 1,8 TD, an 1997, 
numere Franţa, valabile, asigura‑
re, proprietar român, preţ neg. Tel. 
0720540381. (008484)
lDacia Berlină carburaţie 2000, 
vopsea originală, motor neumblat, 
67.000 km, preţ 8000 RON neg. Tel. 
0788664589. (008475)
lVând Cielo 1999, aer condiţionat, 
geamuri electrice, GPL, închidere cen‑
tralizată. Tel. 0745767087. (009992)
lVând Dacia Papuc 2 locuri şi 5 locuri, 
instalaţie gaz. 0748249810. (07.06B‑
C44)
lOpel Vectra 1994, 1.6i, ABS, impeca‑
bil. 0740491617. (008467)
lUrgent Opel Agila, motor 1,0, an 
2001, vişiniu, geamuri şi oglinzi elec‑
trice, 75.000 km reali, preţ 5.200 E neg. 
Tel. 0729035570. (5004350)
lVând Dacia Nova 1998 cu acte taxi 
şi casă de marcat. Tel. 0740208251. 
(008498)

Societate comercială vinde cu 
plata în rate (leasing) autoturisme 
aduse recent din Germania. În stoc 
VW Golf Variant 1,9 TDI; VW Golf 
Limuzină 1,9 TDI, VW Polo 1,4 TDI. 
Tel. 0747779184, 311302. (009252)

Vând Dacia 1400 Papuc cu 5 locu‑
ri, 1995, 50.000.000. 0742914085. 
(009346)

Vând Cielo Executive 2003, octom‑
brie 6200 E. 0722387376. (009713)

Opel Omega 2,2 DTI 2002, cli‑
matronic, variante. 0742030440. 
(009713)

Vând autoturism marca Ford 
Focus, an fabr. 2002, motor de 
1,8 DTTI de 90 CP, geamuri elec‑
trice încălzite, oglinzi electrice 
încălzite, scaun reglabil pe înăl‑
ţime, radio – CD original Ford cu 
4 difuzoare, AC, ABS, EBD, PATS 
(imobilizator motor), multivolan 
cu servoasistat, închidere cen‑
tralizată, consum între 4 la sută 
– 5,5 la sută, preţ neg. Relaţii 
la numărul de tel. 0722412592, 
Mera Cristian. (009757)

Vând Matiz, an fabr. 2003, 21.000 
km, alarmă, 4300 E neg. Tel. 
0740119440. (009882)

Automoto House Brăila vinde din 
stoc: Ford Focus 2002 – 9200 E, 
Opel Zafira 2002 – 10700 E, Opel 
Astra Caravan 2003 – 9400 E, Opel 
Astra Sedan 2002 – 9200 E, Ford 
Focus Comby 2003 – 9300 E. Rel.
tel. 0742117829. (009944)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (007989)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902, 453870. (007537)
lCumpăr Dacia ‚88‑’98. Tel. 
0724149263. (008131)
lCumpăr Dacia 1988‑1993, urgent. 
310602, 0740239520. (009653)
lCumpăr Solenza 2004‑2005 nu‑
mai de la proprietar. 0744677243. 
(008147)
lCumpăr Dacia orice an şi alte ti‑
puri de maşini începând an `90. 
0741229086, 412135. (009803)

lFier beton, OB 6‑8, PC 10‑12, 1,85 lei 
cu TVA inclus. 344728, 0722211310. 

Uşi metalice 450 RON. Numai la 
magazinele Octela Siderurgiştilor 
c/c Doja, Brăilei staţie Telefoane, 
Brăilei bloc F2, vizavi terasa Tahiti. 
(6/06/MR/21)

lVând 200 oi, negociabil,  telefon 
743679857. (007330)
lMOBILĂ DEOSEBITĂ, SUFRAGERIE 
GIOCONDA, LEMN MASIV – CIREŞ, 
LUCRATĂ MANUAL, SET COMPLET. 
PREŢ FABRICĂ – 75.000 RON, PREŢ 
VÂNZARE – 40.000 RON. 0740144901. 
(007410)
lVând pui Rottweiler. 0727672768. 
(008952)
lBaloţi lucernă – coasa 2, supercalita‑
te. 0723611164. (009143)
lSocietate comercializează rul‑
menţi toate tipodimensiunile, cure‑
le, semeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Tel. 467666, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
(5005090)
lVând ţiglă 40x23, preţ bun, neg. Tel. 
0744792802. (009387)
lVând porci şi purcei, toate greutăţi‑
le, preţuri mici. 0729066114. (007960)
lSC vinde din stoc articole textile 
second hand. Rel. la tel. 0765329729. 
(008046)
lVând cavou Cimitir Eternitatea 
Galaţi, parcela 23 R1, l 6. Relaţii 
tel. 0232316331, după ora 19,00,  
0745600384. (007825)
lSC Iniţiatorul SRL Frumuşiţa  vin‑
de moara de grâu din Ijdileni, com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Corespunde 
normelor UE. Tel. 344886, 0722321064. 
(5004423)

lVând aparate glicemie şi  cântare 
alimentare pentru diabetici. Tel. 
0748292090, 0236324773. (007448)
lVând tonete din sticlă, rafturi maga‑
zin. Tel. 0722358919. (009644)
lVând SUP29 şi SPC8 în perfectă sta‑
re de funcţionare. Tel. 0722558361. 
(008157)
lVând tejghele sticlă. Tel. 414340. 
(008160)
lVând trei vitrine magazin + colţar 
pentru casă marcat. Tel. 0746458580. 
(009609)
lVând porc carne 150 kg, ofer condiţii 
tăiere şi mânz un an şi trei luni, talie 
mare. 442081, 0743765056. (009680)
lVând pickhammer electric Hitachi 
nou, sigilat, urgent. 0745244001. 
(008227)
lVând vacă cu (fără) viţel şi beto‑
nieră cu încărcare manuală. Rel.tel. 
0721209751. (008229)
lVând pickhammer rotativ. 
0722352877. (008268)
lVând barcă fibră sticlă+peridoc. 
0722352877. (008268)
lVând garaj lângă Piaţa Ruşilor. Tel. 
0724529136. (008296)
lVând toate utilajele pentru atelier 
tâmplărie. 0747089407. (009776)
lVând 50 capre, preţ neg. 0742468311. 
(009813)
lDe vânzare: fermă de animale cu 
spaţiu de 5000 mp zona Bădălan. 
Detalii la nr. 0744785637. (009832)
lVând maşină sifon cu 2 capuri+tubu‑
ri CO2, preţ avantajos. Tel. 0742264761. 
(008382)
lVând garaj BPI, 3,5 m/5,5 m ne‑
amplasat, 55 mil. Tel. 0740197691. 
(008387)
lPredau societate fără datorii. Tel. 
318304, mob. 0721319877. (009951)
lVând porumb, livrare domiciliu. 
0745177698, 415372. (008448)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 434468. (009927)
lVând armă vânătoare semiau‑
tomată Baikal. Tel. 0744343383. 
(009917)
lVând vane, tuburi oxigen, cazan 
ţuică, trusă auto, certificat auto. Tel. 
0721727770. (008425)
lBibliotecă „Louvre” lemn masiv 
sculptat, vitrină şi bar incluse, per‑
fectă stare, 1500. 412593. (008445)
lUrgent convenabil mobilă veche de 
peste 100 ani. 0788498858. (008440)
lUrgent pian vechi 100 ani Frantz 
Wirth Fournisseur Des Cours Royales. 
0788498858. (008440)
lUrgent tablouri Eugenia Brateş 1913. 
0788498858. (008440) 
lVând maşină cusut Singer, genera‑
tor curent. 326029. (008487)
lVând loc veci Eternitatea, centru, 2 
sobe teracotă, noi. 419134. (009987)
lVând garaj cu beci, zidit Micro 21, 
avantajos. 0748249810. (07.06BC44)
lVând cositoare. 0726378520. 
(009077)
lLoc de veci vând la Cimitirul 
Eternitatea lângă capelă. 0212520706. 
(009068)
lVând două butoaie stejar 100 l, 50 
l, amândouă 200 RON, boiler electric 
100 l, 260 RON, congelator 5 serta‑
re nou, 300 RON. Tel. 0745417983. 
(008201)
lVând societate comercială neplăti‑
toare de taxe. Tel. 317015. (009885)
lVând cărămidă din demolare pro‑
prie. 311023. (009900)
lVând ţevi irigat noi, 30 buc. Tel. 
0746143166. (009914)
lVând lanţ aur cu semnul masonic. 
418217, 0742804735. (008413)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile, ofer garanţie. 
0788645570. (006998)

SC vinde un produs de cali‑
tate CĂRĂMIDA POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri 
excepţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Relaţii : tel. 0236410815, 
496643, 0745131838, 0741231455. 
(07.06ext36m)

Vând  spalieri din beton pen‑
tru gard vie. Tel. 0728292628. 
(008677)

Vând en‑gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând cal (iapă) rasa Ghidran, 
gestantă în două luni şi cu mânz 
lângă ea. Relaţii la 0741407684. 
(009652)

Vând maşină debitat Al şi PVC 
380 V cu compresor în rate. Tel. 
0740087718. (009691)

Firmă vinde şi montează pavaj pie‑
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(5004356)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile, ofer garanţie. 
0788645570. (000012)

SC Trefo SA angajează urgent 
personal pentru meseria de 
trefilor. Condiţii: calificare pro‑
fil metalurgic sau mecanic, ex‑
perienţa constituie un avantaj, 
starea de sănătate foarte bună. 
Persoanele interesate se vor 
prezenta urgent la sediul socie‑
tăţii, bdul G. Coşbuc 251 Galaţi, 
cu carnetul de muncă, actul de 
calificare şi CV. Relaţii la tel. 
462279 int. 313. (7/06/CS/40)

Autoservice angajează: inginer 
mecanic auto (AR) maistru meca‑
nic auto, inspector staţii ITP (ingi‑
ner, maistru, tehnician auto), me‑
canic auto, vopsitori auto, pregă‑
titori vopsitori auto, tinichigii auto, 
electrician auto. Telefon 464654. 
(5004388)

Salonul Afrodita angajează coa‑
feze. Tel. 0744513380, 468313. 
(009157)

UM 0543 Tecuci scoate la con‑
curs un număr de 24 posturi de 
subofiţer, specialităţile militare 
015, 091, 092, 066, 046 şi 107. 
Condiţiile de participare, tema‑
tica şi bibliografia sunt afişate 
la sediul unităţii. Înscrierile se 
fac la sediul UM 0543 Tecuci, str. 
Fundătura Militari nr. 2, până la 
data de 28.07.2006. Concursul 
se va desfăşura la sediul unită‑
ţii, în perioada 14‑21.08.2006. 
Relaţii suplimentare la sediul 
unităţii sau la tel. 811328. (7/06/
ext. 141m)

Club Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute: operator 
calculator, masaj, reflexoterapie, 
limbi străine. Reduceri de 30% 
în luna august. Telefon 437177. 
(5004607)

Angajez absolventă facultate 
limba engleză. Telefon 437177. 
(5004607)

Cedez rezervare nuntă la 
Restaurantul Aeroport (Prinţ) pen‑
tru ziua de 7.oct.2006. Tel. 472881. 
(009795)

Liceul Particular „Marin Coman” 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2006‑2007, astfel: 1. învăţământ de 
zi – clasele IX‑XII; 2. învăţământ cu 
frecvenţă redusă (ff) clasele IX‑XII 
(XIII). Informaţii suplimentare la se‑
cretariatul liceului, str. Domnească 
231. Tel. 0236/479432. (5005151)
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1. Cadavru neidentificat 
(sex feminin) 	 ‑ 15‑20 ani
2. Murariu Toader 	 ‑ 67 ani
3. Lungeanu Nicu	 ‑ 43 ani
4. Voicu Ion	 ‑ 75 ani

lConvenabil maşină de spălat 
automată, hotă aragaz, casetofon 
auto. Tel. 0741274908. 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 ‑ 220 RON, P4 ‑ 660 RON, mo‑
nitoare 15˝‑21˝ între 80‑350 RON, lap‑
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0765214196, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T‑
D06)

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (07.06PC01)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (007646)
lSuntem alături de colega noastră 
Zanfira Boeriu la greaua încercare pri‑
cinuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Colectivul SC 
Consproiect SA. (5004330)
lColectivul Serviciului Aprovizionare 
Administrativ din cadrul Sucursalei 
Regionale de Căi Ferate Galaţi este 
alături de familia domnului Anton 
Antohi la decesul tatălui. Sincere con‑
doleanţe. (009881)
lDupă o bătrâneţe zdruncinată s‑a 
stins din viaţă mama şi bunica noa‑
stră COSTEANU EUGENIA (GENICA) 
la 86 ani. Înmormântarea va avea loc 
în comuna Luncaviţa, jud. Tulcea, 
astăzi, 20.07.2006. Informaţii la tel. 
0742077052, Aurel. (009878)
lColectivul Departamentului M.M. 
din cadrul Uzinsider Engineering 
SA este alături de familia Boieriu 
Gheorghe şi Zamfira la trecerea în ne‑
fiinţă a celui care a fost ANTOHI IOAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(008444)
lAducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prieten 
şi coleg, plt.adj. IVANA IANCU. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Colectivul 
Asociaţiei Cadrelor Militare în rezer‑
vă din Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. (008457)
lFamiliile Topor, Achirei şi Munteanu 
sunt alături de vecinii Stăvărescu 
Traian şi Nela la greaua pierdere sufe‑
rită prin decesul mamei SOLTANA din 
Corod. Sincere condoleanţe. (008482)

Te‑ai luptat zadarnic cu o boală 
nemiloasă care ţi‑a luat şi ultima 
şansă FLORIN RÂPĂ, 30 ani (Smulţi) 
şi ai plecat fulgerător dintre noi 
lăsând familia îndurerată pentru 
tot restul vieţii. Cu durere în suflet 
ne rugăm Bunului Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Tăchel şi Tanţa Râpă 
(veri şi naşi de botez). (009876)

lAu trecut trei ani de lacrimi şi dor 
de când ne‑a părăsit

GHERASIM ILIE

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te‑au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te‑au iubit 
şi te‑au pierdut. Florica soţie, fii‑
ca Doina, ginerele Florin, nepoţii 
Roxana şi Silviu. (7/06/BC/42)
lS‑a scurs un an de la decesul fulge‑
rător al scumpei noastre 

prof. STOIAN RODICA, soră, fiică şi 
mătuşă. A fost un suflet ales, ne‑a 
luminat viaţa cu bunătatea şi veselia 
ei. Dumnezeu s‑o odihnească! Fam. 
Maxim şi Olaru.(009689)
lSe împlinesc 2 ani de când scumpul 
nostru soţ şi tată 

AHIN ANDREI nu mai este printre noi. 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(007940)

S‑au scurs 3 luni de lacrimi şi dor 
de când scumpul nostru 

GHEORGHEOIU VASILE, 

soţ, tată, socru şi bunic ne‑a 
părăsit pentru totdeauna. Cât 
a trăit l‑am iubit, cât vom trăi îl 
vom plânge. Lacrimi şi flori pe 
tristul lui mormânt. (009923)

Sărbătoarea Sf. Ilie ne adânceş‑
te şi mai mult rana din sufletele 
noastre, provocată de dispariţia 
ta prematură dintre noi. Te vom 
iubi mereu, dragul nostru 

STOIANOF ILIE‑MUGUREL. 
Dumnezeu să te aibă în grija 
lui şi îngerii să‑ţi fie aproape. 
Mama, Ticu, Marina şi Jenica. 
(009884)

Un an de când timpul pentru tine 
s‑a oprit odată cu visele şi speran‑
ţele tale

prof. STOIAN RODICA

Amintirea ta îmi va fi mereu vie, su‑
flet nobil, iubitor şi bun. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţul 
(008290)

Astăzi, când se împlinesc 40 
de zile de la decesul fulgerător 
al bunului nostru naş VIOREL 
MURGU, îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle‑
tul lui nobil şi bun. Dumnezeu 
să‑l ierte! Familia Urs. 

Au trecut 40 de zile de când ai 
plecat pe celălalt tărâm, iar noi 
încă mai aşteptăm o minune. Ne 
e greu să înţelegem şi să accep‑
tăm că nu te vom mai vedea ni‑
ciodată dragul nostru soţ şi tată 

VIOREL MURGU – 53 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Sicuţa soţie, Roxana şi 
Mihaela fiice. (009949)

Au trecut 48 ani de când scumpa 
noastră mamă  

MIHALCEA LINA ‑ comuna 
Independenţa  ne‑a părăsit, lăsând 
în urma sa tristeţe şi durere. Ne ru‑
găm la Bunul Dumnezeu să‑i odih‑
nească în pace sufletul ei bun.

Uitarea nu vine şi ne lipseşti tot 
mai mult, scumpul nostru  tată 

MIHALCEA ILIE, comuna 
Independenţa.  Ne ascundem la‑
crimile  şi ne amăgim că putem 
merge mai departe, însă au trecut 
trei ani şi şapte luni de când te‑ai 
grăbit să pleci. Căutăm zadarnic 
să înnodăm ce ai rupt în sufletele 
noastre. De ziua numelui tău, în 
loc de „La mulţi ani” ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să‑ţi dea liniştea 
binemeritată. Iartă‑ne pentru tot 
ce ţi‑am greşit. Fiicele Didi, Stela, 
Caterina şi nepoţii. (009978)  

Amintim cu aceeaşi durere în su‑
flet împlinirea a 5 ani de la trecerea  
la cele  veşnice a celui care a fost 
fiu şi frate  

ing. SAMOILĂ PĂTRAŞCU. 

Dumnezeu să‑l odihnească şi să‑l 
aibă în pază. Nu te vom uita în veci. 
(009994)

Triste şi dor nemărginit, la trei 
ani de la trecerea în nefiinţă a 
distinsului prof. IONIŢĂ IOAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
Familia. (009995)

Ai  presărat în inimile tuturor celor 
care te‑au cunoscut o fărâmă din  
tine, până când nu ai rămas decât 
un fir de praf neînsemnat pen‑
tru pământ, dar nepreţuit pentru 
Dumnezeu. 

Astăzi se împlinesc 40 de zile în 
lumea celor drepţi. Cu dragoste 
şi regrete: soţia Anuţa, fiii Cătălin, 
Ion, Gabi şi Mihaela cu nepoţii. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace,  TOMA TRAIAN. (008479)

lDe şapte luni îngerii te‑au luat sub 
aripa lor. Scumpă mamă îţi simţim şi 
acum adierea zâmbetului  pe care îl 
radia chipul tău senin. Azi când ar tre‑
bui să‑ţi spunem „La mulţi ani!”, iubită 
mamă, noi îţi spunem Dumnezeu să 
te ierte, 

ZAHARIA ILINCA. Copiii Constantin, 
Maria, Gheorghe, Grigoreta, nepotul 
Omar şi nora Lili. (008275)
lCu aceeaşi durere fiica anunţă scur‑
gerea a şapte ani de la pierderea ful‑
gerătoare a celei mai bune şi blânde 
mame ALECSANDRU PARASCHIVA 
(fostă TANVUIA). Comemorarea are 
loc sâmbătă, 22 iulie, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (009752)     
lDe ziua ta nu te putem feli‑
cita, MIHALCEA ILIE,  comuna 
Independenţa, dar cu tristeţe spu‑
nem Dumnezeu să te odihnească. 
Verişoarele Neaga şi Maria. (009749)
lAu trecut 10 ani plini de lacrimi şi 
durere de la plecarea în veşnicie a 
scumpului nostru 

PURCICĂ PETRIŞOR. Nu te vom uita 
niciodată! Părinţii, fiul, fratele şi nepo‑
ţica. Dumnezeu să te ierte. (008397)
lChiar dacă soarta a făcut să pleci de 
lângă noi vei rămâne veşnic în inimile 
noastre 

STOIANOF ILIE MUGUREL. Te‑am iubit 
şi te vom iubi mereu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Iuliana, Mihaela, 
Mimi, Cornel şi Adrian. (009903)
lTristeţe, lacrimi şi amintiri dureroase 
acum la împlinirea a 40 de zile de la 
dispariţia bunului şi distinsului nostru 
prieten IVĂNESCU LULU. Vei rămâ‑
ne mereu în sufletele noastre. Fam. 
Oprescu, Georgescu. (009873)
lCu regret în suflet anunţăm că 
s‑au scurs 40 de zile de când ne‑a 
părăsit scumpul nostru frate, cum‑
nat şi unchi ing. MURGU VIOREL. 
A plecat dintre noi fulgerător lă‑
sând un gol imens în sufletele noa‑
stre. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Ştefan Corneliu, Emil şi 
Narcisa. (008426)
lSuntem alături de doamna Sicuţa 
Murgu la comemorarea a 40 de zile 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ing. MURGU  VIOREL. 
Dumnezeu să‑l odihnească! SC 
Agropan Vânători. (009948)
lO amintire pentru cei care te‑au  cu‑
noscut şi o durere veşnică pentru cei  
care te‑au iubit şi te‑au pierdut 

IULIANA‑MANUELA BOCĂNEALĂ 
(RĂILEANU)  la 28 ani. În loc de „La 
mulţi ani” îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte. Comemorăm  nouă ani, astăzi, 
la  Cimitirul Cătuşa. Lacrimi pe tristul 
mormânt. Familia. (009981)
lLacrimile nu pot alina durerea şi tris‑
teţea din sufletele noastre nici acum 
când se împlineşte un an de la dece‑
sul dragului nostru soţ şi tată VIERU  
GRIGORE ‑ 43 ani, Chiraftei. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! Soţia şi copiii. 
(008483)

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (07/06/
BC/5)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007170)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5004925)
lCumpăr maşină pentru confecţio‑
nat butoniere. Telefon 0740479946. 
(008134)
lCumpăr argintărie, bijuterii ve‑
chi, icoane argint. Telefon 498830. 
(009925)

Cumpăr  garaj în Mazepa I, 
Potcoava de aur, Hotel Faleza. 
0720532990. (009627)

Cu profundă tristeţe deplâng 
moartea bunului meu prie‑
ten şi fost coleg de redacţie 

VICTOR PÂRLOG. 

Împreună cu familia, trans‑
mit sincere condoleanţe so‑
ţiei Nina. 

Dimofte Bourceanu

Regretăm trecerea în nefiin‑
ţă a bunului prieten

VICTOR PÂRLOG. 

VICTORE, Delta va fi pustie 
fără tine! 

Familia Pădină.

Pentru noi a fost un om de o rară nobleţe sufletească,  
un soţ model şi un tată exemplar. Cât vom trăi îl vom 
plânge şi-i vom păstra veşnică  amintirea. Dumnezeu 
să-i vegheze odihna veşnică! Defunctul este depus la 
Casa mortuară din bdul G. Coşbuc.  

Zdrobiţi de durere, soţia, 
fiul, nora, nepoata, cus
cra şi rudele apropiate 
anunţă cu profundă du‑
rere încetarea din viaţă a 
dragului şi nepreţuitului 
lor

VICTOR 
PÂRLOG

lS‑au scurs doi ani de când autobu‑
zul morţii te‑a smuls de lângă noi 

POPA ALEXANDRU (ADI) ‑ 15 ani, lă‑
sând în urma ta o mare de  lacrimi şi  
suflete  îndurerate. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa. (009988)
lAstăzi este Sfântul Ilie, ziua numelui 
dragului nostru tată socru şi tataie  

MOCANU ILIE. Dumnezeu să‑l ierte 
şi să‑l aibă în paza Sa. Familia Ignat. 
(009960)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând orgă Yamaha PSR 320. 
0721390420. (009339)
lVând scule audio profesionale. 
Relaţii la 0746548909. Rog seriozitate. 
(008050)
lVând instalaţie lumină şi sunet pen‑
tru discotecă la cheie. 0745815518. 
(009607)
lVând râşniţă de cafea. Tel. 
0722358919. (009643)
lVând frigider. Tel. 0720043786. 
(008279)
lVând telefon mobil Sony Ericsson 
V 600i şi Sony Ericsson W 800i. Tel. 
0742814643. (009812)
lVând laptop Medion Intel Celeron, 
2,6 GHz, 256 Ram, 40 Gb, HDD, DVD, 
RW, placă video ATI, Radeon 9000, 
mobiliti, geantă şi accesorii, preţ neg. 
800 E. Tel. 0742814643. (009812)
lVând laptop Fujitsu Siemens Intel 
Pentium 4, 256 RAM HDD 40 GB, DVD 
ROM şi accesorii, preţ negociabil, 500 
E. Tel. 0742814643. (009812)
lVând 12 calculatoare jocuri plus 
mobilierul aferent. 0722953641, 
0720623877. (007950)
lVând congelator 5 sertare, frigider 
Arctic 180 l şi maşină de spălat Alba 
Lux cu storcător. Tel. 432973. (008181)
lVând frigider 100 l şi televizor color, 
noi. Tel. 0740094979. (009869)
lVând calculator Pentium 400 Hz, 
700 lei. 441697. (009968)
lVând frigider. Tel. 473828, 430568. 
(009989)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 258 cm	 ‑ 16 cm
Hârşova	 328 cm	 ‑ 18 cm
Brăila  	 372 cm	 ‑ 18 cm

GALAŢI 	 358 cm	 ‑ 22 cm
Isaccea 	 305 cm	 ‑ 12 cm
Tulcea 	 258 cm	 ‑ 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iulie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 iulie Express TV

canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 iulie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

ReŢETA zilei

Povestea 
lui Julie Posey 

(dramă, SUA, 2003)
Hallmark, ora 21,15

Cu: Annie Potts, Jonas Chernick. Titlu original: 
Defending Our Kids: The Julie Posey Story

După ce un pedofil o abordează pe fiica ei adolescentă 
prin intermediul internetului, Julie Posey, soţie şi mamă din 
Denver, e hotărâtă să întreprindă ceva. Cu ajutorul auto‑
rităţilor locale, ea iniţiază o adevărată cruciadă personală, 
dându-se drept o adolescentă singuratică, aflată în căutarea 
dragostei pe internet, pentru a-i da în vileag pe cei ce comit 
ciber-infracţiuni.

Contesa desculţă 
(dramă, SUA/Italia, 1954)
TVR 1, ora 20,20

Cu: Humphrey Bogart, Ava Gardner. Titlu original: The 
Barefoot Contessa

Harry Dawes, un regizor alcoolic, îşi aminteşte povestea tragică a 
unei cunoscute actriţe, contesa Torlato-Favrini... Acest film clasic este 
cunoscut în istoria cinematografiei drept unul dintre cele mai impor‑
tante titluri din cariera elegantei actriţe Ava Gardner.

Cuib de viespi 
(acţiune, Franţa, 2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Samy Naceri, Benoît Magimel, Nadia Fares. 
Titlu original: Nid de guepes

Helene Laborie este o agentă a forţelor speciale 
franceze, care are misiunea de a-l escorta pe Abedin Nexhep, "naşul" mafiei albaneze. Deşi s-au luat 
măsuri de securitate excepţionale, iar prizonierul este transportat cu o maşină blindată, Helene şi agenţii 
care o însoţesc sunt victimele unei ambuscade. Ofiţerii se refugiază, împreună cu prizonierul lor, într-un 
depozit însă nimeresc într-un adevărat cuib de viespi, pentru că surprind, în acţiune, o bandă de hoţi de 
computere, în timp ce ucigaşii plătiţi de liderul mafiei albaneze înconjoară depozitul din toate părţile.

Amos şi Andrew 
(comedie, SUA, 1993)
Prima TV, ora 20,00

Cu: Samuel L. Jackson, Nicolas Cage. Titlu original: 
Amos and Andrew

Atunci când renumitul scriitor de culoare Andrew 
Sterling se mută într-o locuinţă de lux în New England, veci‑
nii îi iau drept un hoţ. După ce şeful poliţiei îşi dă seama de 
greşeala făcută, încearcă să repare totul înscenând o farsă. 
Astfel, îl aduce în scenă pe Amos, un om certat cu legea, pentru ca acesta să devină ţapul ispăşitor.

Byron 
(dramă, Anglia, 2003)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Jonny Lee Miller, Vanessa Redgrave, Julie Cox
Dramă în două părţi despre ascensiunea şi decăderea 

irezistibilului poet al secolului 19, Lordul Byron.

Nuci glasate
Ingrediente: 100-300 g miez de nucă, 150-300 g zahăr
Mod de preparare: Se pune miezul de nucă la cuptor 

să se prăjească puţin, după care se freacă uşor până se 
desprinde pieliţa. Între timp, se pune zahărul într-o cratiţă pe plită 
şi când s-a caramelizat puţin se pune miezul de nucă şi se amestecă 
până se acoperă complet cu zahărul caramelizat. Se răstoarnă pe o 
planşetă unsă cu unt sau ulei şi se amestecă uşor până se desfac bu‑
căţelele de miez unele de altele. Se servesc ca fursecuri.

Zeni

- Nae a ajuns ieri cu salvarea la 
spital!

- Imposibil! Ieri l-am văzut cu o 
blondă teribilă.

- Păi, da! Cu blonda aceea l-a vă‑
zut şi nevastă-sa.

[
- Bunico, ochelarii tăi măresc?
- Da. 
- Atunci pune-i, ca să-mi tai o 

bucată de tort.
[

- Ai fost pedepsit ieri la şcoală. 
Mi-a spus învăţătoarea ta.

-Ah, femeile astea care nu-şi pot 
ţine gura! 

1304 - Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374) poet şi 
umanist italian.

1828 - Se naşte la Nasco 
(Grecia) ARISTIDE SERFIOTTI 
(m. 1905 - Galaţi), medic. Din 
1864 se stabileşte la Galaţi, 
unde activează şi ca director 
al Spitalului civil şi militar.

1838 - Se naşte AMBROSIU 
DIMITROVICI (DIMITROVITZA) 
(m. 1866), publicist, mem‑
bru fondator al Societăţii 
Academice Române (viitoarea 
Academie Română).

1852 - Se naşte GRIGORE 
CRĂINICEANU (m. 1935), ge‑
neral, membru al Academiei 
Române.

1862 - Se naşte, la Bereşti, 
judeţul Galaţi, PAUL BUJOR 
(m.1952), biolog, proza‑
tor, membru al Academiei 
Române.

1872 - Se naşte GHEORGHE 
MUNTEANU MURGOCI (m. 
1925), geolog, geograf, peda‑
gog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1885 - Se legalizează în 
Marea Britanie fotbalul profe‑
sionist.

1902 - Se naşte SABBA S. 
ŞTEFĂNESCU (m.1994), geo‑
log, membru al Academiei 
Române.

1905 - Se naşte N. 
CARANDINO (m. 1996), ziarist, 
cronicar plastic şi dramatic, 
traducător, memorialist.

1906 - Se naşte CĂLIN 
ALUPI (m. 1988), pictor. 

1912  - Se naşte ŞTEFAN 
POPESCU (m.1995), poet, 
prozator, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1927  [ Încetează din 
viaţă FERDINAND I, rege al 
României, din 1914, membru 
de onoare, protector şi preşe‑
dinte de onoare (29 sept. 1914 
- 20 iul. 1927) al Academiei 
Române.  

 [ Începe prima domnie a 
regelui MIHAI I, până în 1930. 
Regele fiind minor, s-a institu‑
ţionalizat o regenţă ce începe 
să-şi exercite atribuţiile.

 [ Se naşte MATILDA 
CARAGIU-MARIOŢEANU, ling‑
vist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1933 - Se naşte CIPRIAN 
FOIAŞ, matematician, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1934 [ Se naşte VALENTIN 
ŞERBU, prozator, dramaturg, 
publicist.

 [ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ZELETIN (n. 1882), so‑
ciolog.

1939 - Se naşte ILIE GUŢAN, 
critic şi istoric literar.

1940 - Se naşte DAN 
VOICULESCU, compozitor, pe‑
dagog, publicist.

1943 - Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU, poet, publicist. A 
mai publicat proză, literatură 
de călătorie. 

1945 - Încetează din viaţă 
PAUL VALÉRY (n. 1871), poet 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1962 - Se naşte, la Galaţi, 
PETRE BARBU, prozator, dra‑
maturg, publicist.

1966 - Încetează din via‑
ţă VLADIMIR CAVARNALI (n. 
1910), poet.

1969 - Prima aselenizare a 
unui vehicul spaţial cu echipaj 
uman. Modulul lunar “Eagle” 
(“Vulturul”) al navei spaţiale 
“Apollo-11”, debarcă pe Lună, 
în “Marea liniştii”.

1983 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE N. G. VÂNĂTORU 
(n. 1908), pictor.

1990 - Se aşază piatra 
de temelie la Biserica “Sf. 
Ilie” din parohia Torceşti. 
(Sfinţirea a avut loc în ziua de 
15 noiembrie 1992).

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus (r); 11,00 Veşnica 
tranziţie (r); 12,00 Terminus 
Express; 12,30 Obiectiv Express - 
jurnal informativ (r); 13,00 Dincolo 
de bariere: Dialog intercultural (I, 
II); 14,00 Film artistic: O zi de mai; 
16,00 Ora de sănătate (r); 16,30 
Impact local - emisiune cu privi‑
re la activităţile Poliţiei (r); 17,00 
Documentar: Problematica origi‑
nilor; 18,00 Muzică; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Concert Nicu Alifantis; 19,30 
Teminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,05 - Confluenţe; 
21,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 22,00 Zilele 
Basarabiei (r);  24,00 Închiderea 
programului.

Sunteţi concentrat/ă să 
câştigaţi ceva din tot ceea ce 
aţi investit. Nu vă mai preo‑
cupă alte lucruri în afară de 
acest proiect.

Constataţi că daţi o bătă‑
lie de unul/una singur/ă, lu‑
cru care nu poate să vă avan‑
tajeze cine ştie ce.

Sunteţi căzut/ă în admira‑
ţie totală în faţa stilului afişat 
de o persoană de sex opus. 
De care sunteţi oricum foar‑
te atras/ă.

Rezolvaţi o problemă sen‑
sibilă, dar nu acesta este cel 
mai important lucru pe care 
îl aveaţi de dus la îndeplini‑
re.

Discuţiile nu ajută prea 
mult atunci când alte lucruri 
devin extrem de presante. E 
vremea să treceţi cumva la 
acţiune.

Aveţi o ocupaţie care nu 
vă lasă timp pentru proble‑
me sensibile. Când ajungeţi 
acasă nu vreţi decât să dor‑
miţi.

Sunteţi uimit/ă de faptul 
că ceea ce aţi spus dvs. că se 
va întâmpla chiar se întâm‑
plă. Unii de‑abia acum văd 
cum stau lucrurile.

Aveţi puterea de a‑i in‑
fluenţa pe cei din jurul dvs., 
atunci când vă propuneţi aşa 
ceva. Acum nu faceţi excep‑
ţie.

Vă simţiţi intimidat/ă de 
intervenţia autoritară a unei 
persoane cu o funcţie înaltă. 
Vă dispar replicile din cap.

Sunteţi nevoit/ă să puneţi 
osul la treabă pentru că altfel 
trece timpul şi iar vă treziţi că 
rămâneţi în urmă.  

Un câştig financiar impor‑
tant vă face să vă relaxaţi, lu‑
cru de care oricum aveaţi ne‑
voie. Totul merge excelent.

Rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată 
lumea crede că nu aveţi ab‑
solut nicio vină. Greşit.

Casandra

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

7,00 Grădina îngerilor; 7,40 
Sindromul Williams; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00  Ascendent - Alegeri majo‑

7,00 Grădina îngerilor; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

re; 10,30 Emisiune D.W.; 11,00 Ciao 
TV; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Liber de opinie (r); 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Casa noastră; 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Emisiune D.W.; 15,30 
Cu băţu-n baltă (r); 16,00 Muzică; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Repere 
economice (r); 19,50 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Oraşul meu (r); 21,00 Film; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 
23,30 Filmele de dimineaţă; 1,30 
Prim-plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 
înscrieri la următoarele cur-
suri gratuite pentru şomeri: 

administrator reţea calculatoare; 
agent de turism ghid; agent pază 
şi ordine; agent vânzări; con‑
tabilitate; constructor drumuri 
şi poduri; decorator interioare; 
designer pagini web; inspector 
resurse umane; limba engleză; 
limba germană; limba italiană; 
limba spaniolă; maseur de în‑
treţinere şi relaxare; macaragiu; 
operator calculator; recepţioner 
distribuitor; secretar-stenodacti‑

lograf-operator birotică. 
Lista locurilor de muncă va-

cante - 20.07.2006: agent co‑
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; arhi‑
var; asistent farmacist; asistent 
medical generalist absolvent 
2006; barman; bucătar; coafor; 
confecţioner-asamblator articole 
din textile; contabil; cosmeticia‑
nă; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician ex‑

ploatare reţele electrice; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; elec‑
trician nave; faianţar; farmacist 
de specialitate; fierar betonist; 
frizer; inginer nave; instalator 
apă, canal; instalator centrale 
termice; instalator instalaţii teh‑
nico-sanitare şi de gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; manichiurist; 
mecanic auto; munc. necal. la 
demol. cladiri, zidărie, mozaic, 

faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la ambalat prod. sub for‑
mă de praf şi granule; muncitor 
necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator con‑
fect. ind. îmbrăcăminte, ţesături, 
tricot, mat. sintetice; operator 
maşini unelte semiautomate 
şi automate; ospătar (chelner); 
pizzar; sculer matriţer; secreta‑
ră; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer autoturisme 

şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu fla‑
căra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tinichigiu de 
şantier; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; vulcanizator 
piese din cauciuc la prese; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Suferă de 
plăcere (pl.)
Toană, ca‑
priciu

ORIZONTAL: 1) Obişnuit cu traiul pe vapor ‑ 
Primele vocale! 2) A lega vasul de ţărm ‑ Pericol  
de moarte pentru oamenii mărilor. 3) Roată 
cu care se manevrează cârma vaselor ‑ Cel de 
colo. 4) Timp istoric ‑ Vas scufundat. 5) Pupa la 
caravelă! ‑ A da direcţia corectă. 6) Specialişti 
în făurirea unor vase din lut ‑ Copacul iubit de 
veveriţe. 7) Celebru vas scufundat de un gheţar 
‑ Marinari la coadă! 8) Veche secţie de poliţie 
‑ Aproximativ. 9) Submarine cu propulsie nu‑
cleară. 10) În exteriorul casei ‑ Cel al marinarilor 
se face cu un fluier special.

VERTICAL: 1) Matrozi pe un vas. 2) Mai marii 
vaselor ‑ Puse în raft! 3) Vâslă a unei ambarcaţii 
manevrată pe o singură parte ‑ A enerva. 4) Roi 
încurcat! ‑ Navă pregătită pentru deminarea 
căilor navigabile. 5) Leliţele de la ţară ‑ Ne ţine 
în viaţă. 6) Suport pentru vase de orice capa‑
citate ‑ Este… între beţe! 7) Carie! – Uscat în 
grădină, printre zarzavaturi ‑ Pereţi de cratiţă! 
8) Care ţine de vase ‑ Dop la gura butoiului. 9) 
Totalitatea pânzelor pe o corabie. 10) Măsura lui 
Cuza ‑ Fiinţele salvate de arca lui Noe (sing.).

Dicţionar: IRO, IEI.
Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
SEMNUL ÎNMULŢIRII ‑ Orizontal: INTIMIDARE, AE, GATAR, X, RODITOR, BC, MARE, SACRE, AMENT, 

BOUR, REPAOS, LIP, ONT, ATATAT, AI, OMIDA, A, C, BANUITOR, EDUCATOARE.

OSTILITĂŢI ‑ Orizontal: B, B, P, ARPEGII, ILAR, N, U, SCUTECE, ERITEM, SAL, TAR, BLID, PITARIE, EI, CATA, 
SARG, MAG, CATREN, RAM, MUC, O, MINUTAR, OR, EE, TRISTA.

Lucrarea, o continuare a 
"Sintezelor şi problemelor de 
analiză matematică", este adre‑
sată deopotrivă studenţilor 
din anul I ai facultăţilor tehni‑
ce, elevilor din învăţământul 
preuniversitar, candidaţilor la 
admiterea în învăţământul su‑
perior, profesorilor care predau 
matematica. Materialul este îm‑
părţit în şapte capitole:* Spaţii 
liniare * Sisteme de ecuaţii li‑
niare * Elemente de programa‑
re liniară * Algebră vectorială 

* Dreapta şi planul în spaţiu * 
Sfera * Suprafeţe. La începutul 
fiecărui capitol se face o sinteză 
a principalelor noţiuni teoretice 
(fără a intra în amănunte de de‑
monstraţie), după care urmează 
un set de probleme rezolvate 
complet şi unul de probleme 
propuse. În final se dau indicaţii 
şi răspunsuri la problemele pro‑
puse.

Virgil Guruianu

Fără incidente.   Spre deosebire de anii precedenţi, 
când cursele cu tauri din localitatea spaniolă Pamplona s‑au 
încheiat tragic pentru mulţi dintre alergători, ediţia din acest 
an nu a fost marcată de evenimente dramatice. În ciuda îm‑
punsăturilor de coarne şi a căzăturilor, cea de‑a opta şi ultima 
goană pe străzile din Sanfermines  (partea nordică a oraşului 
Pamplona) s‑a încheiat fără niciun incident major.

Ştiaţi că, deşi am pătruns cam de multişor în mile‑
niul III, majoritatea supuşilor Majestăţii Sale Regina Elisabeta 
a II‑a rămân credincioşi remediilor populare?  De pildă, brita‑
nicii preferă, atunci când sunt răciţi, să ia o duşcă zdravănă de 
whisky ‑ "curajul olandez", cum este denumit procedeul ‑ în loc 
să apeleze la medicamente.   

Grăsimea salvatoare!   Un german  cu o greutate 
de 200 kg a fost salvat de la moarte mulţumită numai şi numai 
excesului său de grăsime, după ce un autoturism Volkswagen 
Polo a trecut peste el, relatează site‑ul AHN. Potrivit sursei 
citate, în urma accidentului, bărbatul ‑ în vârstă de 30 de ani ‑ a 
suferit răni minore: şoldul dislocat şi nasul zgâriat. Întâmplarea 
a avut loc în oraşul Gifhorn, când acesta a căzut de pe bicicletă 
şi s‑a prăbuşit în faţa maşinii, care a trecut pur şi simplu peste 
el.                                        

Aţi auzit?  Postul public de televiziune TRT, controlat 
de guvernul conservator islamic, a interzis difuzarea celebrelor 
desene animate "Winnie The Pooh" ale companiei Walt Disney 
pe motiv că unul dintre eroii lor este un purceluş. TRT a încer‑
cat iniţial să taie scenele în care evoluează Piglet, dar a renun‑
ţat, pentru că micuţul rozaliu apare prea frecvent. Porcul este 
considerat impur de musulmani şi islamul interzice consumul 
de carne de porc.        

Figuranţi de vară
Pe Costin Mărculescu nu 

l‑am mai văzut pe micul ecran 
de când umbla cu machiajul 
natural negru‑vineţiu din te‑
leviziune în televiziune, ca să 
spună cum, cine şi de ce l‑a 
altoit. Sincer, pe atunci părea 
mai speriat că i se vindecă 
echimozele şi nu ajunge să şi 
le expună pe fiecare post în 
parte, decât de atacul violent 
suferit! Fără să cobesc, mă 
gândeam că mai iese la rampă 
cu următorul certificat medi‑
co‑legal. Mai să nu‑l recunosc 
când l‑am văzut pe OTV la 
emisiunea „Bilet de vacantză”. 
Evident, a vorbit şi despre pre‑
supusa instigatoare a bătutei 
suferite cu câteva luni bune 
în urmă: „Toată viaţa mea, 
declar public – ştiu că este 
o emisiune de divertisment, 
dar se mai spun şi probleme 
sociale – până la sfârşitul vie‑
ţii mele, eu personal, o să mă 
lupt să o bag în puşcărie!”. 
Prezentatorul emisiunii, fostul 
ministru Dan Matei Agathon, 
are o întrebare‑standard pe 
care l‑am auzit adresând‑o tu‑
turor invitaţilor emisiunii, fie 
că era vorba de Costin, Raoul, 
Dinu Maxer sau alte obscu‑
rităţi ale show‑biz‑ului. „Eşti 
artist, promotor, manager, 
interpret, profesor... cum reu‑
şeşti să le faci pe toate?”. „Eu şi 
Einstein”, replică Mărculescu. 
Poate Albert Einstein avea mai 
multă ureche muzicală decât 
el! Adevărul e că nici play‑
back‑ul nu‑l ajută pe Costin! 
Nici supercomputerele de la 
NASA nu i‑ar putea aduce de 
pe meandrele falsităţii vocea‑i 
chinuită. Hibridul pe care l‑a 
interpretat Costin avea ceva 
rezonanţe folclorice, dar ver‑
surile aminteau de cunoscuta 
manea “Mona”: „Lasă, mă fe‑
tiţo/ Nu te mai gândi/ Că eu 
şi cu tine/ Fericiţi vom fi/ Căci 
părinţii tăi/ Grija noastră o 
poartă/ Noi să nu‑i lăsăm/ Ca 
să ne despartă/ Lai, lai, lai!”. 
“Rugămintea era să schim‑
băm CD‑ul cu muzică uşoa‑
ră!”, a comentat nemulţumit 
Mărculescu. Mai bine îi schim‑
bam microfonul bun cu unul 
închis şi eram cu toţii fericiţi. 
Individul mai are şi fiţe: între‑
bat de unde şi‑a luat pantalonii 
cu aplicaţii, a răspuns în băş‑
călie: “De la ajutoare, hă, hă!”. 
Ferească Sfântul să ajungi să 
te îmbraci din mila altora! Cu 
asta nu se glumeşte! [ În sfâr‑
şit, în minţişoara dominată de 
mofturi şi alintături a Monicăi, 
viitoare Columbeanu, s‑a iţit 
o rază de luciditate: “Stau ca 
o găină proţăpită în zare... şi 
mai şi zâmbesc”. Bine zis, dar 
păcat că raza a apus repede! 
Întrebată dacă nu vrea un 
site de prezentare a emisiunii 
“No comment”, Monicuţa a zis 
că are deja unul, dar nu‑i ştie 
adresa…

Vase "Curajul olandez", în tradiţie

Am
ab

ili
tă

ţi

L‑a lăsat 
părul
Strângere 
de binefa‑
cere 

Adăpost 
pentru oi
Drept de 
prioritate

Mici bu‑
căţi muzi‑
cale

Margine, 
bordură
Oameni de 
bază

A se ameţi 
uşor
Un om 
chibzuit

A face risipă 
de bani
Pantaloni 
rustici

Corp de 
balet!
Râu... în 
Spania!

Trageri în 
fire
Au aceiaşi 
părinţi

Teste!
Ocupat în 
spaţiu

Frumoasele 
dansatoare
Sfertul neaca‑
demic (pl.)

Cor dispus 
aiurea!
Plătite la 
casă

Jocul bilelor
Acompaniament 
muzical

Lung de 
linie

Prins la 
dosar
Ieşite din 
beţie!

Singure!
Luate în 
balon!

Ager la 
minte
Aflate în 
comă!

Raci!
Intrarea în 
capitală!

Triunghiuri 
din înălţimi
Singuri!

Pantofi 
turceşti

Timp de 
vacanţă!

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut 
lucrarea lui Ion Lixandru,”Sinteze şi probleme de algebră liniară, 

geometrie analitică şi diferenţială”

Şi în această iarnă, rarisima 
balenă albă numită Migaloo a 
fost zărită de‑a lungul coastei 
orientale a Australiei.

Zărită pentru prima data în 
1991 şi apoi de câteva zeci de ori 
în timpul migraţiei sale anuale, 
din apele Oceanului Antarctic 
şi până în zonele tropicale din 

nord, balena revine în sud în lu‑
nile octombrie şi noiembrie.

Migaloo este un tânăr mascul, 
despre care specialiştii cred că ar 
avea 19 ani, şi este unicul exem‑
plar albinos din lume. Are o lun‑
gime de 13 metri şi cântăreşte 
circa 40 de tone.

Din nou
Migaloo 

vizitează Australia

Click News/G.C.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla mode‑
rat, din sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 29 şi 31°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Vă place matematica?
O carte pentru fiecare
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Mare scandal în Bucureşti, iscat de cu‑
răţarea  cârciumilor de prin parcuri. 
Că e un abuz, că nu poţi dărâma legal 

ce s‑a construit ilegal şi nici ilegal ce s‑a făcut 
legal, dar cu şpagă, că nu‑s atinşi decât pricăjiţii 
care au terase de 600 de metri pătraţi fără aqua‑
bar şi fără parcare pe două niveluri plus dj re‑
sident şi cazarmă cu poligon pentru bodyguarzi, 
cum au piloşii cu măgăoaie. De vină este, normal, 
primăria oraşului că nu permite maşinilor să cir‑
cule prin parcuri. Că la cum conduc bucureştenii, 
le devastau cu tirurile imediat, prin metoda “intri 
cu camionul pe terasă că nu te mai ţin frânele care 
la inspecţie au fost ok pentru că ai dat şpagă. Pe 
de altă parte, mă gândeam la bieţii refugiaţi din 
Liban… fug ca să‑şi scape zilele taman în România 
unde chipurile totul este sub control şi totuşi nu 
simt mare diferenţă ‑ shaormării peste tot, bătălii 
pentru platoul Logan şi mai ales un peisaj familiar 
‑ deşi războiul e în Liban, tot România arată ca 
după bombardament.

Şi peisajul este devastat, dar şi oamenii simt o 
devastare pe interior, mai ales după ce s‑a ade‑
verit cu hârtii că nemernicii de securişti racolau 
ca informatori până şi pionierii. Care trebuiau să 
dea din casă, să dea din cămin, să dea din clasă. 
Mă gândesc la faptul că securiştii au făcut‑o şi pe 
asta pentru că în rest le făcuseră pe toate. Le mai 
rămăseseră pionierii şi şoimii patriei ca să aibă 
toata ţara sub control. Controlau partidul, con‑
trolau statul, controlau oamenii, controlau tot. 
Mă ia de la stomac atunci când îmi dau seama 
ce frustraţi au fost în momentul în care nu au mai 
reuşit să controleze tot. Doar asta explică de ce 
la noi şocul a fost atât de violent. Şi doar asta 
explică treaba cu anii care trebuiau să treacă până 
la salvare. 

Partea buna e că metoda controlului prin şan‑
taj şi pistol nu o mai pot face decât între ei. Dar 
păcatul dominării le‑a rămas. Nu mai controlează 
totul cu kalaşnicovul, ci cu consiliile de adminis
traţie.

Shakirant! Shakira a luat masa în oraş, la o terasă care avea tacâmuri 
din argint. De necrezut! A mâncat cu gura! Şocant! Shakira a ieşit la 
geam! Fabulos! Shakira a vorbit la telefon! Nemaipomenit! Shakira a 
dat autografe! Fantastic! Shakira a fost la concertul Shakira!

Devastări

Un zâmbet pe zi
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!Doamnă La, hai la cireşe, chiar dacă sunt pe trecute,
 am o poftă nebunească de cireşe şi de tine…
 şade singur în pădure, păsări mari, necunoscute,
 îl păzesc să nu‑l culeagă zmeul sec şi plin de sine!

!Până‑n inima pădurii, doamnă La, nu e departe,
 hai, acum, te duc de‑a merchea, ai să vezi ce bine‑mi şade,
 ai să zici că suntem două personaje într‑o carte,
 ai să vrei să stăm acolo, toată viaţa, printre roade!

!Uite, mai avem o leacă; uite inima‑i cum bate;
 uite, doamnă La, cireşul; uite păsări mari şi toate;
 uite lemne de vioară, cuiburi verzi, cuiburi albastre;
 uite cât e de aproape până‑n inimile noastre!

!Am o poftă nebunească de cireşe şi de tine,
 de umblat prin cartea asta… până când maică‑mea vine:
 hai, trezeşte‑te odată, fii atunci, nu mai visa,
 te aşteaptă în ogradă, cu cireşe, doamna La!

Doamnă La
(pentru Vasile Caburgan, La mulţi ani!)

Întâlnire de gradul trei
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

„Asteroid 
Rowling” 

Asteroidul numărul 
43844, recent descope‑
rit de astronomul Mark 
Hammergren, a pri‑
mit numele scriitoarei 
J.K.Rowling, autoarea 
aventurilor celebrului 
vrăjitor Harry Potter. 
Piatra venită din spaţiu 
poartă oficial nume‑
le „Asteroid Rowling” 
dat de International 
Astronomical Union. 
Profesorul Hammergren, 
care lucrează pentru 
planetariul Adler din 
Chicago, este un fan în‑
focat al aventurilor lui 
Harry Potter şi a recunos‑
cut că în momentul în 
care a descoperit asteroi‑
dul nu s‑a gândit decât 
la un singur nume: cel al 
celebrei scriitoare brita‑
nice. „Nu am citit niciuna 
dintre cărţile ei până în 
toamna anului 2004. Dar, 
după ce am început să 
le citesc, am devenit de‑
pendent. Astfel că nu am 
stat pe gânduri să dau 
asteroidului numele lui 
JK Rowling,”, a declarat 
Hammergren. 

Mediafax/G.C.

Oana Cuzino şi‑a lansat cartea
Oana Cuzino a lansat, ieri, o nouă carte, „Frumuseţea nu este o 

misiune imposibilă”, în care dezvăluie împreună cu cosmeticiana 
Luciana Stanciu „secretele frumuseţii fără vârstă”. Apărut la Editura 
Cartea de Buzunar, la fel ca precedentul „Sunt gravidă. Ce să fac?”, 
volumul se bazează tot pe propria experienţă a medicului de la Pro 
TV. 

Mediafax/G.C.

Michelle Pfeiffer

Nu se simte bătrână
Actriţa Michelle Pfeiffer a 

declarat că nu se simte 
bătrână, deşi în următo‑

rul său film, „I Could Never Be Your 
Woman”, joacă rolul unei femei de 
vârsta ei care se îndrăgosteşte de un 
bărbat cu 11 ani mai tânăr decât ea.  
„Toţi îmbătrânim. Dacă accepţi acest 
lucru nu ţi se mai pare o povară”, 
spune Pfeiffer.

Pfeiffer, cunoscută drept una 
dintre cele mai frumoase femei de 
la Hollywood, se gândeşte ca pe 
viitor să îşi facă o operaţie estetică. 
„Mă gândesc la acest lucru”, a spus 
actriţa în vârstă de 48 de ani. „Când 
sunt odihnită arăt foarte bine. Mă 
gândesc că pot amâna acest lucru 

(operaţia, n.r.) pentru câţiva ani. Dar 
când mă simt rău, atunci mă gân‑
desc: poate ar trebui să fac o progra‑
mare”. Totuşi, actriţa este de părere 
că obsesia pentru tinereţe a celor 
de la Hollywood depăşeşte limitele. 
Actriţa crede că dacă o persoană se 
simte deranjată de o parte a corpu‑
lui său ar trebui să facă operaţie es‑
tetică, dar că la Hollywood deja nu 
se mai ştie ce înseamnă un aspect 
frumos. Cât despre posibilitatea de 
a face un lifting facial, actriţa a de‑
clarat: „Am văzut câteva operaţii ex‑
trem de bine făcute. Dar cine poate 
şti ce poţi obţine?” 

Mediafax/G.C.

Patru zile de umor la Festivalul ”Peninsula”
Festivalul “Peninsula” (Felsziget) de la Târgu Mureş şi‑a îmbunătăţit 

oferta din acest an cu o “Săptămână a umorului” care va începe în 27 
iulie, când caricaturistul Konczey Elemer va reproduce caricaturile pro‑
prii favorite, pe corpul unor fete în bikini. Va urma expoziţia de pictură 
“Inside Ciccolina” a lui Balint X şi one‑man show‑ul lui Felmeri Peter, câş‑
tigătorul celei de‑a treia ediţii a Festivalului de Umor din Transilvania, 
susţinut sub titlul “Peştele înoată, pasărea zboară, cămila scuipă”.

Mediafax/G.C.
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